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Scena i kulisy 
w Norymberdze
Zjazd w Norymberdze skończony 

Wielkim przemarszem z pochodniami 
zamknięto serję parad i manifestacyj.

Pora teraz na sporządzenie bilansu 
hitlerowskiego tygodnia w Norymber
dze. Wpierw kilka słów dla charakte
rystyki zjazdów narodowo - socjali
stycznych w ogólności.

Uważać je należy przedewszystkłem 
za główne miejsce zetknięcia się w 
Trzeciej Rzeszy przywództwa partji 
ze społeczeństwem. Po nadaniu Rze
szy przez narodowy socjalizm nowej 
iormy ustrojowej, t. zw. państwa au- 
toratywnego, zależało twórcom ideolo
gii na znalezieniu również nowej for 
my kontaktu rządu z narodem 
„Reichstag“ w Trzeciej Rzeszy wpraw 
dzie istnieje, ale nie ma poza swą na 
zwą nic wspólnego z parlamentem; 
jest instytucją szczątkową. Nową for
mą dorocznego zetknięcia się ze społe
czeństwem są zjazdy w Norymberdze 

Nie wystarcza dawna reprezentacja 
wybrańców obywatelstwa. Trzeba by 
lo samego obywatela. Tem m. in. tłu 
maczy się masowy charakter zjazdów 
norymberskich,' Licząc conajmniej pół 
miljona przyjezdnych, i zestawiając ją 
z cyfrą dorosłej męskiej ludności Rze
szy, otrzymamy poważny odsetek 
tych, którzy są świadkami zjazdu w 
Norymberdze. Do nieobecnych docie
ra radjo. I to narzędzie kontaktu 
ludzkiego jest przez narodowych so
cjalistów oddawna w użyciu. Tłuma
czy to też wagę żywego słowa — o- 
wych licznych norymberskich mów, 
które, obok defilad, stanowią główny 
środek oddziaływania na masy.

Ale zjazdy nietylko działaja na ma- 
sy. Mimowoli musi obecność, rozentu
zjazmowanych, uczestników zjazdu od
działywać również na „naczelnictwo*. 
Gdy się patrzyło, jak w czasie odczy
tywania proklamacji zjazdowej tysią
ce obecnych podchwytywały każdy u- 
stęp niepohamowanym aplauzem, 
gdy przy niektórych tematach dosłow
nie każde zdanie wywoływało długo
trwałe oklaski i okrzyki — a odczyty
wanie tego aktu trwało około trzech 
godzin! — nie można sie było wyzbyć 
wrażenia, że owa atmosfera fanatycz
nych hołdów działa na przywódców, 
dodając im pewności i wiary w siły.

Zjazd norymberski był więc dla obu 
stron — rządzących i rządzonych —- 
manifestacją siły narodowego socjali
zmu, Wzrost potęgi Niemiec związa
ny jest z ruchem narodowo-socjali- 
stycznym. W tem tkwi tajemnica po
stępującej konsolidacji rządów i silnej 
pozycji przeciwko wrogom hitleryzmu 

Kim są ci wrogowie? W pierwszym 
dniu zjazdu określa to proklamacja 
Hitlera. A więc na pierwszym planie 
»reakcja burżuazyjna“, czyli koła, kon
serwatywne, początkowo nonierające 
Wch hitlerowski, lecz później odtrąco
ne szeregi „Deutschnationale“, . od
działywujące na młodzież akademicką 
koła junkierskie, niektóre jednostki 
dawnej armji, wreszcie niepojednane 
z .hitleryzmem odłamy przemysłu i 
wielkiej własności ziemskiei. Prokla
macja Hitlera bagatelizuje tego wroga.

Poważniej rozprawia się narodowy 
socjalizm z „żydowskim komuni
zmem“. Obejmuje tem mianem żarów 
n° „wewnętrznego wroga Niemiec“, 
nzyli Żydów i komunizujących inte
lektualistów, jak i moskiewską mię
dzynarodówkę. Na Żydów pada ni©-

rfrinłów kultury 1 sztuki Tadeusz Kraszewski, gospodarczego ł g Iełdowego dr. Marjan Chełmikowski, 
P Xdomości Snich Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznamu.

Zbliża się moment rozgrywki
W oczekiwaniu ważnych decyzyj - Pozytywna odpowiedź Anglji? - Stanowisko 

Włoch - Propozycje „komisji pięciu“
go zastępcy, ani też oiice,r®^eńieOme- 
dzący policją międzynarodo ą 
gą być wybrani zposrod oby 

4 o z trzech mocarstw, których posi

Warszawa (Teł. wł.) Rozmaite 
doniesienia, napływające z zagranicy 
wykazują, że zbliża się moment roz
grywki.

Dzisiaj' zbiera się jesźęze raz komi
sja pięciu. Równocześnie w Rzymie 
odbędzie się posiedzenie rady mini
strów.

Baldwin, który wcześniej niż zapo
wiadano przyjechał do Londynu, na
radzał się z kierownikami polityki 
zagranicznej w sprawie odpowiedzi na 
zapytanie francuskie co do udziału 
Anglji w gwarancji bezpieczeństwa 
Europy środkowej. Odpowiedź brytyj
ską będzie korzystnie dla francuskiego 
punktu widzenia, (w)

Paryż. (PAT) LTntransigeant“ 
donosi, że w- razie, gdyby Anglja zgo
dziła się zagwarantować pokój we 
wszystkich częściach świata, wówczas 
Włochy gotowe są zrezygnować z woj
ny przeciwko Abisynji, oczywiście pod 
warunkiem, że uzyskają zadośćuczy
nienie dla. swych uzasadnionych ro
szczeń. W Rzymie panuje przekonanie, 
że gwarancje Londynu mogłyby sku
tecznie zapewnić granice włoskie w 
Brenerze. Włosi mogliby wyciągnąć 
pozytywne korzyści z zobowiązań an
gielskich.

W wypadku jednak, gdyby Anglja 
odmówiła żądaniom Francji, Włosi 
zmierzać będą do osiągnięcia swoich 
celów, nie rezygnując z ostatecznych 
środków.

Rzym. (PAT.) Włoskie sfery poli
tyczne nie sądzą, aby Anglja sama zde
cydowała się na sankcje wojskowe, 
któreby musiały pociągnąć za sobą 
wojnę, przekraczającą znacznie ramy 
lokalnego zatargu. Ewentualność przy 
łączenia się Francji do akcji brytyj 
skiej uważana jest w Rzymie za wyklu
czoną.

W konsekwencji — zdaniem wło
skich kół politycznych — liczyć się 
można jedynie z sankcjami natury go
spodarczej, zastosowanemu. przez An- 
g-] ję. Ta ewentualność nie przeraża Ita- 
lji, która już dziś odczuwa różne trud
ności handlowe i finansowe zarówno 
ze strony W. Brytanji i dominjów.

Genewa. (Tel. wł.). Dzisiejszego 
posiedzenia wielkiej rady faszystow

tylko grad ostrych oskarżeń, w du
chu znanych już dawniej mów i pism, 
ale przed zamknięciem zjazdu norym
berskiego ogłasza rząd ustawę anty
żydowską, która likwiduje resztki 
swobód, jakie pozostały jeszcze Żydom 
z epoki przedhitlerowskiej. Ustawa 
dzieli obywateli Rzeszy na dwie kate- 
gorje, z tem, że Żydzi beda odseparo
wani teraz od życia niemieckiego, a 
wtłoczeni do „ghetta“. _

Ostro występowano przeciwko Ży
dom i komunistom w Rosji. Specjalny 
numer „Stiirmera“, poświęcony tym 
tematom, był także osnowa mowy 
min. Goebbelsa i stanowił tło prokla
macji Hitlera w' ustenach. dotyczą
cych Moskwy. Uwypuklone to zostało 
jeszcze silniej w niedzielnej mowie 
,Fuehrera“ w Reichstagu.

Ostatnim wrogiem wewnętrznym, 
to — zdaniem hitlerowców — L zw. 
„politykujący kler“. Tegoroczna mo
wa norymberska zapowiada też dalszą 
walkę w nadchodzącym „sezonie poli
tycznym“ z czynnikami, które określa 
się tem mianem.

Niedzielna mowa Hitlera przed 
Reicbstagiem nie zawierała przyczyn
ków do polityki wewnętrznej. Kanc

skiej oczekuje się tu z pewnym niepo
kojem, gdyż przyniesie ona niewątpli
wie rozstrzygnięcie. Nie wywoła tu 
żadnego zdziwienia, jeżeli to posiedze
nie przyniesie zerwanie Włoch z Ligą 
Narodów.

„Times“ notuje pogłoski jakoby na 
ostatniem posiedzeniu włoskiej rady 
ministrów Mussolini natrafił na pewien 
opór swych kolegów. Nikt się jednak 
nie łudzi, aby te rzekome różnice zdań 
miały wpłynąć na wynik obecnego spo
ru włosko - abisyńskiego.

Genewa. (PAT). Według infor
macyj „Journal des Nations“ projekty 
przygotowane przez „komisję pięciu“, 
tworzą zupełnie konkretny i w szcze
gółach opracowany plan rządzenia A- 
bisynją przez organa międzynarodowe 
na wzór Liberji.

Plan ten przewidywać ma ustano
wienie głównego doradcy i dwóch jego 
zastępców oraz wprowadzenie policji 
międzynarodowej, przytem zastrzeżone 
ma być, że ani główny doradca, ani je-

Kio zwycięży w napowietrznym wyścigu?
_.      A * •   . “* /S r* 1." I O 1 1 A. Ul filWarszawa. (PAT.) Wczoraj o 

godz. 16,50 na wschód od miejscowości 
Nowobiełaja, na szer. 49 m. 50 s. i dłu
gości 39 m. 29 s. wylądował kpt. Hy
nek, na „Kościuszce“, utrzymując się 
w powietrzu 48 g. 1 m., czyli o 3 g. 13 
m. dłużej, niż w zeszłym roku.

Warszawa (Tel. wł.) Do tej chwili 
brak informacyj o balonach holender
skim „Toruń“, niemieckim „Erich De
ku“, oraz dwóch polskich „Warszawa 
11“ i „Polonja 11“.

Dziś rano nadeszła do Aeroklubu 
depesza podpisana przez kpt. Hynka, 
donosząca, że balon „Kościuszko“, pi
lotowany przez niego i przez por. Po- 
maskiego, wylądował we wtorek na 
wschód od miejscowości Nowobiełaja o 
200 km na południe od Woronecza „Ko
ściuszko“ pozostawał w powietrzu 48 
godzin i 1 minutę. Lądowanie nastąpi
ło pomyślnie.

W roku zeszłym Hynek podczas za
wodów lądował również na terenie

lerz Rzeszy dotknął dwóch punktów 
polityki zagranicznej: stosunku do 
Rosji oraz sprawy Kłajpedy. Co się 
tyczy pierwszego, nawiązując do u- 
chwał kongresu Kominternu, piętno
wał niezaniechaną ze strony Moskwy 
propagandę bolśzewizmu w innych 
krajach. Sprawa Kłajpedy, pozatem, 
że dąła kanclerzowi sposobność do u- 
pustu słownego pod adresem rządu 
kowieńskiego, zawierała ostrzeżenia 
pod adresem mocarstw — sygnatariu
szy statutu kłajpedzkiego. Wymienie
nie atoli w tym związku i Ligi Naro
dów może służyć za wskazówkę, że po
lityka niemiecka nie zrywa wszyst
kich nici z instytucją genewską i mo
że chętnie powitałaby z tej strony w 
kwestji Kłajpedy żywszą inicjatywę.

Oto co stanowiło przedmiot ostat
niego przemówienia programowego, 
zamykającego wystąpienia przywód
ców Rzeszy w Norymberdze.

Na temat tego, co w Norymberdze 
nie zostało powiedziane, istnieją do
mysły. Spodziewano się np. zajęcia o- 
kreślonego stanowiska Niemiec wobec

(ostatniej mowy min. Hoare‘a, w dzie
dzinie wewnętrznej zaś definitywnego 
podziału Rzeszy na nowych podsta

Cena 20 groszy

Rok 30

dłosci kolonialne graniczą 
Oznacza to, że nie mogą ,
chami, ani Francuzami, ani Anglikami- 

Według „Journal des Nations“, „ko
misja pięciu“ zdecydować miała rów
nież wysunięcie wobec obu stron pew
nych propozycyj zmian terytorialnych, 
a mianowicie odstąpienie przez Ab y 
uje Włochom obszarów na. granicy 
mali i na granicy Erytrei wzamian za, 
koncesje terytorjalne ze strony W. Bry
tanii w obrębie portu Zoila i ze strony 
Francji w pobliżu Dżibuti. Te propo
zycje nie figurują jednak w wypraco
wanym przez komisję planie i wysu
nięte być mają ustnie z zastrzeżeniem, 
że stają się aktualne dopiero wówczas, 
gdy plan międzynarodowego zarządu 
Abisynją przyjęty zostanie przez obi© 
strony jako podstawa załatwienia kon
fliktu.

dawnej gubernji woroneskiej. Według 
dotychczasowych obliczeń Hynek góru
je nad swoimi rywalami, pokrył bo- 
wiem około 1300 km, podczas §dy ba-lo* 
ny inne przebyły znaczniej mniej.

W drodze do Ameryki
Warszawa. (PAT.) Z pokładu 

M/S. „Piłsudski“ nadeszła drogą radjo- 
wą depesza, w której czytamy m. in: .

‘ „Około godz. 23 M/S „Piłsudski* mi
nął północne wybrzeża Szkocji. Sta
tek napotkał manewrujący krążownik 
niemiecki, z którym wymienił salu
ty. Krążownik przesłał statkowi ży
czenia pomyślnej drogi.

Przebieg życia na statku jest zupeł
nie normalny. Codziennie rano odpra
wiane jest nabożeństwo.

Ekipa szachistów amerykańskich, 
która powraca do kraju, rozgrywa mię
dzy sobą partje szachowe, którym 
przyglądają się tłumy ciekawych. Wie
czorem kino daje normalny program.

wach terytorialnych.
Końcowym akcentem Norymberg! 

były w ostatnim dniu zjazdu pokazy 
wojskowe. Rozległą „Zeppelinwiese“ 
zamieniono w pole manewrów. Setki 
chłopa z wszystkich gatunków broni, 
haubice 15-centymetrowe, 120 tanków, 
przeszło sto aeroplanów, brało udział 
w ćwiczeniach bojowych. Na oczach 
widzów zbudowali saperzy wielkie za
kłady przemysłowe z tektury i kuli
sów, z halami maszyn, kominami, na
wet całą kolonie domków robotni
czych, poto, aby objekt ten stał się 
wkrótce przedmiotem ataku kilku 
bombardujących eskadr. Wśród nie
bywałego entuzjazmu tłumów zakoń
czono manewry, punkt kulminacyjny 
norymberskiego zjazdu.

To co w dniu otwarcia zjazdu wy
tyczono jako hasło zjazdowe, mianowi
cie „odzyskanie wolności armji“, było 
dominującym akcentem do końca.

Berlin, B. L,
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Ogromne spustoszenia w HolandJI — Siedmiu zabitych w Anglji — Unieruchomione 
statki - Przerwana komunikacja lotnicza

Berlin. (Tel. wł.). Nad zachod
nią Holandją przeszła wczoraj ogrom
na burza, połączona z silną ulewą i pio
runami, wyrządzając w różnych mia
stach tej części kraju Ogromne spusto
szenia.

W Amsterdamie wichura powyry
wała drzewa z korzeniami w parkach i 
na ulicach. Z licznych domów pozry
wane zostały anteny radjowe oraz 
gzymsy, a nawet części dachu W cen
trum miasta główna ulica zasiana ce
głami, szkłem, dachówkami oraz powy- 
dywanemi drzewami tak gęsto, że zata
mowany został na czas dłuższy wszelki 
ruch kołowy.

We wszystkich portach na wybrze
żu morza Pónocnego m. i. w Ijmuiden 
(o 23 km na płn.-zachód od Amsterda
mu — red.) oraz "Hoek van Holland (u 
ujścia rz. Mozy — red.}, dalej w samym 
Amsterdamie i Rotterdamie zupełnie 
zamarł ruch okrętów'. Piloci wstrzy
mali swoją czynność.

W Leiden (nad starym Renem 15 km 
od Hagi — red.) i w Bredu (stolica Bra
bancji — red.) wichura uniosła ze sobą 
większe namioty wystawowe, rozrywa
jąc je na strzępy

• Londyn. (Tel. wł.) Wczorajsza 
wichura nad Anglją pociągnęła za so
bą. siedem ofiar. Pozatem ranionych 
zostało kilka osób. Straty materjalne 
są bardzo znaczne. Około 20 000 apa
ratów telefonicznych w Londynie za
milkło zipowodu zerwanych połączeń. 
Kilkanaście miast oraz kilkadziesiąt 
wsi było przez wiele godzin bez możli
wości porozumienia się, drogą telefo
niczną.

Paryż (Tel. wł.) Szalona wichura 
nad kanałem La Manche spowodowa
ła. znaczne opóźnienia w' komunikacji 
lotniczej pomiędzy Francją i And ją. 
Przeloty z Anglji i do Szwajcarji zo
stały wczoraj wstrzymane. Również 
holenderskie Samoloty " nie ■ przybyły 
wczoraj do Paryża.

AV Boulogne sur Mer kilku robotni
ków przy przedłużaniu mold żaśkó- 
czonych zostało przez wichurę i przez 
20 godzi chroniło się wskrzyni do pia
sku. Dopiero przy czwartej próbie u- 
dało się dostrzec do zagrożonych ro
botników przy pomocy łodzi ratowni
czej.

Londyn. (PAT). Kilką statków 
trzyma się w pobliżu uszkodzonego 
przez burzę parowca „Mary Kingsley“, 
który próbuje dostać się do Falmouth

Wydanie Jacoba
Bern. (PAT.) Rządy niemiecki i 

szwajcarski porozumiały się w spra
wie zakończenia procedury rozjemczej 
w of erze Jacoba na drodze układu.

Jacoba wydano władzom szwajcar
skim, które niezwłeznie go aresztowa
ły. Raa związkowa postanowiła wy
siedlić w jak najkrótszym czasie Ja
coba z terytorjum Szwajcarji.

*
Kilkutygodniowy pobyt Ojca św. w 

Castelgandolfo wpłynął znakomicie na 
etan Jego zdrowia i zwiększył niespożyte 
siły. Z nobytu swego Papież jest bardzo 
(Zadowolony i wyrażą chęć przedłużenia 
jego przynajmniej do początków paździer
nika.

*
Według urzędowych doniesień z Tokjo 

wskutek 'wybuchu na krążowniku „Asżi- 
gara“ zabitych. Zostało 3 .ludzi załogi, a 33 
odniosło rany.

*
Niemieckie Biuro Informacyjne donosi 

z Kowna '? przed sądem Dołowym w Tau- 
rogach odbyła się rozprawa przeciwko 
bandzie, na której czelę stał znany rzeź
biarz Klemanskas. Dwaj członkowie ban
dy skazani zostali na karę śmierci, a Kle
manskas na 4 lata więzienia.

*
Na sejmie Związku Narodowego Pol

skiego, który odbywa się obecnie w Balti
more, zachorował nagle ciężko na serce 
prezes tego związku, Romaszkiewicz Cho
rego przewieziono natychmiast do szpi
tala. 7 '

o własnych siłach,, korzystając z uspo
kojenia morza.

Kontrtorpedowiec „Gardonyx“ po- 
zostaje w pobliżu statku „Bromptor 
Manor“, oczekując przybycia holow
nika. Statki, stojące .na kotwicy w 
Southampton ucierpi,ay bardzo od bu-

Samobójstwo austriackiego konsula
Łódź. (Teł. wł.) Wczoraj popełnił 

samobójstwo we wlasnem mieszkaniu 
przy ul. Narutowicza 47 konsul au- 
strjacki w Łodzi p. Erhard Richter.

Konsul przyjmował interesantów 
codziennie od godz. 11. Wczoraj jednak 
biuro przed południem było zamknięte, 
przyczepa interesanci, nie mogąc się 
doczekać, zawezwali dozorcę domowe
go, który usiłował dostać się do mie
szkania. Po pewnym czasie wskutek 
interwencji szwagra konsula p. Rich
ter przez drzwd oznajmił interesantom,

Żydzi pobili kolporterkę „Orędownika”
Łódź, 17. 9. Ciężka jest dola kol

porterów ulicznych, a szczególnie 
sprzedawców’ naszego pisma. Narażeni 
są bowiem na niezliczone napaści i 
szykany ze strony nieliczących się z 
niczem i bezczelnych Żydów. Pisaliś
my już niejednokrotnie o wypadkach, 
gdzie Żyd zrzucił kolportera naszego 
z tramwaju, gdzie Żydzi skopali nie
letniego sprzedawcę „Orędownika“ itp.

W ubiegłym tygodniu na ul. Pabia
nickiej w Łodzi znowu zdarzył się wy
padek, dowodzący niesłychanej bez
czelności i brutalności żydowskiej. 
Fakt ten jest tern więcej oburzający, 
że ofiarą jest 16-letnia biedna dziew
czyna Longina ChaJacińska, która od 
przeszło roku zarabia w pocieczola na 
utrzymanie, sprzedając fla ulicach Ło-

Zagadkowe morderstwo we Lwowie
L w ów (Tel. wł.) Popełniono tu ta

jemnicze morderstwo na osobie Aure- 
lego Landenberga. Śledztwo w tej 
sprawie, nie doprowadziło do wyjaśnie
nia ponurej zagadki.

W mieszkaniu zamordowanego zna
leziono bryłę srebra i znaczną ilość lu
ster, z których Landenberg zdejmował 
pokrycia amalgamu dla swoich ekspe
rymentów. Na strychu znaleziono ar
senał w postaci butli i flaszek z roz- 
maitemi płynami a wszystkie słoiki i 
flaszki były pozbawione napisów. Na 
temat tła zbrodni kursują, rozmaite 
przypuszczenia.

Zamordowany był zupełnym odlud-

Wybuch w zakładzie chemii U. P.
Podczas prób student farmacji Pawlak odniósł poparzenia 

drugiego stopnia
Dziś o godz. 11,30 w zakładzie che- 

mji Uniwersytetu Poznańskiego przy 
ul. Grunwaldzkiej nastąpiła eksplozja. 
Podczas prób laboratoryjnych, prowa
dzonych w Kole Farmaceutów przez 
studentów farmacji, przy mieszaniu ia- 
kiejś masy fosforyzującej nastąpił nie
spodziewany wybuch. Zajęty temi pra
cami student farmacji Franciszek Pa
wlak z Poznania (Grochowe Łąki 7) 
odniósł dotkliwe poparzenia. Przywo
łane pogotowie ratunkowe (66-66) u- 
dzieliło mu doraźnej pomocy lekar
skiej, stwierdzając poparzenia II stop
nia na twarzy i lewej ręce. P. Pawla
ka przewieziono do szpitala Przemie
nienia Pańskiego. Koledzy Pawlaka, 
towarzyszący przeprowadzanym do
świadczeniom, nie odnieśli żadnych 
obrażeń.

Podczas eksplozji z okien lokalu 
Koła Farmaceutów, mieszczącego się 
ną pierwszem piętrz© gmahu chemji 
uniwersyteckiej poczęły się wydoby
wać kłęby dymu, wywołując zaniepo
kojenie. Zalarmowano oba odwachy 
miejskiej straży pożarrtej, które stanę
ły natychmiast do akcji ratownieżsi, 
posługując ię jedną wężownicą. \V

rzy. Wiele z nich wyrzucone zostało 
na plażę.

Kilka jachtów uległo zupełnemu 
zniszczeniu. W Ransgate 15 małych 
statków zatonęło. Komunikacja mor
ska i napowietrzna poprzez kanał La 
Manche i morze Północne jest bardzo 
utrudniona.

że nie będzie przyjmował, bo jest cho
ry.

Nagle o godz. 12 konsul pojawił się 
w' drzwiach zbroczony krwią i po 
chwili upadł na podłogę Zawezwano 
lekarza, który stwierdził ranę postrza
łową w okolicę serca. Stan chorego 
jest ciężki. Przyczyny samobójstwa —- 
nieznane.

W związku z tym wypadkiem przy
był do Łodzi generalny konsul au- 
strjacki z Warszawy, który dokonał o- 
pieczętowania akt konsulatu. (tr.)

dzi „Orędownik“ i „Słowo Katolickie“.
Dziewczyna, obchodząc sklepy, na 

wspomnianej ulicy celem sprzedaży 
gazet weszła bezwiednie do żydowskie
go sklepu spożywczego, wykrzykując 
nazwę naszego pisma. Kiedy jednak 
spostrzegła się i chciała sklep opuścić, 
żydowska właścicielka sklepu Bia- 
ł e k zastąpiła jej drogę i poczęła szar
pać Ghałacińską i pluć jej w twarz.
Na krzyk bitej dziewczyny wyskoczyło 
z głębi sklepu jeszcze paru dorosłych 
Żydów, którzy, obijając nieszczęśliwą 
dziewczynę, zepchnęli ją ze schodów 
sklepu ha ulicę tak silnie, że upadła, 
tłukąc, się dot k 1 i w ie, przyczemkol por- 
towane gazety wysypały się do ryn
sztoka. Wezwany policjant spisał z 
nieludzkimi Żydami protokół.

kiem i żył jak pustelnik. Nigdy z ni
kim się nie wdawał w dłuższe poga
wędki i nikogo nie wpuszczał do swo
jej pracowni. W mieszkaniu nie zna
leziono ani kawałka gazety, gdyż Lan
denberg pism wogóle nie czytał i nie 
interesował się niczem poza swojeml 
specjalnościami. Nie palił też tytoniu.

Eksperci sądowi zwrócili baczną 
uwagę na zawartości próbek i tygli w 
laboratorium i warsztacie dziwaka. 
Również specjalista w sprawach kry
minalnych inspektor Piątkiewicz z 
centrali służby śledczej, bawiący we 
Lwowie, zainteresował się tą. sprawą. 
Aresztowano dotąd 16 osób.

przeciągu pół godziny usunięto wszel
kie niebezpieczeństwo. W gmachu sa
mym podczas wybuchu nie powstały 
większe szkody, (kl.)

Uratowani lotnicy
Medjolan (PAT). )Na lotnisku 

Poggio Renatico przy starcie samolo
tu niszczycielskiego, podwozie uległo 
tak silnemu uszkodzeniu, że lądowanie 
byłoby niemożliwe. Uszkodzenie na
stąpiło w chwili oderwania się od zie
mi, tak, żb załoga, składająca się z 
czterech oteób, nic nie zauważyła.

Z lotniska wysłańo natychmiast 
drugi samolot, który umówionemi sy
gnałami ostrzegł o niebezpieczeństwie. 
Dowódca samolotu wydał rozkaz wy
skoczenia ze spadochronami, poczem 
sam wyskoczył. Wszyscy lotnicy wy
lądowali szczęśliwie.' ■ .«m. * ■

Zmiany w administracji
Warszawa (Teł. wł.) Pogłoski 

na temat przyszłej zmiany rządu trwa
ją ciągle, a tymczasem zachodzą już

pewne przesunięcia w administracji, 
niewątpliwie pozostające w związku z 
wynikami wyborów parlamenarnych.

Wiceminister spraw wewnętrznych 
Krychowski, któremu podlegały spra
wy administracyjne, polityczne i naro
dowościowe, wrócił na swoje stanowi
sko w min. sprawiedliwości, a podse
kretarzem stanu został mianowany 
dotychczasowy dyrektor departamen
tu bezpieczeństwa Kawecki.

Mówią, że w niedługim czasie mają 
nastąpić również przeniesienia na sta
nowiskach wojewodów i dość znaczne 
przetasowanie starostów, (w)

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.27 — 5.28 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.31 X ził.

POZNAtiSKA GIEŁDA PIENĘ2M
Poznań, 18. 9. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych notowano je- 
dynie 5% poż. konwersyjną, za którą pła
cono 68,—%; pozatem poszukiwano 4% 
premjł doi. po 51,50 — bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. noto
wano tylko 4%% zlotowe listy zast. po 
40,—% w obrotach, zaś reszta papierów 
była bez obrotu.

Z akcyj bankowych obracano Bank 
Polski po 93,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w nrocentach nominału 
wzgl w złotych za sztukę.

Paniery procentowe
5% państw, poż. konwers. 68,— P.
4%% zlotowe listy zastaw, e. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 40,— +
Akcie bankowe i przemysłowe

Bank Polski 93,— +
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 18. 9. 1935 r.
Warunku Handel hurtowy poryte* Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Ceny transakcyjne:

Żyto 45 tonn par. Pozi ań . , . . 13,00
Ceny orientacyjne 

Żyto zdr suche (Usp stale) 
Pszenica 'Uspos. spokojne) 
Jęczmień browarowy . . , 

Usposobienie stałe. 
Jęczmień 700—725 gd. . < » 
Jęczmień 670—680 gd, < < « 

Usposobienie stałe.
Owies ,Usp. stale) . . . « - 
Mąka
żytania I gat 0,55% wł w.
żytnia I gat. 0.65% wł w.
żytnia 11 gat 55—70% wł w.
żytnia pośl. p^n. 70% wt w.

Usposobienie stałe.
pszenna gat. IA 0-20% wt w.
pszenna gat. IB 0-45% wł w.
pszenna gat. tC 0-55% wł w.
pszenna aat. ID 0-60% wt W-
pszenna gat IE 0-65% wt w.
pszen gat. IIA 2C 55% wł w.
Dsztn gat. IIB 20-65% wł w.
pszen. gat. UD 45-65% wł. w.
pszen gat. HF 55 65% wł w.
psz gat HIA 65-70% wt w.
psz gat. TIIB 70-75% wt w.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie stand................
Otręby pszen. grube stand. 
Otręby pszenne średnie at .
Otręby jęczmienne < , « >
Rzepak zimowy . ■ • • «
Rzepik zimowy < » • « >
Siemię lniane
Gorczyca «
Groch Viktoria .««»»» 
Groch Folgera <»•«■» 
Mak niebieski . i( » , > 
Koniczyna biała , . » . >
Inkarnatka . .......................
Makuch lnian. w taflach . . 
Makuch rzepakowe w tafl. 
Makuch .»łon. w tafl. 42/43%
Śrut Soja...............................
Słoma pszenna luzem , . .

. pszenna pra»owana .
„ żytnia luzem . .
.. żytnia prasowana . .
„ owsiana luzem •
„ owsiana prasowana
.. jęczmienna luzem .
„ jęczmienna p-asow. . 

Siano zwykle luzem • •
» zwykłe prasowane
„ nadnoteckie uzem . 

nadnoteckie rras

12.75— 13,00 
17,50— lTi76
15.25- 16p0

14.25- U,75
13.75- 14,00

14,50- 15,00

19.50-
18.50—
16.25—
14.25-

20,60
19/0
17.25
15.25

3',00- 33,50
30.50- 31.00 
¿9,50— 30/0
28.50- 29.00
27.50- 28.00 
27.00- 27/0
26.50- 27,00 
24,25- 24.75
22.75— 23,25
21.75— 22,25
19.75— 20,25

5.00

1,75
>,76

Ogólne usposobienie stałe. f»-
Transakcje na odmiennych warimkac • 

żyta 2096 tonn. pszenicy, 394 tonn. i0CZI?.|. 
nia 630,5 tonn, owsa 32,5 tonn. mąk’ - 
niej 73.5 tonn, mąki pszennej 98.o t ’ 
otrąb żytnich 255 tonn, otrąb Pez „„,{U 
55 tonn, grochu Viktoria 63 tonn, rzep ■ 
30 tonn, rzepiku 1,5 tonn, siemienia 
nego 5,83 tonn, koniczyny białej 5 
makuchu teianego 15 tonn. makucnu 
pakowego 15 tonn, makuchu stonecz 
wego ,17 tonn, rydzu 5 tonn.



Dodekanez
Stosunki grecko-włoskie są nienaj

lepsze. Grecy dotąd nie zapomnieli 
\yiochom zaboru Dodekanezu, grupy 
12 wysp u południowo - zachodniego 
wybrzeża Azji Mniejszej, na Morzu 
Ę^ejskiem, W roku 1911 Dodekanez, 
należący do Grecji, został w czasie woj
ny libijskiej zajęty przez Włochów. 
Spór o posiadanie wysp był między in- 
nemi przyczyną długiego orjentowania 
się Grecji w czasie wojny światowej 
przeciw Entencie. Po niepowodzeniach 
oręża greckiego w Azji Mniejszej mu- 
sieli się Grecy traktatami w Sèvres i w 
Lozannie (w r. 1923) zrzec praw do 
wysp Dodekanezu.

Obecna nazwa wysp „Dodekanez“ 
(pochodzenia greckiego) nie odpowiada 
znaczeniu słowa — „12 wysp“, gdyż w 
r. 1912 przybyła do nich 13 wyspa Ro-

WYSPY DODEKANEZU 
1 — Rodos, 2 — Karchi, 3 — Tilos (po wło
sku: Piscopi), 4 — Nisyros, 5 — Kos, 6 — 
Kalymnos, 7 — Leros, 8 Lipsos, 9 — Pat- 
mos, 10 - Astypalaka (po włosku: Stampa- 
lia), 11 — Karpatos (po wł.: (Scarpanto), 12

— Koaos.

17 września.
Lada dzień skończy się wyborczy 

okres. Za parę dni Prezydent zamia
nuje 32 senatorów i tem się zamknie 
okres polityczny, którego przeprowa 
dzenie było powierzone premjerowi 
Sławkowi. Aktualna stanie się zmia
na rządu.

Moment ten wprowadza w dobie 
panującego systemu nową kartę. Do 
tychczas wszystkie rządy od maja 
1926 r. były tworzone pod aprobatą 
marszałka Piłsudskiego. Nawet obec
ny rząd W. Sławka należy jeszcze do 
tej kategorji. Dopiero teraz po raz 
pierwszy powstać ma rząd bez aproba
ty i bez wskazówek decydującego do 
niedawna czynnika. Będzie to gabi
net, którego powstanie stworzy nową 
procedurę postępowania w czasie prze
sileń, gabinet, wyłoniony jako wy
kładnik rozmaitych sił zmagających 
S1§ w łonie obozu rządowego.

*
Zdaje się, że termin przesilenia zo

stanie przyśpieszony. Kto wie, czy za 
kulisami nie toczy się o niego roz
grywka różnych wpływów wewnętrz
nych grup. Raczej zdaje się, że tak. 
Zapowiedziany na dnie najbliższe wy
wiad premjera Sławka o wynikacn 
wyborów — a premjer zapatruje się 
na nie bardzo optymistycznie — bę
dzie bodajże jego śpiewem łabędzim.

A równocześnie ukazują się w pra
sie prorządowej rozmaite wywiady, 
uwagi, sylwetki wybitnych osobistości, 
stojących dzisiaj u władzy. PośróJ 
njch przemknie się nieraz spostrzeże
nie bardzo znamienne dla prądów, 
nurtujących w obozie „sanacyjnym“, 
(rjdiy tylko wspomnieć opinię gen. 
Sosnkowskiego, wyrażającego zdanie, 
Ze młodzieży nie należy wyłącznie po
grążać w kulcie przeszłości, ale skiero
wywać raczej jej myśl ku przyszłości 
Państwa i narodu. Taka opinia w na
szych warunkach skomplikowanych 
P°siada swoją wymowę.jj;

Kto przyjdzie? Nie wymagajcie 
adeninie odpowiedzi na to pytanie, 
które się zadaje na każdym kroku 
mnóstwu znajomym, a także i takim, 
którzy powinni coś wiedzieć. Zazwy- 
c?aj pada jedna stereotypowa odpo
wiedź;

Numer 429 Kurjer Poznański, czwartek, 19 września 1933 — Strona

dos, a w okresie wojny światowej 14 
wyspa Castełrosso.

Wyspy te zajmują powierzchnię 
2 697 km kw z około 130 tysiącami mie 
szkańców. Największą jest wyspa Ro
dos (1 404 km kw.) z około 42 000 mie
szkańców.

Ludność Dodekanezu składa się z 
czterech grup etnicznych: Greków. 
Turków, Żydów (pochodzenia hiszpań
skiego) i Włochów. Grecy trudnią się 
handlem morskim, rybołóstwem, rol
nictwem i pasterstwem. Turcy stano
wią element rzemieślniczy, Żydzi — 
kupiecki. Włosi zajmują stanowisk" 
,Crpcv stanowią 78 
proc, ludności Dodekanezu; są to wszy
stko wyznawcy kościoła ortodoksyjne
go. Mahometanie koncentrują się na Ro 
dosie i Kos w ilości około 12 tysięcy. 
Żydów jest około 5 tysięcy. W r. 1927 
wszystkim mieszkańcom wysp Dode
kanezu nadano obywatelstwo włoskie.

Wyspy Dodekanezu nabierają obec
nie szczególnej wagi, jako pomost dla 
Włoch, między ich metropolją a tere-

nem prawdopodobnej wojny w Afryce. 
Wie'kie znaczenie strategiczne posia
dają wyspy Dodekanezu jako baza la 
tiotv morskiej i powietrzrej oraz straż
nica na wschodzie Morza Śródziemne
go, w punktach tak czułych día Anglji 
jak: Cypr, Egipt i wejście do kanału 
Suezkiego.

Na wyspach Dodekanezu już teraz 
znajdują się szpitale dla żołnierzy wło
skich. których zmógł klimat afrykań
ski. W razie wojny z Abisynją wyspy 
są upatrzone jako jeden wielki szpital 
wojskowy, który nadto można szczel
nie izolować od kontaktów ze światem 
zewnętrznym.

Grecy, którzy ostatnio zaprotesto
wali bardzo stanowczo przeciw zawija
niu włoskich okrętów wojennych do 
portów greckich bez uprzedniego awi
zowania się u władz ateńskich, żywią 
nadzieję, że wojna włosko-abisyńka 
może przyczynić się do zmian również 
na Dodekanezie. Oczywiście tylko w 
razie niepowodzeń włoskich.

Dalsze głosy zagraniczne
o wyborach w Polsce

W prasie niemieckiej ukazał się 
szereg dalszych głosów o wyborach w 
Polsce. Ze wszystkich komentarzy na 
ten temat wyziera konsternacja z po
wodu małej liczby głosujących; równo
cześnie zaś podkreśla się masową frek
wencję wyborczą. Niemców.

Czasopismo berlińskie „Nation 
im A u f b a u" pisze m. i.:

„Cóż pomoże obozu rządowemu, że w 
przyszłym Sejmie będzie miał 182 posłów 
na ogólną liczbę 208. skoro brak zupełnie 
opozycji, ale jej siła wyraziła się we 
wstrzymaniu się od udziału w wyborach. 
Reprezentacja narodowa nie spełnia swe
go zadania reprezentowania narodu, jeśli 
jest wyrazem mniejszości. Dlatego mówi 
się już teraz o zmianie nowej ordynacji 
wyborczej, której koła rządowe przypisują

przedewszystkiem winę za zły wynik wy
borów, — i o zarządzeniu nowych wybo
rów.

„Tymczasem jednak rezultat wyborów 
wskazuie na rozwój stosunków, który, na
leży traktować z całą powagą. Podczas 
przygotowania wyborów i w dniu wybo
rów wykazali narodowi demokraci, najsil
niejsze stronnictwo wśród przeciwników 
dzisiejszego rządu, swą istotną siłę.“

Konsekwencje tego — zdaniem pi
sma niemieckiego — mogą być nieobli
czalne w zakresie polityki zagranicz
nej. gdyż narodowi demokraci ogarnię
ci są „nienawiścią do Niemców, a mi
łością do Francuzów“, chcą więc zmie
nić obecną politykę polską, wobec 
Niemiec oraz zacieśnić znowu sojusz z 
Francją.

„Nie wiem.“ .
I to jest jedynie szczera odpowiedz.

I jedynie prawdziwa. Tam, u góry, 
coś się dzieje. Narazie jednak nic, się 
nie skonkretyzowało. Szuka się linji 
i osób. A zdaje Się, że zarówno jedyna 
realna siła państwa: wojskowość, jak 
i sfery intelektualne usuwają się od 
przyjmowania odpowiedzialności.

*1*
Trudno dociec, kto będzie miano

wany do Senatu. Na 32 nominałów 
jest kandydatów coniemiara. Pono do 
kancelarji cywilnej nadchodzą poda
nia z prośbą o powołania w skład Se
natu; ludziska powołują się na swoje 
zasługi społeczne itd„ byleby tylko zy
skać sobie przychylne załatwienie po
dania.

Mają w skład nominałów wejść 
dwaj książęta Kościoła Katolickiego, 
metropolita prawosławny Dionizy, ra
bin prof. dr. Schorr, superintendent dr. 
Bursche, przedstawiciele nauki, Aka- 
demji Umiejętności i profesorowie 
uniwersytetów. Zpośród działaczy lu
dowych mają być powołani ks. Bliziń- 
ski z Liskowa oraz Miłguj-Malinow- 
ski; pono ma być powołany Leon Wa
silewski z PPS; dwaj Ukraińcy: b. se
natorowie Horbaczewski i inż. Pawli
kowski, i inni.

A co się stanie z dawnymi czołowy
mi senatorami, jak stałym referentem 
budżetowym dr. Szarskim, prezesem 
komisji zagranicznej Zdzisławem Lu
bomirskim, prezesem komisji skarbo
wo-budżetowej dr. Popławskim? Tacy 
stuprocentowi „sanatorzy“, jak p. Loe- 
wenherz lub prof. Zakrzewski, który 
przyczynił się do wprowadzenia nowej 
ustawy akademickiej, już skończyli 
swą rolę i poszli w odstawkę.

*
Wystąpienia genewskie znalazły w 

stolicy bardzo silny oddźwięk. Szero
ko komentują tu wyniki głosowań i 
stosunek głosów przy wyborze Polski 
do Rady. I rejestrują, że stosunki Pol
ski z sąsiadami wszystkimi z wyjąt
kiem Niemiec są bardzo naniete. Na
wet stosunki z Łotwą nie są idealne 
A dzisiejsza prasa „sanacyjna" zamie
szcza wiadomości, atakujące bardzo 
gwałtownie Titulescu i Benesza.

Mimochodem wszyscy się pytają: 
co to wszystko znaczy, i do czego zmie
rza nasza polityka oficjalna? Wszak
że i nasz stosunek do Niemiec na od
cinku gdańskim nie należy do bardzo 
uregulowanych...

WARSZAWIANIN.

Z życia
Ciężkie życie ma przedsiębiorca: prze

mysłowiec. rzemieślnik czy kupiec polski. 
Nietylko dlatego że dźwiga na swych bar
kach ogromny ciężar świadczeń podatko
wych. pod któremi ugina się coraz bar
dziej w miarę, jak kryzys się przedłuża, 
ale w dodatku na każdym kroku napoty
ka na potężną konkurencję państwa. Kon
kurencja ta nie byłaby dla niego groźna, 
gdyby istniała równość szans, równość 
warunków i środków walki.

Tymczasem wiemy, że jest inaczej.
Dla ilustracji, w jakich warunkach od

bywa się „współzawodnictwo“ państwa z 
przeciętnym obywatelem, utrzymującym 
podatkami aparat państwowy, przytacza
my poniższe uwagi p. Leonarda Druzki.w- 
skiego, prezesa Wielkopolskiego i Po
morskiego Towarzystwa Rybackiego, wy
jęte z obszerniejszego artykułu:

„Niema tego w żadnym innym kraju 
europejskim, aby dyrekcje lasów, jak się 
to dzieje w Polsce, stwarzały monopole, 
przejmując rybołówstwo w własną admi
nistrację i tem samem niszcząc placówki 
rybaka. Stwarzają nawet konkurencję na 
przetargach obiektów prywatnych, iak to 
miało miejsce z Gopłem w województwie 
poznańskiem. Gdzież mają podziać się 
liczni wyszkoleni rybacy zawodowi, skoro 
władze zabierają im nawet prywatne war
sztaty pracy?

„Jakże mogą konkurować z władzą, 
«koro władza korzysta z różnych ulg i do
brodziejstw niedostępnych dla zwykłego 
śmiertelnika? Rybak-dzierżawca opłaca 
drogi czynsz, opłaca podatki, płaci pełną 
cenę za bilety kolejowe. Władza wolna jest 
od podatków, urzędnicy wyjeżdżający na 
Goplo czy na inne objekty, korzystają z ulg 
kolejowych.

„Na sieci zagraniczne nałożono słusznie 
bardzo wysokie cło, aby popierać przemysł 
krajowy. Dla tego rybak prywatny kupuje 
sieci krajowe. Inaczej urząd. Ten sprowa
dza sieci zagraniczne, bo otrzymuje zwol
nienie od opłat celnych. Jego nie obowią-

„Niemcy — pisze „Nation im Aufbau“ 
— muszą śledzić ten. rozwój z troską, choć 
mają nadzieję, że rząd polski przez odpo
wiednie, zarządzenia znów wzmocni swą 
pozycję w społeczeństwie."

Ta ,,nadzieja" pisma niemieckiego 
jest bardzo charakterystyczna ...

„W estfaiische Landeszei- 
t u n g" podkreśla silną frekwencję 
wyborczą Niemców polskich i cytuje 
głos głównego organu tych Niemców, 
bydgoskiej „Deutsche Rundschau", któ
ra m. in. pisze:

„W Polsce Zachodniej Niemcy mieli 
decydujący wpływ na wysokość frekwen
cji wyborczej, a także na wybór posłów. 
Kto umie czytać te cyfry, ten musi przy
znać, że nasze głosy były nie u bocz
ne m, lecz miarodajnem popar- 
ci e m.“

„Berliner Bórsenzeitung“ 
pisze o prawdopodobieństwie. powoła
nia prof. Bartla na premjera i o ewen- 
tualnem oddaniu resortów gospodar
czych b. min. Kwiatkowskiemu. Do
tychczasowy premjer Sławek miałby 
zostać marszałkiem Sejmu. Czyni go 
się odpowiedzialnym za eksperyment 
nowej ordynacji wyborczej, od której 
pewne żywioły obozu rządowego od sa
mego początku się odgradzały.

krajowego!
„To są rzeczy, które wywołują słuszne 

rozgoryczenie. Z tem trzeba skończyć. 
Wymaga tego etyka publiczna."

*
Kiedyż zrozumie- nasza polityka gospo

darcza, że nie zarzyna się kury, znoszącej 
złote jajka.

w polityce wewnętrznej i zagranicznej" 
i że szykuje się nowy program wyzy
sku społecznego w formie t. zw. inte
gralnej deflacji.

Artykuł kończy się wezwaniem, aby 
stronnictwa lewicy polskiej przyjęły 
wysuniętą przez komunistów platfor
mę „zjednoczenia wszystkich antyfa
szystowskich sił".

„Journal de Moscou“ z tegoż dnia 
zamieszcza list z Warszawy i karyka
turę na tle wyborów „podlanych sosem 
pułkownikowskim". „List z War
szawy" maluje sytuację w Polsce tak 
samo .jak „Prawda“. Konstytucja by
ła zrobiona dla Marszałka Piłsudskie
go, albowiem prezydent odpowiada w 
niej tylko przed Bogiem i sumieniem, 
co jest bez precedensu nawet w porów
naniu do południowo-amerykańskich 
dyktatorów i Hitlera. Tymczasem 
Marszałek umarł i nie został zastą
piony.

Artykuł odkrywa coraz większe 
kłótnie wewnętrzne w łonie obozu rzą
dowego i twierdzi, że premjer Sławek 
chciał je ukryć, zabraniając agitacji 
wyborczej. Nie dostrzegł jednak nie
bezpieczeństwa ujawnienia wobec każ
dego obserwatora zagranicznego, że re
żim zawdzięcza istnienie swe tylko si
le bezwładności i że może runąć za la
da wstrząśnieniem.

Reżim obecny w Polsce — pisze 
„Journal de Moscou" — opierał się na 
prawdziwym lub urojonym autorytecie 
Marszałka, którego dziś niema. Re
żim wszedł w ostry kryzys wewnętrz
ny. Grozi zaciekła i beznadziejna 
walka o utrzymanie władzy w ręku. W 
kraju rośnie niezadowolenie, któremu 
nie zdoła się oprzeć rząd epigonów 
Piłsudskiego.

W identycznym tonie zamieszcza 
artykuł o wyborach w Polsce „Moscow 
Daily News", drugi dziennik, wydawa
ny w Moskwie w języku europejskim 
dla cudzoziemców, t. zn. głównie dla 
pracowników obcych placówek dyplo
matycznych w Sowietach.

Urzędowa Polska Agencja Telegra
ficzna podaje wiązankę głosów prasy 
sowieckiej, z których podajemy naj
ważniejsze wyjątki, pomijając całą, 
zwykłą w takich wypadkach frazeolo- 
gję bolszewicko-„antyfaszystowską":

„Prawda" z dnia 13 b. m. zamie
szcza artykuł Bronikowskiego o wybo
rach w Polsce, obrazując w nim głów
nie akcję bojkotową stronnictw' opo
zycyjnych. Artykuł stara się obszer
nie udowodnić zwycięstwo bojkotu, 
przedstawiając wybory jako plebiscyt.

W wyniku wyborów dopatruje się 
„Prawda" upadku wpływów i autory
tetu piłsudczyków, zorganizowanych w 
B. B., i obrazuje wzrost siły i aktywno
ści klasy robotniczej oraz endecji, wy
stępującej przeciwko wyborom.

Artykuł dopatruje się w obecnym 
rozwoju stosunków w Polsce daleko 
postępującej faszyzacji ustroju Pol
ski oraz widzi ostrą walkę w łonie 
burżuazji na tle ,-wojennej polityki so
juszu z niemieckim faszyzmem“.

Wybory, jak twierdzi „Prawda“, 
podkopały autorytet obozu rządowego. 
Dziennik powiada, że wybory powięk
szą i uwydatnią nazewnątrz „rozbie
żności między pułkowników ską grupą 
Sławka a generalską Rydza-Śmigłego

Czytajcie i atamuicie
„.Ilustrację Polska“
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Komisja rewizyjna rady miejskiej
o gospodarce Zarządu miasta w roku 1933-34

Nowa ustawa samorządowa z dn. 23 
marca 1983 ¡r, ustanowią jako stały or
gan rady miejskiej w zakresie kontroli 
nad działalnością finansową i gospo
darczą zarządów miejskich powołane 
przez te radiy komisję rewizyjne.

Do zakresu działania tych komisyj 
należy: kontrolą nadi całokształtem i 
poszczególnemi kierunkami działalno
ści zarządu miejskiego w zakresie ad
ministracji, jak również jogo urządzeń, 
zakładów j przedsiębiorstw pod wzglę
dem prawidłowości i zgodności tej 
działalności z obowiązującemi przepi
sami, z postanowieniami statutów i u- 
chwał rady miejskiej oraz budżetem i 
zasadami oszczędności w gospodarce 
publicznej, jak również należyte infor
mowanie o stwierdzonym stanie rzeczy 
rady miejskiej.

W Poznaniu komisja rewizyjna ra
dy miejskiej istnieje od roku ubiege- 
go. Pierwszym prezesem jej był radny 
miejski inż. W. Górnicki, a obecnie, po 
ziożęniiu przez p. Górnickiego manda
tu radzieckiego, radny adw. Goebe) z 
Klubu Narodowego. W skład komisji 
rewizyjnej wchodzi dwóch wicepreze
sów (radni — radca M, Pluciński i dr. 
Machowski) oraz 18 członków. Pierw
sze publiczne sprawozdanie ze swej 
działalności komisja złożyła na radzie 
miejskiej w ubiegły poniedziałek, 16 
h, m. Sprawozdanie to dotyczyło za
mknięcia rachunkowego za r, 1933/34 
i związanej z tem kontroli, przeprowa
dzonej w poszczególnych działach ad
ministracji miejskiej, jąk również w za
kładach i przedsiębiorstwach miejskich.

Komisja. Rewizyjna przeprowadzała 
możliwie dokładną kontrolę przez swo
je podkomisje, złożone z radnych miej
skich, w czasie od września 1934 roku 
do 26 stycznia 1935 r, a więc przez 5 
miesięcy, przyczepi, kierując się zasadą 
najdalej posuniętej oszczędności, uczy
niła to bez uciekania się do pomocy 
płatnych znawców, których przewiduje 
ustawa samorządowa,

Rezultatem tej obywatelskiej, bezip-, 
teresownej j ofiarnej pracy były proto
kóły poszczególnych podikomisyj oraz. 
protokół Komisji Rewizyjnej ? dnia 13 
lutego 1935 r., w którym poza wynika
mi rewizji znajdują się’ zalecania i 
wnioski, skierowane do Zarządu Miej
skiego.

Zarząd Miejski na protokół Komisji 
Rewizyjnej odpowiedział pismem z dn. 
14 .marca 1935 j., w którcm znajdują się 
wyjaśnienia niektórych kwestyj, wysu
niętych przez Komisję Rewizyjną, a na 
ważniejsze zagadnienia zapowiedziana 
została odpowiedź po przeprowadzeniu 
dochodzeń. Odpowiedzi tej Zarząd 
Miejski dotychczas nie nadesał.

Rozpatrując poszczególne części wy
konania budżetu w roku gospodarczym 
1933/34, komisja rewizyjna zauważyła:

W administracji ogólnej Zarząd 
mięjśki dotąd, posługuje się etatem sta
nowisk z roku 1926, chociaż w okresie 
ubiegłych 10 lat zaznaczy! się początko
wo ogromny rozrost miasta i powięk
szenie zakresu działania, a następnie z 
powodu kryzysu gospodarczego bardzo 
znaczne skurczenie się budżetu miej
skiego.

Wypracowanie etatu stanowisk ? u- 
względnieniero rzeczywistych możliwo
ści i potrzeb miejskich jest obecnie pa
lącą koniecznością,

W tym dziale Komisja Rewizyjna 
zaleca poczynienie wszelkich możli
wych oszczędności, nie wyłączając na
wet drobnych, które w sumie mogą dać 
poważne kwoty,

W dziale „majątek komunalny“ Ko
misja Rewizyjna stwierdziła, że mają
tek komunalny od szeregu lat oblicza
ny jest na podstawie oszacowania z o- 
kresu dobrej koniunktury a zatem bar
dzo wysoko i że skutkiem , spadku do
chodu z tego majątku przedstawia się 
on jako mało lub wcale nie rentowny, 
a może nawet deficytowy, przyczem ad
ministracja tego majątku pochłalnia 
znaczne kwoty z dochodu.

Wobec tego Komisja Rewizyjna aa- 
lecą:

a) aby Zarząd miejski zastanowił się 
nad tern, czy wkładanie w remont walą
cych się domów większych kwot jest 
celowe,
■ b) aby Zarząd miejski przeprowadził 
nowe oszacowanie wszystkich domów 
i terenów, gdyż prawdopodobnie sumą 
wartości frenów się podniesie, a do
mów poważnie spadnto Umożliwi

Zarządowi miejskiemu ustalenie real
nych czynszów komornianych w do
mach miejskich.

W dziale „Spłaty długów“ za
lecenia Komisji Rewizyjnej idą w tym 
kierunku, że Zarząd, miejski winien dą
żyć do obniżenia oprocentowania dłu
gów a) drogą specjalnej ustawy i b) po
rozumienia się z wierzycielami

Dział „Kultura i Sztuka“ wykazuje 
przekroczenia, zresztą zupełnie uzasad
nione, ale wykazuj© również i oszczęd
ności, powstałe na skutek niewypłaca- 
nia subwencyj, przyznanych przez radę 
miejską różnym instytucjom i stowa
rzyszeniom kulturalnym.

Komisja Rewizyjna odnosi się do 
tych oszczędności bardzo krytycznie.

Na szczególniejszą uwagę zasługuje 
wykonani© budżetu Opieki Społecznej. 
Bez względu na to, że budżet ten został 
znacznie przekroczony, podkreślić nale
ży, że przeprowadzona w tym dziale re
wizja wykazała:

a) chaotyczne i niezgodne z ustawą 
zakupy towarów i nuiterjałów (brak 
ofert, zakup bez ofert, oferty bezwarto
ściowe),

b) dostarczone Komisji Rewizyjnej 
akta, podkłady ofertowe i inne doku
menty były niepozgzywane, chociaż są 
ślady, że przedtem stanowiły jedną ca
łość, z czego można wyciągnąć wniosek, 
że wszystkich akt Komisji nie przedło
żono.

Zarząd miejski na wyniki rewizji 
odpowiedział, że w dziale tym wdrożył 
dochodzenia, lecz wyników tych docho
dzeń dotąd nie przedstawił.

Na podstawi© wyników przeprowa
dzonej kontroli Komisja Rewizyjna 
przedstawiła radzie miejskiej szereg 
wniosków natury ogólnej, które rada 
miejska uchwaliła jednogłośnie. Treść 
tych wniosków jest następująca:

1.
Wobec wydatkowania znacznych 

kwot z działu Opieki społecznej na o- 
płaęąńie .kilkudziesięciu sił biurowych, 
nieprzewidzianych etatępi stanowisk, 

jKoińisja -Ręjyizyjna stwierdza z naci
skiem, że preliminowane kwoty mogą 
być wypłacane tylko na cele budżetem 
określone.

Opłacanie sił biurowych z fundu
szów na stałe j jednorazowe wsparcia 
w gotówce jest niedozwolonem obcho
dzeniem tej zasady i krzywdzi tych, 
którzy zapomóg najbardziej potrzebują.

II.
Co do działu Opieki Społecznej Ko

misją Rewizyjna stwierdza, że na za
rzuty, postawione w protokóle Komisji 
z dnia 13 lutego 1935 r, Zarząd miasta 
od lutego rb. dał jedynie drobne wy
jaśnienia, natomiast nie dał dotych

Nad łzawnltą wyborczą

Matka zadźumionych: „Któż me westchnienia, któż me łzy policzy?'

czas odpowiedzi na zarzuty dotyczące 
nieprawidłowej i niezgodnej z ustawą 
gospodarki kierownictwa tego działu.

Wobec tego Komisja Rewizyjna 
wnosi o podanie wyników przeprowa
dzonych dochodzeń.

III-
Komisja rewizyjną stwierdza, że 

wyjaśnienia Zarządu miejskiego w spra. 
wie przekroczenia budżetu działu „Bez
pieczeństwo publiczne“ o kwotę 
7 001,60 zł, a wydatkowane na „komor
ników, którzy sprawowali czynności 
wywiadowców za wysokiemi pobora
mi“ nie są dostateczne.

Komisja Rewizyjna domaga się od 
Zarządu miejskiego nadesłania dal
szych wyczerpujących wyjaśnień.

IV.
Komisja rewizyjna stwierdza, że w 

dziale „Kultury i sztuki“ Zarząd miej
ski stosuje oszczędności wobec instytu- 
cyj 1 stowarzyszeń kulturalnych, któ
rym rada miejska przyznała subwen
cje. W roku sprawozdawczym nie wy
płacono instytucjom i stowarzyszeniom 
kulturalnym 2,766,-™ zł. Tłumaczenia 
decernenta tego działu, iż oszczędność 
ta powstała wskutek tego, że odnośne 
instytucje nie zgłosiły się po subwen
cje, co nie zupełnie zgadza się z fak
tycznym stanem rzeczy, bowiem „Zwią
zek Obrony Kresów Zachodnich“ na 
zwrócenie się o wypłacenie uchwalo
nej przez rade miejską subwencji, nie 
otrzymał takowej j to rzekomo dla bra
ku kredytów, — Komisją Rewizyjna nie 
uważa za usprawiedliwione, ponieważ 
w tym samym czasie dział Kultury i 
sztuki wypłacił subwencje, których ra
da miejska nie uchwaliła, jak np. 
Związkowi Strzeleckiemu, który z po
wyższym działem nie mą nic wspólnego.

V.
Komisja Rewizyjna stwierdza, że 

przedsiębiorstwa miejskie, jak Wodo
ciągi, Gazownia, Elektrownia i Rzeźnia 
Wypłaciły ;bez ustawowej. podstawy w 
Ciągu roku sprawozdawczego szereg 
subwencyj w łącznej kwocie kilku ty
sięcy złotych dla wydawnictw 1 orga- 
nizacyj m in także politycznych, i na 
zapytania w tych sprawach Zarząd 
miejski nie dał zadawalniających od
powiedzi.

VI.
Komisja Rewizyjna stwierdza, że 

zwłaszcza gospodarka w 3 największych 
przedsiębiorstwach miejskich, jakiemi 
są Elektrownia, Gazownia i Wodocią
gi, nie stała w roku 1933/34 pod zna
kiem koniecznych oszczędności. Zda
niem Komisji Rewizyjnej zastosowanie 
nowoczesnych metod naukowych w 
eksploatacji produkcji w tych przedsie-

WSZYSTKICH RADZI SIĘ PANI JEŚLI 
kupuje pani kredkę do warg, krem do 
twarzy lub inny kosmetyk, — Jedynie je
śli chodzi o włosy, które najbardziej eta- 
nowią o urodzie, jest pani lekkomyślna i 
używa mydlą lub szamponu, zawierające
go mydło. — Mydlą zawierają alkalja a 
te szkodzą włosom. — Wobec tego od dnia 
dzisiejszego używać pani będzie dla wiń 
sów jedynie kremu SORELA, który nie 
zawiera mydlą ani alkalij, a myje 
znakomicie, pielęgnuje 1 odmładza. SORE. 
LA w tubach różowych do nabycia w dro. 
gerjach i perfumerjach,
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biorstwach przyniesie poważne oszczędc 
ności we wydatkach rzeczowych.

VH.
Dla większej przejrzystości przed

kładanych radzie miejskiej rocznych 
sprawozdań, Komisja Rewizyjna zale
ca, aby do sprawozdań tych były załą
czone zestawienia wszelkich kredytów 
dodatkowych, uchwalanych w ciągu ro
ku budżetowego przez radę miejską.

Po uchwaleniu powyższych wnio
sków rada miejska przyjęła przedłożo
ne przez Zarząd miasta sprawozdanie 
z zamknięcia rachunkowego za rok 
1933/34.

Aresztowania w Krzywiniu
Wychodząca w Kościanie „Gazeta 

Polska“ podaj© następujące nazwiska 
osób, które po sobotnich zajściach w 
Krzywiniu zostały aresztowane w nie
dzielę i przewiezione do Kościana:

„Górecki Józef, Górecki Franciszek z 
Jerki, Górecki Jan, Michałowicz, Nę- 
dzewicz Henryk, Krysiak Franciszek, 
Piotrowski Stanisław, Kaczmarek Bro
nisław, Ślusarek Roman, Ślusarek, 2 
braci Stryczyńskich, Banaszak Wincen
ty, Budysiak Marcin, Kąkolewski Jan i 
Ginter Jan.

„W poniedziałek — Pisze dalej „Ga
zeta Polska“ — aresztowano: Grygieia 
Antoniego, Kaczmarka Bronisława i 
Michalską Władysławę.

„Pierwszych aresztowanych wywie
ziono samochodem więziennym z ul. 
Młyńskiej do więzienia karno - śled
czego w Poznaniu.“

Nasz koresponddent (kp) z Krzywi
nia donosi, że 10 młodych narodowców, 
którzy przybyli z Leszna (ze sztanda
rem Stronnictwa Narodowego) 1 Osle- 
czny do Krzywinia na pogrzeb śp. Ro
mana Sworackiego, wypuszczono na 
wolność w niedziele o godz. 23 po prze
słuchaniu ich przez prokuratora w Ko
ścianie. W poniedziałek przyjechali 
oni autobusem wraz z sztandarem do 
Krzywinia i stąd odjechali rowerami 
do domów.

Pogrzeb
ś. p. Wład. Kwiecińskie]
Dziś o godz. 10 odbyło się Krzywiniu 

wprowadzenie zwłok do kościoła tra
gicznie zmarłej w czasie wypadków * 
Krzywiniu Władysławy Kwiecińskiej. 
Wprowadzenia dokonał ks. dziekan 
Wesołowski z Krzywinia. W pogrzebie 
wzięły udział delegacje Młodych Stron
nictwa Narodowego ze sztandarem 8 
Leszna oraz niezliczone rzesze obywa
teli Krzywinia i okolicy.

W czasie oddawania numeru dn 
druku odbywają się w kościele egze- 
kwje, ppczem wyruszy pogrzeb na cmen 
targ. Pogrzeb odbywa się bez u^ia- 
łu policji i całkowicie spokojnie, (kil

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŁAZARZ

W czwartek, a nie w środę, jak po
przednie» zapowiedziano, odbędzie się 
o godz. 20 plenarne zebranie z refera
tem, w świetlicy przy «1- Gęsiorow- 
skieb 4 a, na które wszystkich człon
ków zaprasza Zarząd.

KOŁO JEŻYCE
Zebranie plenarne z referatem od

będzie się w czwartek o godz. ?0 w - 
kału przy ni. Szamarzewskiego 18.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd.

KOŁO DEBIEC
Zebranie plenarne z referatem od

będzie się w czwartek 19 bm ,o 0 .
20 w sali p, Figla przy uŁ Świerczew 
sklei.

O liczne I punktualne 
prosi * ZalM»



emigracja i powrót wychodźców
Według ostatnich danych Głównego U- 

rfBdu Statystycznego, w okresie 7 mlesję- 
.» r b. wyjechało z Polski ogółem 36.823 
wychodźców, z tego 17.209 do krajów euro
pejskich i 19.014 do krajów pozaeuropej
skich. Do Francji wyjechało 805 emigran
tów do Niemiec 568, na Łotwę 15.481. do 
innych krajów europejskich 355, do Sta
nów Zjednoczonych A. P. 828, do Kanady 
680 do Argentyny 1-833. do Brazylji 589, do 
Urugwaju 211, do innych krajów Ameryki 
716, do Palestyny 14.621, do innych krajów 
136 wychodźców,

W tym samym okresie czasu powróciło 
<tó polski 22.871 wychodźców, z tego 21-538 
j krajów europejskich i 933 z krajów poza
europejskich. Z Francji powróciło 21.547 
wychodźców, z Niemiec 117, z innych kra
jów europejskich 247, ze Stanów Zjedno- 
cionych A P. 99, z Kanady 299, z Argenty
ny 79, oraiz z innych krajów 123 osoby.

ZMIERZCH DORÓŻEK KONNYCH 
W STOLICY

Dla poparcia rozwoju trakcji samocho
dowej w stolicy, zarząd miejski przystę
puje do powiększenia ilości postojów dła 
dwóźek samochodowych oraz do realizacji 
ograniczenia trakcji konnej, a to drogą 
zniesienia postojów dla doróżek konnych w 
śródmieściu, wprowadzenia przymusu obli
czenia należności za przejazdy doróżkaml 
kennemi zapomocą licznika oraz podwyż
szenia opłat od wszelkich pojazdów kon
nych,

BUDOWA SZPITALA CENTRALNEGO 
W ŁODZI

Na terenach szpitala okręgowego O. O- 
K. IV odbyła się uroczystość poświęcenia 
kamienia węgielnego pod budowę central
nego szpitala w Łodzi. Na uroczystość przy
był J. E. ke. biskup połowy Gawlina, oraz 
szef departamentu sanitarnego gen. Rou- 
pert. Szpital wykończony będzie całkowicie 
w 1937 roku, jednak prące nad budową pro
wadzone będą stopniowo i będą przejmo
wane poszczególne oddziały, w których u- 
mieszczani będą chorzy,

NIEZWYKŁY WYPADEK W KOPALNI
Kopalnia „Lech“ w Nowej Wsi pod Cho

rzowem była terenem niezwykłego wypad
ki JSfęmje wydobywania, w^ jedna z 
Witek wyciągowych wyskoczyła'ze swego 
łożyska i zderzyła się z drugą klatką, zjeż
dżającą do kopalni. Wskutek zderzenia o- 
bię klatki runęły W głąb szyb«, ulegając 
kompletnemu strzaskaniu. Na szczęście w 
tent'miejscu, gdzie spadły windy, nie było 
w tym czasie robotników, Wskutek zni
szczenia windy górnicy znajdujący się w 
podziemiu zmuszeni byli, wyjść na powie- 
trze innym szybem wspinając się po dra
binach. W związku z tym wypadkiem, ko
palnia będzie nieczynna na przeciąg 1 ty« 
Bodnia, t. j, do czasu wmontowania wind- S

WYCIECZKA FRANCUSKA W TATRACH i
W ostatnich dniach bawiła w Tatrach 

i Pieninach wycieczka przyrodników fran
cuskich i pracowników na polu ochrony 
Przyrody, która poprzednio zwiedzała Par
ki Narodowe w Jugoslawjj, Austrjl, i Cze
chosłowacji. Podejmowało ją Polskie Tow. 
Tatrzańskie z prezesem prof. W. Goetlem 
na czele. Po zwiedzeniu Tatr w okolicach 
Morskiego Oka, goście francuscy udali się 
jeszcze w Pieniny, wyrażając się z uzna
niem o wartościach turystycznych gór, Ja- 
koteż a pracach P- T. T.
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Wartościowy odbiornik 3-lam- 
powy, który daje więcej, niż 
można było kiedykolwiek za 
te pieniqdze otrzymać:

Odbiornik, którego wspaniałe 
walory techniczne i akustycz
ne, będą niespodzianka dla 
najbardziej krytycznie us
posobionych radiosłuchaczy:

Usłyszysz głosy ze wszystkich krajów, posiadając w 
domu klucz, który cały świat otwiera kluczem tym 
jest odbiornik Philipsa, zapewnia|qcy odbiór nai- 
większej ilości siacyj zagranicznych.

SWA« AUrOKrSOWAMVO, 
M|((DAWÇÛW

BEZPŁATNE PROSPEKTY I DEMONSTRACJE U WSZYSTKICH AUTORYZO
WANYCH SPRZEDAWCÓW NA TERENIE CAŁEJ RZECZYPOSPOLITEJ. 

A MIĘDZY INNEMI W NASTĘPUJĄCYCH FIRMACH:
poznah PROWINCJA
1) B-cla Borkowscy Aleję Marcinkowskiego 23 
?) Centrala Budowy Telefonów — Irtaszak i Walczak —

Św. Marcin 18
3) „Elektromicrz" Englert A. — Marsz. Focha 32
4) Grimm Sukc. Kamieński — 27 Grudnia 14
5) WŁ Makowski t- A. Marcinkowskiego 28
6) Poznańskie Towarzystwo Radjowe — Fr. Ratajczaka 39
7) Poznańskie Towarzystwo Telefonów -— ul. Piekary 17
8) „Strzała" inż. Piński •— AL Marcinkowskiego 20

1) W. Wentzel — Ostrów, ul Wrocławska ił
2) T. Malanowski — Kalisz, ni Piłsudskiego Ił
3) „Porcelana“ W. MyślłóskI — Jarocin, uL Krakowska 2
4) R. Pogłodzińskl — Międzychód, ni. Grunwaldzka 33
5) A- Pestka — Wolsztyn, Rynek nr. <
G) „Rogór*' R. Góralczyk —- Żnin, ul Śniadeckich 15

Tft 1733

SZALENIEC NA LOKOMOTYWIE
O zdarzeniu, które mogło sję było za

kończyć bardzo tragicznie, donoszą ze Sta
nisławowa Maszynista pociągu podmiej
skiego, Tadeusz wenda, w drodze dostał 
nagłe pomieszania zmysłów. Objawiło się 
to w ten sposób, że puścił pociąg z maksy
malną szybkością i zaczai wydawać dzikie

okrzyki i gwizdy, a dojeżdżając do stacji, 
nie okazywał zamiaru zatrzymania go ani 
nawet zwolnienia tempa. Na szczęście pa
lacz wczas pojął grozę sytuacji i zdołał od
sunąć szaleńca, a następnie pociąg zatrzy
mać, Chorego maszynistę przewieziono do 
zakładu w Kulparkowie.

^.terenie Białorusi sowieckiej w miejsco- 
tości Krzyczewo wylądował drugi balon 
jeniecki „Hildebrańdt , biprący udział w 

ysctgu o puhar Gur^r Bennetta. Start 
j. P?)vyższych zawc ’*„• nastąpił, jak do- 
za; ’śrny’ w n'edzielę w i* arszawie- — Na 
ajęciu balon niemiecki w chwili startu.

(Fot. Ryś)

Ostateczne wyniki zawodów o puhar Gordon Bennetta nie są znane, gdyż brak jeszcze 
wiadomości o kilku balonach. Według dotychczas posiadanych danych najdalej za
leciał „Kościuszko", według naszych obliczeń przeszło 1.300 kilometrów. Balony ..Zu
rich III" i „Deutsehland” przeleciały około 550 kilometrów, „Hildebrandt", „U, 8. A, 
Na.vy", „Lorraine" j „.Bruxelles" około 600 kilometrów. Pięć, balonów wylądowało po

dobno w okolicach Czerń ‘-łkewa. (Depesze z lotu na »tr- Ib

Przy bladej, szarawo żółtej cerze, przy
gasłych oczach, złem samopoczuciu, 
zmniejszonej chęci do pracy, ogólnem 
przygnębieniu, ciężkich snach, bólaeh 
żołądkowych, ucisku mózgowym i ch> 
robiiwero podnieceniu, zaleca się pić 
przez kilka dni z rana naczczo szklan
kę wody gorzkiej Franciszka Józefa.

Tg 1731

Jedyny balon amerykański „U, S- Navy“, 
startujący w zawodach o puhar Gordon- 
Bennetta, wylądował w ciągu poniedziałku 
również na Białorusi sowieckiej w Stęży

cach, Na zdjęciu balon amerykański.
,'Fot. Ryś)
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Prawda i blaga o kolejce linowej w Tatrach
Zakopane, 12 września.

W kilku poważnych pismach poja
wiły się wiadomości o kolejce górskiej 
w Tatrach, któro zakrawają na to, że 
organizatorzy zakpili sobie z czynione
go w tej kwestji wywiadu i że ten, kto 
go zasięgał, nie uprzytomnił sobie chyba 
długości kilometra. Pierwszy argument 
zgadzałby się z orzeczeniem jednego z 
inżynierów’, zajętych przy budowie ko
lejki:

— Wobec krytyki projektu w prasie 
i wobec opozycji większości społeczeń
stwa projektodawcy postanowili robić 
cicho swoje dzieło i pokazać je ogółowi

Wysokogórskie otoczenie doliny Kaspro- 
wej. Według rye. S. Witkiewicza.

już dokonane, nie wdając się w pole
mikę.

Otóż we wspomnianych relacjach 
podano:

ł) Że kolejka na Kasprowy będzie 
miała czterdzieści kilometrów długości 
(a zatem musiałaby mieć chyba począ
tek koło Chabówki, o 34 kilom, oddalo
nej od Zakopanego, gdyż z Kuźnic do 
Kasprowego mamy w prostej linji nie
spełna cztery i pół kilometra!).

2) Że trasa będzie prowadziła via 
Giewont — Kasprowy Wierch; (a więc 
albo zatoczy półkole przez cały szereg 
szczytów, albo będzie frunęła ponad 
rozległemi dolinami Goryczkową i Kon- 
dratową).

3) Że kolejka ta składać się będzie 
ze stu dwudziestu wagonów, mieszczą
cych po 32 osoby (!).

4) Że prace techniczne rozpoczną się 
dopiero na wiosnę w 1936 r. i potrwają 
trzy lata.

5. Że będą one zatrudniały tysiąc 
robotników. I tym podobne...

A jak się te rzeczy przedstawiają 
naprawdę?

Dnia 4 bm. o godz. 6 rano udałam się 
na miejsce robót i przeszłam całą trasę 
kolejki od Kuźnic do szczytowej stacji. 
Wywiadu ■udzielili mi chętnie wszyscy 
obecni przy robotach inżynierowie i 
technicy, a także majstrzy i robotnicy, 
z którymi schroniłam się na szczycie 
Kasprowego przed burzą do ich baraku. 
Wiadomości niżej podane różnią się 
grubo od poprzednich.

Trasa kolejki obejmuje 4 kilometry 
200 metrów. Prowadzi z Kuźnic tylko 
na Kasprowy Wjerch, najprzód wylo- 
tąm Doliny Bystrej, potem przez Myśle- 
rilckie Turnie, na których będzie środ
kowa stacja. (Przewidziane jest kupo
wanie biletów do tego punktu, lub też 
do szczytu.)

Wszystkie trzy stacje, górna, środko
wa. i dolna, będą murowane z granitu, 
dobywanego z rozoranego przy robo
tach terenu. W piwnicach będą się 
mieściły motory.

Górna stacja nie będzie stała na sa
mym wierzchołku, lecz kilkadziesiąt me
trów niżej, po jego wschodniej stronie, 
w ramieniu Kasprowego, wiodącem ku 
Kopie Magóry, z obawy przed zbyt sil
nym naporem wichrów. Widlok z niej 
zatem będzie w kierunku Doliny Staw
ków Gąsienicowych i zasłaniającego 
wnętrze Tatr Wysokich masywu Świ- 
nicy. Kto zechce spojrzeć chociaż na 
Tatry Zachodnie, ten musi się wspiąć 
na pobliski wierzchołek, lub zejść na 
przełęcz Suchą.

Trasa powietrzna będzie wsparta na 
6, czy 7 wieżach metalowych. Ostatnia 
przed szczytem stanie na północnem ra
mieniu Kasprowego Między nią, a 
szczytową stacją będzie najdłuższy, 700- 
metrowy przelot w powietrzu. Zawie
szony on będzie nad dziką, głęboką Do
liną Kasprową po wschodniej, urwistej 
stronie szarpanie skalnych, składają
cych się na długi grzbiet Kasprowego.

Drugi co do długości przelot będzie

między środkową stacją, położoną na 
Myślenickich Turniach, a wałem górzy
stym, wznoszącym się po wschodniej 
stronie znanej trasy narciarskiej, wio
dącej z Kuźnic Doliną Bystrej Przelot 
ten będzie miał pod sobą nieco na bo
ku obie hale Kasprowe, Niżnią i Wyż- 
nią, a potem pnące się wgórę lesiste 
zbocza. Tak więc przepaścistość jak dzi
kość krajobrazu będzie pod kolejką 
stopniowo wzrastała.

Kolej ta będzie się składała z czte
rech wagonów 30-osobowych, jeżdżą
cych naprzemian.

Pomiarów dokonano już w maju ro
ku ubiegłego. Linję lasu pod kabel 
elektryczny zaczęto wycinać na środko
wej części trasy, czyli na zboczu Myśle
nickich Turni na początku bieżącego 
lata. Następnie wyrąbano ścieżkę przez 
łany borówczane i kosodrzewinę, wzwyż 
od lasów Myślenickich, aż do trawia
sto - skalistej części grzbietu Kaspro
wego. Przez lato przygotowywano te
ren pod dwie górne stacje, rozsadzając 
dynamitem skałę popod szczytem Ka
sprowego, oraz na Myślenickiej Turni, 
której lesisty wierzchołek zdjęto, jak 
grzyb z korzenia. I rozbija się ją dalej 
wgłąb, póki nie odkryje się litej, spoi
stej skały na podstawę murowanego bu
dynku.

Ponadto w pierwszej części trasy aż 
do wierzchołka Myślenickiej zrobiono 
drogę jezdną, zrazu prostą, dnem Doli
ny Bystrej, patem wijącą się wirażem

PANORAMA BÓR, WIDZIANA Z ZAKOPANEGO,
1 Zófta turnia. 2. Granaty. 3 Kozi Wierch, i. Zawrat. 5. Kościelec. 6, Świnica. 7. Li- 

Ijowe. 8. Kasprowy Wierch (1989 m.).

Zobowiązanie 
Niemców

W okręgu tczewskim przed wybora
mi Niemcy rozrzucili ulotki, nawołują
ce do udziału w wyborach. W tłoma- 
czeniu polskiem ulotki te brzmią:

„Baczność! Wyborcy Niemcy! 
„Zobowiązaliśmy się wobec rządu do

udziału w wyborach. Jako Niemcy 
przywykliśmy do tego, że słowa się do
trzymuje.

„Wszyscy Niemcy okręgu wyborcze
go 103, obejmującego powiaty: Tczew, 
Starogard, Sępolno, Świecie, Chojnic© i 
Tucholę, idą w niedzielę, 8 września 
1935 r. do wyborów.

„Każdy niemiecki wyborca ma obo
wiązek pójść do urny wyborczej i od
dać głos na dwóch kandydatów.

„W lokalu wyborczym otrzymuje 
wyborca od przewodniczącego kartkę 
wyborczą wraz z kopertą. Na kartce 
tej naznaczeni są kandydaci w liczbie 
sześciu. W kratce obok nazwisk panów 
Stamma i Koralewskiego, umieszcza 
się kreskę. Kartkę wyborczą, wkłada 
się następnie do koperty, którą zwraca 
się w stanie niezaklejonym przewodni
czącemu. Powyżej wzór kartki wybor
czej“.

Nadzieje Żydów
Żydowski łódzki 

wany“ donosi:
„Express Ilustro-

„Jak się z dobrze poinformowanego 
źródła dowiadujemy, w związku z incy
dentami i ciągiem sabotowaniem ze stro
ny endeckiej rady miejskiej prac w ra
dzie m. Poznania, Poznań stoi przed roz
wiązaniem rady miejskiej.

„Dowiadujemy się dalej, że już w naj
bliższym tygodniu można się spodziewać 
dekretu ministra spraw wewnętrznych, 
rozwiązującego poznańską radę miejską.

po leśnem zboczu. Będzie się nią na 
autach przewoziło materjał.

W ten sposób dzika okolica Kaspro
wych hal doczekała się dojazdu prędzej, 
niż zaludnione peryferje Zakopanego 
Droga ta będzie potem zużyta przez 
gminę Zakopane na tor bobslejowy. 
Wyżej materjał będzie dowożony tym
czasową kolejką linową towarową na 
drewnianych podporach, którą się teraz 
pośpiesznie przygotowuje; w przyszło
ści będzie ona zniesiona.

Praca idzie w szybkiem tempie na 
dwie zmiany, od 5 rano do zmroku za
trudniając obecnie 160 ludzi; nieba
wem cyfra ta się podwoi. Życzeniem 
inicjatorów projektu jest ukończyć 
wszystko na 15 grudnia rb.

Świat taternicki zaledwie rozejrzał 
się w zamysłach, godzących w ideę 
ochrony przyrody, a już najdzikszy za
kątek tatrzański w pobliżu Zakopanego 
o klasycznych strefach wysokogórskich: 
regli i hal, — kosodrzewiny i piargów, 
— oraz nagich turni, — rzadko kiedy 
zwiedzana Kasprowa Dolina — została 
przeszyta strzałą sztucznej komunika
cji i atruta będzie niebawem gorączką 
ludzkiego jazgotu, niechlujstwa i wan
dalizmu.

Innym razem pomówimy o jednej i 
drugiej spółce tego przedsiębiorstwa i 
o tych, którzy złożą się na powstanie 
projektu, oraz na jego realizację.

I. ROGUSKA-GYBULSKA.

„O ile fakt ten nastąpi, oczekiwać wów
czas należy zamianowania komisarycznej 
rady miejskiej przy prezydencie ‘Więc
kowskim."

Notatka powyższa dowodzi, jak 
bardzo Żydom zależy na rozwiązaniu 
rad miejskich, w których większość po
siadają narodowcy. Po doprowadze
niu do rozwiązania rady miejskiej w 
Łodzi, Żydzi zabrali się teraz do Po
znania.

Aby zaś dopiąć swego celu nie wa
hają się przed fałszywem przedstawia
niem sytuacji, gdyż jest rzeczą po
wszechnie wiadomą, że na ostatniem 
posiedzeniu rady miejskiej właśnie 
Klub Narodowy chciał dokonać wybo
ru komisji finansowo-budżetowej, któ
rej utworzenia domagało się M. S. 
Wewn., a wybór ten uniemożliwił 
swym sprzeciwem ławnik „sanacyjny“ 
p. Kosidowski.

Fakt ten jest dostateczny dla stwier
dzenia, kto uniemożliwia normalny tok 
prac w radzie miejskiej m. Poznania.

128 aresztowanych naro
dowców na Śląsku

W ostatnich dniach przed wyborami 
nastąpiły dalsze masowe aresztowania 
członków Str. Nar. na/całym Śląsku 
Aresztowano m. in kierownika obwo
dowego Str. Nar. Knapika i kierowni
ka koła Skrzypka w Chropaczowie, kie
rownika i jego zastępcę w Radzionko
wie, kj4rownika obwodu Tarnowskie

Odezwa powstańców do społeczeństwa.
Towarzystwo Uczestników Powstania WIkp. Im. Ig, Paderewskiego w Poznania

za pośrednictwem prasy zwraca się z prośbą do społeczeństwa, by w miarę poga
dania wolnych miejsc zechciało przyjąć do pracy powstańców, obojętne na iak’e 
posterunki, choćby na stanowiska Stróży domowych, inkasentów, do pracy fizvcz* 
nej czy kancelaryjnej. Zgłoszenia prosimy przysyłać pod adresem członków mitetu.

Społeczeństwo nasze niejednokrotnie wykazało tyle dowodów ofiarności i 
my, ze w wypadkach, gdzie tylko to będzie możliwe, obywatele przyjdą powstań
com z pomocą i w miarę możności dadzą jm pracę. zrp 357 353

ZA KOMITET POWSTAŃCZY:
, o T pr<?fr Józef Bogdański, kaftan

ul. Pocztowa 31 uL Skarbowa 1?

Nowy rektor seminarjum duch, w Poznaniu 
ks. prof. K. Kowalski

Góry Maloka, kierownika koła Bań- 
ków, b. dowódcę kompanji powstańczej 
w bojach o wyzwolenie Górnego Ślą
ska,Płaczka. Natomiast zwolniono p. 
Czechaka, ref. prasy pow. świętochło- 
wickiego i p. Lorka kierownika koła 
Str Nar. Chorzów III.

W dalszym ciągu w Katowicach 
aresztowano członka Ch. D. Adama 
Gacka, w Tychach sekretarza powiato
wego tegoż stronnictwa, Ludwika Cze
cha, w Radzionkowie zatrzymano rad
nego gminnego Pietrygę, w Bielszowi. 
cach aresztowano sześciu narodowców.

W ostatnim tygodniu przed wybo
rami 25 proc, kierowników Str. Nar. na 
Śląsku siedziało w więzieniach Ogól
na liczba aresztowanych narodowców 
wynosiła 128 osób. Z pośród członków 
zarządów powiatowych Str. Nar. nie 
aresztowano tylko 2 osob. W chwili 
obecnej siedzi w więzieniu katowie- 
kiem .m in. 2 narodowców z Byłkowa

Do Berezy Kartuskie]
Tutejszy „sanacyjny“ „Dziennik Po

ranny" donosi, że wczoraj odstawiono 
do Berezy Kartuskiej prezesa Stron. 
Naroodwego w Wyrzysku, p. Szyper
skiego.

Pismo „sanacyjne“ łączy to ze spra
wą zajść w pow. wyrzyskim.

Walki w Chinach
Tokio. (PAT.) Rozproszone w swo

im czasie bandy komunistyczne na te
renie Chin przeszły znów do ofensywy, 
w rozmaitych częściach kraju, szcze
gólnie prowincji Huran.

Według doniesień agencji Rengo z 
Czendo, oddziały czerwone posuwają 
się w kierunku miasta Min-Sian. Idąca 
z Hau-Hulun dywizja chińskich wojsk 
rządowych została rozbita przez komu
nistów i cofnęła się ku Tai-Sun-Klin.

Kolumna złożona z 20 000 ludzi ot<> 
czyła miasto Tsyl-Szi-Myń w prowincji 
Hunan i znajduje się blisko Iczan. Po
za tern inna grupa wojsk czerwonych 
zagraża miastu Li-Czau, położonemu o 
40 mil od ważnego ośrodka Czand.

Akcja Frontu ludowego
Paryż. (PAT.) Intensywna agita

cja Frontu Ludowego, reprezentujące
go młodo-radykalny ruch agrarny we 
Francji, kierowana przez Dorgelesa od 
dłuższego już czasu, budzi zaniepokoje
nie kół politycznych

Obecnie Front Ludowy ogłosił ode
zwę, domagając się ogłoszenia morato- 
rjum podatkowego.

0 recłukcle budżetu Hal
Genewa. (PAT.) Na komisji bud

żetowej Zgromadzenia Ligi, obradują
cej w sprawie zmniejszenia budżetu 
Ligi o 10 procent, wystąpił w sposób 
bardzo energiczny premjer Laval.

Kategoryczne żądanie Lavala wy
wołało wrażenie, że zamierzona re
dukcja wydatków zostanie zaaprobo
wana. Narazie wniosek przekazano do 
szczegółowego rozpatrzenia komisji 
kontroli wydatków Ligi, celem przygo
towania sprawozdania.



Numer 429 = Kurjer Poznański, czwartek, 19 wrześni a 1935 — Strona I

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wrzesień Jugosłowianin przybyły do Poznania

CZWARTEK

Kalendarz rzym.-kau 
Czwartek: Januarego m.

W
 Piątek: Suchy dz., Eu-

stachjusza m. 
Kalendarz słowiański 

Czwartek: Krzepimira 
Piątek: Myślielawa 

Słońca; wschód 5,32 
zachód 18.00

Długość dnia 12 g 28 min.
Księżyca: wschód 21,20 zachód li,12

Faza: Ostatnia kwadra o 15 godz.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj — 0,12 m, dzisiaj — 0,10 m.

PPrzepowiednla pogody na czwartek: Dal
sza poprawa pogody. Słonecznie z 
przelotnemi zachmurzeniami, dość 
ciepło.

essą. -ilisgit aiaati'jjSjjnsgg

Dzisiaj rano o godz. 7.34 przybyły 
do Poznania pociągiem z Warszawy 
hazenistki jugosłowiańskie, które ro
zegrają w Poznaniu mecz międzymia
stowy Zagrzeb — Poznań.

Gości w liczbie 15 osób (w tem 
dwóch dziennikarzy oraz delegata 
Warszawskiego Z w. Gier Sportowych) 
powitali na dworcu przedstawiciele 
Poznańskiego Związku Gier Sporto
wych p. prezes Pater, oraz przedstawi
ciele Stowarzyszenia Polsko-Jugosło
wiańskiego p. dr. Woźniak i sekretarz 
p. Skowroński. Zawodniczkom zagra
nicznym wręczono wiązanki kwiatów, 
poczem udano się na śniadanie do re
stauracji dworcowej. Gości umieszczo

no częściowo w Domu Akademickim a 
częściowo -w hotelu Continental.

W południe o godz. 1 przyjął gości 
konsul jugosłowiański p. dr. Szeffs, a 
wieczorem o godz. 19 odbędzie się spe
cjalne przyjęcie, wydane na cześ gości. 
O godz. 21 odbędzie się zebranie towa
rzyskie z tańcami w salonach klubu 
jugosłowiańskiego (strój wizytowy).

Jutro o godz. 17 odbędzie się na sta- 
djonie miejskim mecz w hazenę mię
dzy drużynami Poznania i Zagrzebia. 
Dodać należy, że w drużynie Zagrzebia 
występuje nieoficjalnie reprezentacja 
Jugosławii, która zdobyła ostatnio mi
strzostwo świata.

Restanracia w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.
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— • Srebrne gody małżeńskie obchodzą 
w dniu 20 bm. pp. Paweł i Marja z Jan
kowskich Langowie z Poznania (ul. Józefa 
Chociszewskiego 25). Na intencję Jubila
tów Odbędzie się w Czwartek, 19 bm. o go
dzinie 9 msza św. w kościele Matki Bo
skiej Bolesnej na św. Łazarzu.

— * Złote gody małżeńskie obchodzą w 
dniu 21 bm. pp. Franciszek Skokowski 
wraz z małżonką swą Agnieszką z Bur
ków z Poznania. Msza św. na intencję ju
bilatów odbędzie się w dniu jubileuszo
wym o gódz. 9 w kościele Najsłodszego 
Serca Jezusowego na Jeżycach. Jubila
tom „Szczęść Boże!“

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zjazd kolejarzy w Poznaniu. W

dniach 28 i 29 bm. odbędzie się w Pojma
niu „Dzień Kolejarza Polskiego". W u- 
roczystości tej ma wziąć udział , zgórą. 5900 
pracowników kolejowych ze wszystkich 
stroń Polski.
WYSiAWY

— • Wystawę cukierniczą, która cie
szy się wielkiem zainteresowaniem ze 
strony publiczności, zwiedziło dotychczas 
około 2100 gości. Wystawa trwać będzie 
jeszcze do niedzieli, (pt.)

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Przedłużenie moratorium mieszka

niowego dla bezrobotnych. Warszawski 
„Czas" donosi, że jakiekolwiek zmiany w 
moratorjum mieszkaniowem dla bezrobot
nych nie są brane w rachubę. W dn’u 
31 października, po wygaśnięciu letniego 
moratorjum mieszkaniowego, wejdą auto
matycznie w życie przepisy, wstrzymujące 
eksmisje z mieszkań jedno- i dwuizbowych 
zajmowanych przez bezrobotnych, na o 
kres do 1 kwietnia 1936 r.

— * Stwierdzenie nosacizny u konia. 
Zarząd miejski w Poznaniu informuje nas 
pod datą 16 bm., że u konia, należącego 
do Jana Ignaszaka w Poznaniu, ul. Po
znańska nr. 8-10, stwierdzono urzędowo 
nosaciznę konia.

kronika miejscowa
Komunikat Orbisu,

DO WARSZAWY indywidualnie zł 16 30. 
DO ZALESZCZYK indywidualnie zł 27,—. 
DO KRAKOWA poc. pop. 21 9. zł 13 70.

Informacje i bilety w ORBISIE w Po
jmaniu, Plac Wolności 9, tel. 52-18.

ng 15 070
— ’ Cyrk Staniewskich w Poznaniu. —

W nadchodzący piątek, 20 bm. o godz. 8,30 
wieczorem odbędzie się uroczyste otwarcie 
największego w Polsce cztero masztowego 
cyrku Staniewskich, którego I reprezen
tacyjny oddział zjeżdża do Poznania na 
Kilka dni z doskonałym programem, zu
pełnie nowym i daleko odbiegającym od 
szablonu.

— * Bezdomni na strychach. Na stry
chy domu przy ul. Marsz. Focha 39 doko 
nano ostatnio w nocy włamania i skra
dziono rozmaite mniej wartościowe przed
mioty. Sprawcami tego czynu są najpraw
dopodobniej bezdomni, którzy niemal każ
dego dnia, przed zamknięciem bramy te
go domu, udawali się na piąte piętro, gdzie 
przed wejściem na strychy urządzali sobie 
■rjgowiska. — Jak 3as dochodzą wieści, 
również klatki schodowe innych domów

miejscem częstych wizyt bezdomnych. 
Którzy potem „odwdzięczają się“ — kra
dzieżą.

~ * Biblioteka T. C. L. dla młodzieży,
" 55 rocznicę powstania T. C. L., centrala 
low. otwiera w Poznaniu przy Al. Marcin
kowskiego 7, bibljotekę-czytelnię dla mlo- 
uzjeży. Czytelnia obliczona jest na 80 
miejsc. Młodzież korzystać będzie na 
miejscu z tysiąca książek, poleconych 
L'zez. Komisję oceniającą T. C. L. Uroczy- 
je otwarcie placówki oświatowej nastąpi

dniu 11 października br. (sk.)

| JSinoteatr „ŚW11”
Dobry sensacyjny dramat pełen tempa i akcji

WSZYSTKO DLA ZWYCIĘZCY“
Fdm ciekawy bogaty i dobrze wyreżyserowany n«n«:

MARION NiXON DICKE MOORE
S9

Echa afery ambulansowej w Trzemesznie
Sprawcy krad»leiy odpowiada

Trzemeszno (gł) Śledztwo w 
sprawie sensacyjnej kradzieży 14 tys. 
zł, dokonanej w nocy na 1 stycznia br. 
ze zdążającego na dworzec w Trze
mesznie ambulansu pocztowego, zo
stało wreszcie zakończone. Sprawcy, 
rodzina Cyranowiczów, zam. przy ul. 
Szkolnej, a mianowicie Piotr (ojciec), 
24-Ietni Piotr (syn), tegoż żona 36-let- 
nia Marja, 21-letni Ignacy i 18-letni 
Józef, oraz niej. Jan Budzyński, ro-

c przed sądem 20 i 27 bm
botnik z Bielic pod Gębicami, — odpo
wiadać będą przed sądem okręg. 
Gniezna na sesji wyjazdowej w Trze
mesznie już w przyszłym tygodniu w 
dniach 26 i 27 b. m.

Wyniku procesu tej sensacyjnej a- 
fery, która swego czasu narobiła dużo 
wrzawy, społeczeństwo całego powia
tu mogileńskiego oczekuje z dużem za
interesowaniem.

Jutrzejsze wyścigi kenne
W czwartek, 19 b. m., w czwartym 

dniu jesiennego sezonu wyścigów kon
nych na torze w Ławicy, rozegranych 
zostanie sześć gonitw, jedna z przeszko
dami, jedna z płotami i cztery płaskie.

Początek o godz. 14.30.
Poniżej podajemy wypik mianowań;
..Płoty (2400 m) Baby, Figaro II, 

Carewicz; Felka, Elka, Gada, Nefisa, 
Tanagra, Mandaryn.

II. Przeszkody (4000 m) Jedynak
II, Cerie, Nefisa, Balsamina, Giralda.

III. Płaska (1600 m) Piosenka,
Eneida, Dzierlatka, ;• Lotna, ^imula, 
Beau, Lobelia, Sekunda.

IV. Płaska (2200 m) Maestro, Drab II, 
Temperament, Foryś, Fronda, Wigor II 
Goldelia II, Nankin, Grisette III, Tur- 
bie. Eaboga.

V. P ł a sk a (1800 m) Maestro, Mąda- 
me II, Grisette III, Mitsouco, Bdle Etoi 
le, Wag, Goplana, Moment II, Pandur II 
Fronda, Foryś, Nitka, Honorata.

VI. Płaska (2200 m) Maestro, Enei
da, Traglast, Nerv, Adria.

Nasze typy I. Mandaryn — Ca
rewicz, II. Balsamina — Jedynak II,
III. Piosenka — Eneida, IV Nankin — 
Foryś, V. Honorata — B. Eto-ite, VI. 
Nerw — Traglast.

— * W październiku hamwal na Wi- 
niary. Prace nad budową nowej linji 
tramwajowej nr. 11, która prowadzić bę
dzie na Winiary, posuwają się.szybko na
przód. Obecnie doprowa^ząsśię' tor do ul. 
Widnej. Tor przebiegać będzie po przez 
ul. Wołyńską i Winiarską do Bonina. — 
Prawdopodobnie jeszcze w tym miesiącu 
prace zostaną ukończone tak. że w paź
dzierniku br'P. K. E. uruchomi już nową 
linję. Długość jej wyniesie 635 m. Dzię
ki 11-ce Winiary zyskają wreszcie połącze
nie z miastem, (sk.)

— * prace ha Sełaczn. Przy zbiegu ul. 
Niestachowskiej i Al. l.itewskiej na Sola- 
czu trwają nieprzerwanie prace przy bu
dowie łazienek dla starszych i młodzieży. 
W obecnej chwili przeprowadza się w dal
szym ciągu roboty nad regulacją Bogdan
ki, prace kanalizacyjne i zasypuje się por 
zostale jeszcze na niewielkiej przestrzeni 
torfowiska i glinianki. W tym roku budo
wa jednego z basenów zostanie ukończo
na, otwarcie jednak pływalni nastąpi nie 
wcześniej, niż w przyszłym roku. Podczas 
prac na tutejszym terenie natrafiono na 
silną wodę gruntową, co znacznie utrud
nia roboty. Jeśli tylko pozwolą warunki 
finansowe, pływalnie, najnowocześniej u- 
rządzone, wykończone zostaną wcześniej, 
niż to było przewidziane, a więc przed 
upływem 2 lat. Może też da się w tym cza
sie zrealizować również projekt wybudo
wania tutaj łazienek dla Jeżyc, (sk.)

— * Tachometry w tramwajach. W nie
których wozach tramwajowych P. K. E. 
zaiożono ostatnio zegary, wskazujące szyb
kość tramwaju i ilość przejechanych kilo

metrów. Okazuje się. że tramwaje tylko 
na niektórych odcinkach osiągają szyb
kość ponad 25 kmfgódz,

-1: * Sprawozdanie z wczorajszej pre 
mjery „Intrygi i miłości“ Schillera z u- 
działem Ludwika Solskiego w Teatrze Pol
skim zamieszczamy w Dziale Kultury 
Sztuki na str. 10.

— * Nie ta sama. W związku z notat 
ką, zamieszczoną w nr. 419 „Kurjera Po
znańskiego“ p. t. „Sfałszowanie pełnomoc
nictw“, przybyła do naszej redakcji p. He
lena Michalska (zamieszkała przy ul 
Strzeleckiej 6 i posiadająca kiosk przy te, 
samej ulicy pod liczbą 14) i prosi nas o 
zaznaczenie, że ze wspomnianą w notatce 
Heleną Michalską nie ma nic — oprócz 
nazwiska —- wspólnego^ Również jej mąż 
p. Walerjan Michalski nie jest identycz
nym z owym Michalskim, który dokonał 
fałszerstwa, (wel.)

— * Żydzi przy ul. Grobla. Przy u 
Grobla jest dwunarożnikowa kamienica z 
35 oknami frontu, pod liczbami: Wielkie 
Garbary 40, Grobla l a, lb i Mostowa 37, 
Do olbrzymiego tego domu, będącego wła 
snością p. Nep. Buszkiewiczowej, wdowy 
po poruczniku wojsk polskich, zamieszka
łej przy ul. Działyńskich nr. 2 m, 4, w o 
statnich dwóch miesiącach wprowadziły 
się cztery żydowskie rodziny.

Od 2 miesięcy mieszką na III piętrze 
przy ul. Mostowej 37 J. Skowron, wła; 
ściciel składu obuwia przy ul. Wodnej 4 
Również tak długo mieszka na III piętrze 
od frontu ul. Grobla M a r j a n (!) Aster, 
o którym fama nie głosi, czem się trudni 
Przed 2 tygodniami sprowadził się tam

Rozmowa z em. gen. Butkiewiczem
Jak się okazuje, pasażer tramwajowy, przejechany na przy
stanku przez samochód jest znaczniej poturbowany, aniżeli 

przypuszczano

też Żyd Kronenberg i ma pod nr. 1 
na I piętrze pomieszkanie i magazyn. K. 
jest właścicielem hurtowni towarów ga
lanteryjnych. pończoch i trykotaży przy 
ul. Wielkiej, róg Ślusarskiej. Przed 14 
dniami wprowadził się wreszcie na pierw
sze piętro uł. Wielkie Garbary Żyd Klei-; 
mann, nieznanej kondycji. Mieszkanie 
to oddał mu za sute odstępne niejaki Bia
łecki, emerytowany urzędnik.
' Komplet dopełnia zwykły sobie Kon, 

podróżujący, który już od przeszło roktt 
¡posiada tam na II piętrze ód frońtu Wiel
kich Garbar ładne pomieszkanie. Kon iest 
przedstawicielem pewnej firmy warszaw
skiej.

Takie to kon-sorcjum powstało w pol
skim i katolickim Poznaniu bez trudności 
i bez przeszkód w dwóch zaledwie miesią
cach w jednej tylko kamienicy, (pt.)

— • Z targu. Dnia 18 b. m na piacu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: lkg masła wiejskiego 
3,00—3,20 zl; 1 kg. masła mleczarskiego
3.20— 3.60 zł: 1 kg twarogu 60—70 groszy; 
za" litr śmietany 1.40—1,60 zł; litr mleka 
pełnego 22—23 gr; 1 mdl jaj 1,00—1,10 zł.

Z a m i ę s o : 1 kg słoniny świeżej
1.80—2.00 zł: słoniny wędzonej 2.40—2.60 
zł; wieprzowiny 1.40—1.80 zł: wołowiny 1,20 
do 1.60 zł; cielęciny 1.20—1.80 zł; koziny 
1.00—1.20 zł: skopowiny 1.40—1.60 zl; smal
cu 2.40—2.80 zł.

Za drób: kura 160—3.00 zł; kaczką 
2.00—3.50 zł: gęś 3.50—6.00 zł: para gołębi 
0,90—1.00 zł: indyk 4.00—-7.50 zł: para kur
cząt 1,40—3,20 zł; para kuropatew 1,60—2,00 
zł; perlica 2,00—2,40 zł.

Z a r y b y : 1 kg szczupaka 2.20—2.40 
zł: 1 kg okonia 1.60—2.40 zł: 1 kg lina
2.20— 2.40 zł; karpia 2.20—2.40 zł; suma 
2,60—3.00 zl: leszcza 1.40—2,00 zł: 1 kg. 
białych ryb 1.00—1,80 zł: 1 kg sandacza 
3.00—3.60 zł: 1 kg karasia 1.20—2.00 zł; 1 
kg węgorza 2.80—3.20 zł. Za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr. mniej. 1 mdl. raków 
0,60—2.50 zł.

Za jarzvnv: 1 kg ziemniaków 
7—8 gr.; pietruszki 10 groszy; pęczek

W dniu dzisiejszym współpracownik 
nasz odwiedził w szpitalu Przemienienia 
Pańskiego em. generała p. Aleksandra 
Butkiewicza, który, jak donosiliśmy, prze
jechany został przez samochód w ub, nie
dzielę, gdy przy ul. św. Marcina wysiadał 
z tramwaju.

Gen. Aleksander Butkiewicz leży w łóż
ku ze złamaną lewą nogą i obandażowa- 
nemi rękami. Poranioną ma również 
szyję. Rany rąk są powierzchowne, jedy
nie groźne jest złamanie nogi i pokalecze
nie obu stóp. ' Lekarze przypuszczają, że 
kuracja p. Butkiewicza potrwa przynaj
mniej 3 tygodnie. Ze względu na podeszły 
wiek pacjenta — gen. Butkiewicz liczy 80 
lat — rany goją się bardzo powoli.

Gen. Butkiewicz oświadczył naszemu 
współpracownikowi, że gdy wysiadał z 
tramwaju linji nr. 3, nie słyszał sygnału 
samochodu, nadjeżdżającego w szybkiein 
tempie. Był to samochód osobowy P. Z. 
40 324, własność piekarza p. Bręczewskie- 
go. Najechanie nastąpiło tak szybko, iż 
generał nie zdołał, jak to się teraz mówi, 

do tramwaju. W jednej 
się pod kołami pojazdu,

„przylepić się 
chwili znalazł

który mu przejechał obie nogi.
Samochód przewiózł go, broczącego 

krwią z licznych ran, do szpitala Przemie
nienia Pańskiego, gdzie bardzo troskliwe 
zaopiekowali się nim lekarze pp. prof. dr. 
Jurasz i dr. Bielina.

Gen. Butkiewicz ze łzami w oczach o- 
powiedział naszemu współpracownikowi, 
że przebył w wojsku rosyjskiem 42 lata 
(generałem został mianowany w r. 1910) 
na różnych frontach i nigdy nie był ranny, 
ani skaleczony. Dopiero u samego schył
ku życia stał się ofiarą — jak twierdzi — 
lekkomyślności szofera. Syn generała, 
dypb ppłk, inżynierji W. P. w Warszawie, 
na wieść o wypadku, przybył niezwłocznie 
samolotem do łoża chorego ojca.

Wbrew twierdzeniom niektórych miej
scowych dzienników, cmer. gen. Butkie
wicz nie jest ojcem obecnego ministra ko
munikacji p. Butkiewicza, coby już było 
szczególną ironją losu. Jest z nim jedynie 
spokrewniony.

Em. gen. Aleksnader Butkiewicz mie
szka w Poznaniu .od 1922 r. Zgłoszenie '.je
go do armji polskiej nie zostało uwzględ
nione z powodu jego podeszłego wieku.

Zaproszenie
do przedpłaty

Szanownych Abonentów poczto
wych prosimy o odnowienie prenu
meraty na miesiąc październik 
(4,14 zł) łub odrazn na cały IV kweo- 
tał rb. (12,42 zł) — jak kto woli i może 
Listowi i poczta przyjmują przed
płatę z poręczeniem pierwszych nu
merów w październiku do^25, bm 
Dlatego prosimy o niczwlekanie i 
uiszczeniem przedpłaty, lecz o usku
tecznienie tego możliwie natychmiast

Tych Czytelników pocztowych 
którzy zamawiają gazetę wprost u 
administracji, prosimy o przekaza
ni« pmdpłaty na konto w P. K. O 
nr, 200149 również przed 25. bm.
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cebuli 5—10 gr; pęczek rzodkiewek 10—15
gr; 1 kg. szpinaku 60—70 gr; seleru 10—20 
groszy; 1 pęczek buraków 15 groszy; 
1 kilogram rabarbaru 10 — 15 groszy; 
główka sałaty 5—10 gr; mdl. ogórków 30 
do 50 gr; pęczek kalarepy 10 gr; mar
chwi £—10 gr; kalafjor 10—60 gr; 1 kg. 
pomidorów 25—40 gr; fasoli 60—80 gr; 
główka kapusty białej 10—20 gr; włoskiej 
15—30 gr; modrej 20—40 gr.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
1,20—2,00 zł; 1 kg. jabłek 40—60 groszy; 
1 kg gruszek 30—60 groszy; śliwek 40—60 
gr; borówek 50—60 gr; Łkg. winogron kra
jowych 60—90 gr; zagranicznych 1,80—2,40 
zł; 1 kg brzoskwiń 1,40—2,00 zl.

Za grzyby: 1 kg kurków 0,80—1,00 
zł; borowików 1.00—1.40 zł. (hu.)

— ' Co to są dżemy? W Państwowej 
Szkole Handlowej i Przemysłowej Żeń
skiej odbył się wczoraj po południu pokaz 
wyrabiania dżemów owocowych na gala
recie. W sali ujrzeliśmy dwa długie rzę
dy stolików z piecykami gazoWemi, a 

przy stolikach panie młodsze i starsze; 
przeważnie mężatki, panie domów. Każ
da z nich zapisuje pilnie to, co referuje 
wykładowczyni, p. K. Zawilska, nauczy
cielka szkoły.

Widzimy ją w białym płaszczu. Uwija 
się pomiędzy niezliczoną ilością garnków, 
rondli, patelni. Z ust jej dowiadujemy 
się, że dżemy (słowo, pochodzące z języka 
angielskiego), to produkt owocowy, coś 
pośredniego pomiędzy konfiturą i marmo
ladą. Jedynie smak ma wykwintniejszy 
i sposób jego sporządzenia jest tańszy, 
gdyż wymaga mniej cukru, niż np. konfi
tury. P. Zawilska demonstruje sposób 
sporządzania dżemów. Najprzód więc go
tuje się z nieobieranych jabłek — galare
tę. Owoc, obrany ze skórki i gniazd na
siennych, nie wytworzy galarety, albowiem 
te właśnie części zawierają związki pekty
nowe, czyli galaretujące.

Która z . naszych pań gospodyń cieka
wa jest dowiedzieć się dokładnie, w jaki

U góry wykładowczyni, p. Zawilska 
U dołu grupa uczestniczek pokazu

sposób sporządza się dżemy, może jeszcze 
dziś uczestniczyć w pokazie, który będzie 
powtórzony w Prywatnej Szkole Gospodar
czej Zawodowej przy ul. św. Marcina 69, o 
godz. 17, za opłatą 50 gr. (wel.)

KROHIKA SĄDOWA
— * Proces Wyiembka odroczony. W

Warszawie rozpoczął się we wtorek przed 
Sądem Najwyższym proces kasacyjny 
przeciw Marjanowi Wyrembkowi, mor
dercy śp. post. Szatkowskiego. Sąd Naj
wyższy odroczył sprawę do dnia 27 paź
dziernika br.

Z WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. Wielkopolski Związek Pszcze

larzy organizuje w Bydgoszczy dwudniowy kurs 
pszczelarski dla właścicieli pasiek z Bydgoszczy 
i okolicy. Kurs rozpoczyna sie w sobotę, 21. 
września o godz. 9 rano w pasiece doświadczal
nej Państwowego Instytutu Naukowego Gospo
darstwa Wiejskiego przy ul. Ossolińskich 14. 
Wykiady i pokazy praktyczne odbywać sie będą 
od 9—1 i od 2—6 po południu. Prelegentami sa 
pp. Ziętak. prezes Tow. Pszczelarzy w Bydgo
szczy, i Mazurek, członek zarządu. Kurs jest 
bezpłatny. Jego uczestnicy ponoszą tylko koszta 
utrzymania na miejscu i ewentualna podróż.

—* Czarnków. W strzelaniu tut. Bractwa 
Kurkowego o medal św. Jakóba, zdobył go p. Mi
chał Winiecki.

— Wypadkowi uległ Wincenty Kordy 
z Ciszkowa, zatrudniony w żwirowni Walko wice. 
Zdążał on rowerem do prack w szybkiem tem
pie, tak, że znie zauważył 'nadjeżdżającej po- 
wńzki. W jpewnej chwili nastąpiło zderzenie, 
w czasie którego rower uległ zniszczeniu, a Kor
dy zastał lekko raniony.

-y* Gniezno. Alojzy Piekarek, właściciel 
składu drogeryjnego przy ulicy Karnej, zgłosił, 
■iż od dłuższego czasu dokonywane są w jego 
składzie systematyczne kradzieże różnych mydeł 
i pudrów na łączna kwotę 100 zł. Za ten czyn 
osadzono w areszcie pewnego osobnika, który 
usiłował sprzedać puder w składzie fryzjerskim 
przy Bedn. Rynku. W areszcie osadzono Stefa
na Matyjasa z Poznania, ulica Główna, za za
wodowe włóczęgostwo na terenie miasta 
Gniezna.

— W Strzyżewie Kościelnym, pow. Gnie
zno, w czasie odbywającej sie zabawy tanecz
nej skradziono ze strychu domu mieszkalnego 
3 rowery męskie, które były, .tam na czas trwa
nia zabawy ulokowane.

! Przed wystawą zieleni miejskiej
W związku z III ogólnopolskim 

zjazdem ogrodników miejskich oraz 
międzynarodowym kongresem ogrodów 
działkowych połączono dwie wystawy 
na terenach Targów Poznańskich. Wy
stawy te zaciekawią nietylko fachow
ców, lecz i całe społeczeństwo.

__Ćelem pierwszej wystawy jest poda-

Przygotowania do wystawy „zieleni miejskiej** w Poznaniu.
Na lewo zawieszanie wykresów, na prawo u góry makieta sztucznej plaży 
w Redłowie koło Gdyni, u dołu przygotowanie krzewów ozdobnych, które 

udekoruję, wystawę.
nie nowych projektów i sposobów w 
przyszłem rozmieszczeniu zieleni nie
tylko w większych, ale i w mniejszych 
miastach. Wystawę pierwszą „Zieleni 
Miejskiej“ otworzy tymcz. prezydent 
miasta Poznania p. Więckowski w dniu 
19 b. m. o godz. 9.30 yv pawilonie Tar
gów Poznańskich przy ul. Bukowskiej.

Wystawa ta posiadać będzie działy; 
urbanistyczny, architektury ogrodni
czej, fitopatologiczny, dendrologiczny, 
kwiatowy oraz na działy, podające nam 
środki pomocnicze w zakładaniu i w u- 
trzymaniu ogrodów i parków. Zapo
znamy się też z literaturą, rozmaitego 
rodzaju narzędziami, jak i nasionami.

METROPOLIS
Seanse 5,15,.7,15, 9,15
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— Posterunek P. P. w Witkowie zatrzymał 
pewnego osobnika z Gniezna, któremu odebrał 
rower damski bez marki fabrycznej 1. p. 6 979. 
Rower pochodzi prawdopodobnie z kradzieży 
i prawowity właściciel może sie tamże zgłosić 
po? odbiór.

— W Piekarach pod Gnieznem znalazły dzie
ci nietoperza, który na nodze miał pierścień 
z napisem „Zoolog. Museum, Berlin, Nr. 1 580.

— Pociąg-wystawa bawić będzie w Gnieźnie 
w dniach 24—25 b. m. Jak wiadomo, pociąg- 
wystawa przedstawia wytwórczość krajową 
i cieszy sie dużą frekwencją.

—* Gostyń. Zjazd b. maturzystów w gim
nazjum ziemi gostyńskiej odbył się po raz 7 
z rzędu w dniu 12. bm. Podczas odprawionego 
nabożeństwa b. maturzyści przystąpili do Stołu 
Pańskiego. Po nabożeństwie tow. gimnazjalne 
„Łan“ podejmowało gości herbatką. O godz. 16 
zjazd rozpoczął obrady pod przewodnictwem 
p. Wl. Mctelskiego. Po zakończeniu obrad uczest
nicy zjazdu udali się do b. dyrektora i długo
letniego wychowawcy ks. radcy Olejniczaka. 
Wieczorem odbyła sie w Hotelu Francuskim 
wspólna kolacja i zabawa.

— Zjazd ochotniczej straży pożarnej z pow. 
gostyńskiego odbył się w ub. niedziele w Pia
skach, w którym brało udział 230 strażaków. 
O godz. 10 wyruszył pochód ń Borku do kościoła 
parafialnego w Wielkich Strzelcach na nabo
żeństwo. Po południu odbyły się popisy poszcze
gólnych drużyn strażackich na nowem targowi
sku. Z rejonu gostyńskiego I miejsce w popisach 
zdobyło Czachorowo, II. Doleszyn, III. Dusina. 
Z rejonu Piaski I. miejsce Bodzewko, II. Go- 
durów, III. Bodzewo. Z rejonu Borek I. miej
sce Jeżewo, II. Siedmiogóra, III. Zimnawoda. 
Na zakończenie odbyła się zabawa taneczna na 
sali p. Stroińskiej.

—* Jarocin. Nieszczęśliwemu wypadkowi 
uległ przy zwożeniu szaf wojskowych w kosza
rach II 60 p. p. Jan Kulka, woźnica spedytora 
p. Kmiecia w Jarocinie. Mianowicie podczas 
wstrząsu spadł on z wozu pod kolo, które prze
szło mu przez nogę. Spadający z wozu żołnierze 
wyszli z wypadku cało. Kulkę odstawiono do 
lekarza, który po nałożeniu opatrunku przeka
zał przewiezienie poturbowanego do mieszkania.

— Mieszkańcy południowo-zachodniej części 
rynku i przyległych ulic zostali pozbawieni od 

ł dwóch tygodni skrzynki do listów, mieszczącej

Wystawę drugą, której otwarcie na
stąpi w dniu 21 b. m. również w pawi
lonie Targów Poznańskich, oglądać bę
dziemy z tem samem zainteresowa
niem. Wystawa zajmie się zagadnie
niem ogrodów działkowych. Wystawa 
zawierać będzie projekty i plany, plo
ny ogrodnicze jak warzywa, owoce,

kwiaty i miód, oraz pokaz królików 
i drobiu.

W wystawach powyższych wezmą 
udział prawie wszystkie miasta pol
skie, wyższe uczelnie, związki i szkoły 
ogrodnicze i firmy prywatne.

Dział artystyczny obydwóch wystaw 
spoczywa w rękach ruchliwego dyrek
tora p. Marcińca oraz architekta p. Cie- 
ślińskiego, a organizacja w rękach se
kretarza generalnego związku towa
rzystw ogródków działkowych p. Luba- 
wego oraz p. Jurkowskiego, oraz ści
słych komitetów, składających się tak 
z fachowców, jak i z obywateli.

MARTA EGGERTH 
paweł hÓRBIGER 
seóke SZAKALL

w fenomenalnej komedji wiedeńskiej 
oparte, na motywach muzycznych J. Straussa

się przy filarze ratusza. Możeby odpowiednie 
władze zajęły się tą sprawą.

— Na nadzwyczajnem zebraniu „Sokoła" 
w Jarocinie wybrano nowe władze w składzie 
pp. mec. Marjan Cybiński — prezes, Mieezysław 
Samborski i Antoni Garstka — wiceprezesi. 
Antoni Frankiewicz — sekretarz, Szymański — 
zast., Musialek — skarbnik, Ludwik Głowacki, 
Franciszek Szymański — ławnicy. Garstka — 
gospodarz, Władysław Nawrocki. Antoni Kozło- 
wicz i Walenty Myśliński — rew., Kazimierz 
Krukowski — chorąży, ks. kanonik Niedźwie- 
dziński, dr. Idaszewski i Stefan Zapłata — sąd 
honorowy. Byłego prezesa Jana Paczyńskiego 
n,a przeciąg jednego roku wykluczono z towa
rzystwa.

—* Krotoszyn. W tych dniach wrócił z ma
newrów tut. 56 p. p. Miasto było pięknie ude
korowane. Na rynku oprócz władz stawiła się 
kompanja Młodych Stronnictwa Narodowego, 
która obrzucała kwiatami powracające wojsko, 
wznosząc okrzyki: „Niech żyje armja narodo
wa“.

—* Koźmin. W związku ś wystawa rolniczo- 
ogrodniczą. urządza miejsoowji Oddział Polskie
go Czerw. Krzyża stoiska. Na terenach czyn
iłem będzie również pogotowie. W dniach 2. 
i 4. października przewidziany jest dancing w 
lokalu p. Skowrońskiego, podczas którego przy
grywać będzie znany i łubiany jazz-band Jopp 
z Pleszewa. W dniach 7—9 odbyła się lu
stracja drużyn ratowniczych P. C. K. przez 
delegata ,0. dr. Tymosiewicza.

—Leszno. Oddalił sie powtórnie z 8omn 
rodzicielskiego 12-letni Antoni Leśny, Leszno, ul. 
Królowej Jadwigi 2. Chłopiec był ubrany w po
pielaty swetr, tego samego koloru spodnie, gu
mowe trzewiki, bez czapki. Oprócz tego posiada 
charakterystyczne znamię — brązową plamę na 
łydce prawej nogi. Przy napotkaniu wymienio
nego uprasza się o przytrzymanie go i odsta
wienie do najbliższego posterunku P. P. lub do
niesienie rodzicom pod powyższym adresem. 
Zbiegły posługuje się fałszywem nazwiskiem 
i kiamliwemi wyjaśnieniami.

—* Nowe Miasto n./Wartą. Mężczyźni za
mieszkali na terenie gminy Nowe Miasto, uro
dzeni w roku 1915 oraz mężczyźni starszego rocz
nika. którzy dotychczas nie stawali z jakich
kolwiek powodów przed komisją poborową, win- i

Tak chłodno — chyba na wyścigi do Ławicy 
nie pojedziemy.

Czemu — Koniak Saumon Jubilat rozgrzeje 
nas!

Kantorowicza koniak Saumon 
Jubilat — naturalny i tanil

ni się w dniu 3 października br. w godzinach 
urzędowych zgłosić w zarządzie gminnym w celu 
wpisania ich do spisów poborowych.

— Wykaz składek, przypadających od drob
nych producentów rolnych za ubezpieczenie od 
wypadków za rok 1934 wyłożony jest w czasie 
od 13 do końca bm. w godzinach urzędowych 
w biurze zarządu gminnego.

— Przeniesiony pierwotnie na stanowisko 
kierownika 1-klasowej szkoły w Wyłatkowie, 
pow. Gniezno, p. Leon Kozłowski z Klęki, zo
stał ze stanowiska tego odwołany i przeniesiony 
na stanowisko nauczyciela w Kotlinie, pow. Ja
rocin.

—* Oborniki. Sąd grodzki w Obornikach 
skazał niepoprawnego recydywistę Stefana Ma
ciejewskiego z Żukowa za kradzież na rok wie
zienia i 5 lat domu pracy przymusowej w Bo
janowie.

— Ks. Nikodem Tyma z Kiszewa powołany 
został na probostwo w Siekierkach, zaś prefekt 
państw, gimnazjum w Rawiczu ks. wik. Stani
sław Juszczak zajął opróżnione stanowisko w 
Kiszewie.

— Z hali maszyn wodociągowych w majęt
ności Objezierze skradziono pas transmisyjny. 
Większą ilość kartofli skradziono na szkodę ma
jętności Wargowo u rolnika Wojciecha Najdka 
z UScikowa. Kradzieży roweru dokonano na 
szkodę Wacława Winieckiego z Piotrowa. Leo
nowi Rychlikowi z Obornik skradziono znaczną 
ilość drobiu.

—* Ostrów. Zjazd śpiewacki okręgu ostrow
skiego, zapowiedziany na 6 października, nie od
będzie się.

— Do Biskupina, celem zwiedzenia wykopa
lisk przedhistorycznych organizuje wycieczkę 
Polskie Towarzystwo Krajoznawcze wraz z 
Anto-KIubem w niedziele, 22. bm. Koszty wy
noszą około 6 zł. Zgłoszenia do 20. bm. w tutej
szym „Orbisie“.

— Parafjalna Akcja Katolicka odbyła ze
branie, na którem prezes p. komandor Jankow
ski zobrazował ostatnie wydarzenia w życiu na- 
szem katolickiem. Omawiano dekanalny zjazd 
eucharystyczny w Raszkowie w niedzielę. 29 
września rb. i postanowiono wziąć jak najlicz
niejszy udział. Ponadto ustalono program przy
padającego na niedziele. 27. października rb. 
„Dnia Akcji Katolickiej“. W obradach uczest
niczył ks. kanonik Jarosz i parafialni księża wi
kariusze.

— Wszystkie miejscowe szkoły powszechna 
sa przepełnione i nie mogły przyjąć wszystkich 
zgłoszonych dzieci. Wobec tego miejscowa rada 
szkolna zwróciła się do magistratu, by zamienił 
miejski dom czynszowy przy ul. Kościuszki na 
szkołę powszechna, jak również, by służbowe 
mieszkania w gmachach szkolnych skasował 
i zamienił na lokale szkolne.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: M. S.,

Buk, 1 zł. — Razem z poprzednio pokwi
towanemi 148 zl.

Na chleb św. Antoniego: M. G. z po
dziękowaniem św. Józefowi, Tadeuszowi 
Judzie, Janowi Bosko, czcigodnemu Ojcu 
Wenantemu oraz Augustowi Czartoryskie
mu za wysłuchanie i otrzymane laski 6 zŁ 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 21 zł.

Zgon syna powstańca

Jak już donosiliśmy, zmarł w Pozna* 
niu w wieku 25 lat student praw Ery» 
Franciszek Ratajczak, syn powstańca wiel- 
kopolskiego, który jako pierwszy Pole,Sl 
w powstaniu wielkopolskiem w dniu 
grudnia 1918 podczas ataku powstańców 
na pruskie prezydjum policji. . ,

Jedyny syn śp. Franciszka Ratajczaka, 
Eryk, urodzony w Wannę w Westfalji. WV* 
chowywat się w Poznaniu. Był studen
tem praw Uniw. Poznańskiego. W ostar- 
nim czasie chorował i uległ cierpieniom. 
Matka śp. Eryka pozostała w Niemcze 
i zmarła w roku bieżącym w Westfalji.

Pogrzeb śp. Eryka Ratajczaka, 
podobiznę podajemy, odbędzie się z K- 
plicy cmentarnej pąrafji św. Wojcięe.n 
dziś o godz. 16,30, R. L p.
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gnący 2 tygodnie — Dynamit wyjaśni zagadkę
Ostrzeszów (zrg). Jak już do

nosiliśmy, przybył do Ostrzeszowa pro
fesor uniwersytetu w Bonn p. Schmidt, 
który się zainteresował meteorem, 
znajdującym się od 28 lat w lesie miej
skim pod Ostrzeszowem. Nasz spra
wozdawca Udał się na miejsce badań 
i nadsyła nam poniższe spostrzeżenia.

Cztery kilometry od Ostrzeszowa po 
lewej stroni© szosy, wiodącej do Gra
bowa znajduje się w lesie znaleziony 
meteor. Niegdyś był w tem miejscu 
wysoki las, wytrzebiony bardzo nie
dawno, o czem świadczy młoda kultu
ra leśna. Na miejscu zastaliśmy kil
kunastu ludzi, zajętych odgrzebywa
niem masy, przypominającej przypa
lony metal, zardzewiały, podobny do 
brył rudy. Obok starszy pan w okrą
głej czapce to p. Schmidt, profesor U- 
niwersytetu w Bonn. W rozmowie 
dowiadujemy się, że prof. Schmidt jest 
meteorologiem i wykłada na katedrze 
w Bonn zagadnienie o wszechświata. 
Wypytujemy o szczegóły, gdzie spra
wa metoru przedstawia się ciekawie.

Nowela pierwszym śladem
Prof. Schmidt zainteresował się 

nim w r. 1931, kiedy w numerze czaso
pisma Reklams Uniwersum napotkał 
na nowelkę, w której autor Tantz z 
Koblencji opisuje zdarzenie ze swego 
życia Tantz w nocy z 3 na 4 września 
1907 r. wracał pieszo z Grabowa Gdy 
znalazł się w lasach miejskich zaryso
wała się na ciemnem niebie ogromna 
luna. Widowisku towarzyszył groźny 
świst i szum. Tantz został silnym 
wstrząsem powietrza rzucony pod pień 
sosny, a gdy się otrząsł z pierwszego 
wrażenia zobaczył w lesie płonącą ma
sę. Oddalając się, widział olbrzymią 
łunę na niebie. Zdarzenie to miało 
miejsce około godz. 2 w nocy.

świadkowie
W dniu 5 września tegoż roku wy

chodząca we Wrocławiu „Schlesiche 
Zeitung“ zamieściła obszerną notatkę 
o meteorze, który spadł z dnia 3 na 4

W bryłach meteoru widać wtopione kamienie.
września. Donosili o tem świadkowie 
z Pod Krotoszyna i z pow. strzygłow- 
shiego na Śląsku, oddalonego od O- 
strzeszowa około 140 kim. Wszyscy 
świadkowie podawali w przybliżeniu 
czas spadającego meteora i kierunek

U kolebki funta angielskiego
W hrabstwie a.ngielskiem Hampehire 

leży wieś Laverstoke, która na pierwszy 
fzut oka nie różni się w niczem od innych 
^'6i tej okolicy. Widać tam szereg st.a- 
^ych domków o miniaturowych oknach, 
strumyk z prastarym mostem kamiennym, 
“dyn, a na krańcu lasu kościółek. Lecz 
5° dłuższym pobycie w tej wiosce uderza, 
5®. niema tam wcale chłopów. A wszyscy 
mieszkańcy zajęci są w młynie. Poza tem 
wszyscy nazywają się jednako Portal, 
Vles bowiem zamieszkała jest przez licz

nych potomków pewnego Hugenota, któ- 
y przywędrował tutaj z Francji. Przy- 

łatSZ’ zb!iżający się do młyna, zauważy z 
dwościa. że jest śledzony i że młyna pił

uje patrol.
Istotnie środki te ostrożności są zupet- 

usprawiedliwione, w młynie bowiem 
dr n^uje °d ~d0 lat papier, na którym 

ukuje się później funty angielskie, .Tu

lotu. Mając takie dane, odszukał prof. 
Schmidt przedewszystkiem Tantza, a 
później skomunikował się z pozostały
mi świadkami. Na podstawie danych 
przystąpił następnie prof. Schmidt do 
badań i na podstawie obliczeń, w któ

Na miejscu badań.
rych wziął pod uwagę szybkość spada
jącego meteora szybkość obrotów ziemi, 
kierunek północno-wschodni i godz. 
1.42 jako czas spadania oznaczył przy- 
puczalne miejsce zetknięcia się mete
oru z ziemią. Plan oglądany przez 
nas odpowiadał zeznaniom Tantza.

Pomoc polskich uczonych
Z zebranemi materjałami przybył 

prof. Schmidt do Ostrzeszowa i rozpo
czął poszukiwania. Wprowadzony w 
błąd przez bryłę granitu i wyprowa
zony zeń przez prof. Morszewica z 
Warszawy, udał się do leśniczego Mi
chałowicza, przy pomocy którego zna

lazł w lesie pod lekką powłoką ziemi 
bryłę meteoru.

Zmobilizowano kilkunastu robotni
ków i przystąpiono do prac. Znalezio
no masę twardą, pokrytą rdzą. Wezwa
ny z Warszawy szef instytutu geologji

taj powetają małe zielone papierki, ucho
dzące nietylko w Imperium Brytyjskiem, 
lecz na całym świecie za symbol wszech
potężnego pieniądza.

W Ameryce istnieje park narodowy, w 
którym pod ścisłą kontrolą rosną drzewa, 
iz których wyrabia się specjalny papier 
dla not dolarowych, słynny jest ze swej 
wytrzymałości. W Paryżu złoto Francji, 
na którem opiera się dobrobyt tego kra
ju, przechowuje się w mieście podziem- 
¡nem, które w razie napadu nieprzyjaciel
skiego natychmiast zalane być może wodą, 
a w którem do odsunięcia drzwi magne
tycznych potrzebna jest lokomotywa. Funt 
angielski, ten król między banknotami, 
tufcrył się skromnie do niepozornego mły
na, by wyszedłszy stamtąd, kierować lo
sami świata.
PAPIER FUNTA Z SZMAT PARYSKICH

.Gdy Paryżanin za kilka sous sprzeda-

i paleontologii prof. dr. Kuźmiar nie 
sprzeciwił się przypuszczeniom prof. 
Schmidta, obecnie jednak celem obu 
uczonych jest dotarcie do jądra mete
ora. Dynamitem więc rozpoczęto roz
sadzać znajdującą się w ziemi bryłę,

bez pozytywnych jednak dla nauki wy
ników.

Największy meteor
Gdyby znalezisko w lesie miejskim 

w Ostrzeszowie okazało się rzeczywi
ście meteorem, to byłby to najwięk
szy meteor, jaki dotąd znaleziono.

je starą bieliznę handlarzowi szmat, któ
ry codziennie objeżdża ulice wózkiem o 
dwóch kolach, nie domyśla się nawet, że 
z jego starej koszuli powstanie papier dla 
■no_t angielskich. Młyn w Laverstoke su
rowiec swój sprowadza z Francji, ponie
waż włókna bielizny francuskiej więcej 
nadają się do fabrykacji trwałego papie
ru niż materjały angielskie. Dawniej, kie
dy Anglicy nosili jeszcze białe koszule i 
¡białe kołnierzyki, nie potrzeba było spro
wadzać szmat z zagranicy, ale dzisiaj są 
modne w Angłji kolorowe koszule, zawie
rające zbyt wiele dodatków, niepożąda
nych dla fabrykacji papieru.
NIEFORTUNNY PARASOL

Nie potrzeba dodawać, że młyn w La- 
yerstoke posiada swoją tajemnicę, i że jest 
tak starannie strzeżony że nikt nie śmiał
by się pokusić o wykradzenie pakietu pa
pieru. Raz tylko udała, się ta sztuka 
pewnej kobiecie przed 70 łaty. Pewnego 
dnia młoda i ładna Angielka zamieszkała 
w oberży wioski. Na pytanie gospodarza, 
jaki jest cel jej pobytu, dała do zrozu
mienia, że jest zakochana w pewnym mło
dym mężczyźnie z Laverstoke. Niebawem 
izaczęto ją też widywać w towarzystwie 
młodego mężczyzny, który, jak wszyscy 
inni mieszkańcy, pracował w młynie, i 
¡który jej co wieczór przynosił w parasolu 
paczki papieru.

Nie zwracało to szczególnej uwagi w 
¡wiosce angielskiej, gdzie każdy mieszka
niec nosi parasol, aż wreszcie razu pew
nego rzeczywiście zaczął padać deszcz i 
¡roztargniony amant,* otworzywszy para
sol, zgubił przemyconą zawartość. Kra
dzież została wykryta. Od tej pory pod- 
daje. się wszystkich pracowników bardzo 
starannej kontroli. Jedyny gość, który 
wchodzić i wychodzić może z młyna bez 
kontroli, to strumyk Test, odgrywająfcy 
ważną rolę w fabrykacji papieru. Woda 
jego bowiem specjalnie nadaje się do fa
brykacji papieru, i nie może być przez 
¡żadną inną zastąpiona, szczególnie w zna
kach wodnych. W’ i P.

Uczciwość nagrodzona
Pomocnik gastronomiczny pewnej ka

wiarni w Kopenhadze znalazł pod stoli
kiem, jak donosi tamtejsza prasa, naszyj
nik pereł. Obszedł dokoła wszystkich 
gości, obecnych w danej chwili w ka
wiarni, zapytując, czy przypadkowo nie na
leży on do której z pań. Wszystkie jednak 
odpowiedziały przecząco, kręcąc po
gardliwie nosem i twierdząc, że to perły 
fałszywe, nie przedstawiające żadnej 
wartości. Żadna nie przyznała się do 
zguby. Po zamknięciu kawiarni pomocnik 
wręczył naszyjnik właścicielowi, który 
niedbale wrzucił go do szuflady i po chwili 
zapomniał o nim.

W kilka dni później dowiedział się przy
padkowo, że urzędnicy policji kryminal
nej obchodzili wszystkie większe i mniej
szą lokale publiczne Kopenhagi, « poszu-

Prof. Schmidt
objaśnia kierunek spadającego meteoru

Trudno narazie ustalić jego rozmiary, 
a powierzchnia górna wynosi mniej- 
więcej 20 m. kwadratowych. Najwięk
szym znanym dotąd przez uczonych 
meteorem jest Hoba, południowej A- 
fryce, ważący około 60 tonn. Z innych 
mniejszych najbardziej znany jest 
Tungus.

Starsi ludzie opowiadają obecnie, że 
przed kilkudziesięciu laty szukali 
wraz z rodzicami na starem mieście 
wielkiej luny, która przez dłuższy czas 
odbijała się na niebie. Noc jednak za
kryła tajemniczy wypadek i dopiero 
po 28 latach uczeni zainteresowali się 
nim na nowo. Łuna na niebie jest 
zdaniem prof. Schmidta zupełnie uza
sadniona, gdyż rozżarzony meteor mu- 
siał stygnąć przynajmniej przez 2 ty
godnie. Jest jednak zagadką, dlacze
go meteora nie znaleziono, jeżeli się 
weźmie pod uwagę, że leżał on o niecąc 

, łe 100 metrów od szosy.

kiwaniu drogocennego naszyjnika pereł, 
zgubionego przez angielską arystokratkę, 
której luksusowy jacht stoi od kilku dni 
nn kotwicy w norcie Kopenhagi. Naszyj
nik nabyła na parę godzin przed jego zgu
bieniem u jednego z jubilerów stołecznych, 
płacąc za niego 50 tysięcy koron szwedz
kich. Właściciel kawiarni przypomniał 
sobie znaleziony w lokalu i nieodebrany 
naszyjnik z „fałszywych“ pereł i czem- 
prędzej, choć jeszcze niedowierzając, ra
czej dla uspokojenia sumienia, odniósł go 
hrabinie. Uradowana zwrotem kosztowne
go klejnotu, właścicielka przeznaczyła dla 
kelnera, który, odnalazł był nasz-mik, 
5 tysięcy koron nagrody. S. F.

Podziemna latarnia morska
'Jedyna na świecie podziemna latar

nia morska znajduje się w Brixham, 
w Angłji. Położona jest w natural- 
nem zagłębieniu, leżącem 300 stóp 
poniżej poziomu morza, a podstawa 
latami spoczywa na skale. Jedynie lampa 
projekcyjna latarni wystaje ponad po
wierzchnię ziemi. Lampa ta wyposażona 
jest w 15.000 świec i obraca się automatycz
nie, czyniąc dwa obroty co 15 sekund. W 
czasie pięknej pogody światło latarni wi
doczne jest na morzu z odległości 30 mil.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Prace nad wystawieniem opery Ludo
mira Różyckiego „Beatrix Cenci“, którą 
zainauguruje Teatr Wielki sezon 1935-36 
w dniu 5 października, są w pełnym to
ku. Stroną muzyczną kieruje dyr. dr. 
Zygmunt Latoszewski, reżyserją Karol 
Urbanowicz, dekoracje projektował Zygm. 
Szpingier. Wystawienie „Beatrix Cenci“ 
będzie nielada popisem muzyki polskiej 
w naszem mieście. Równocześnie przy
stąpił do prób jednej ze znanych operetek 
nowo zaangażowany reżyser Bolesław 
Horski, znany Poznaniowi z ubiegłych 
sezonów w Teatrze Polskim.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w środę i dalsze dni tygodnia 

powtórzenie krotochwili Anatola ¿rako
wieckiego „Sezamie! — otwórz się...“ ilu
strowanej muzyką Adama Lenczowski&go. 
Piosenki odtwarza chór rewelersów, jedno
cześnie wykonawców krotochwili. Pomy
słowa oprawa dekoracyjna K. Krajewskie
go.

Teatr Polski
Na wczorajszej premjerze „Intrygi i mi

łości" Fr. Schillera z głośnym występem 
mistrza Solskiego panował entuzjazm nie
bywały. Przy wręczaniu dyplomu honoro
wego dyrektora Teatru Polskiego mistrzo
wi Solskiemu, publiczność powstała s 
miejsc, aby złożyć hołd wielkiemu artyście.

Dziś i jutro „Intryga i miłość“ z wystę
pem mistrza Solskiego. W nadchodzącą 
niedzielę po południu o godz, 16 po cenach 
zniżonych „Judasz z Kariothu“ z misuzeta 
Solskim ja zoli tytutowej.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNEPOLSKIE ORLI NA ZAMKU DREZDEŃSKIM

(Z wycieczki do Niemiec)
Drezno i jego pamiątki — Jak było w zamku królewieckim? — Niebezpieczna 

— Ohn^T ~,Pr?sy nie sąsiadowały z Polską! — Zakonspirowany Zygmunt IU 
Obaj Augustowie na widoku — Koniusze i orły polskie — Na cmentarzu — O- 

puszczone polskie groby — W czarownej okolicy — Twierdza Koenigstein — Fry
deryk miał rację...

Z wycieczki po Niemczech odbytej 
najmilsze wspomnienia wywiozłem z 
Drezna. Nie myślę o samem pięknie 
miasta i okolicy, napotyka się tam na 
wiele pamiątek polskich i to pamiątek
wysuwanych na pierwsze miejsce, nie 
ukrywanych i chętnie pokazywanych.

Zgoła inaczej wspomina się zwie
dzanie muzeów drezdeńskich, aniżeli 
np. królewieckich. Gdy w „Prussia 
Muzeum“, mieszczącem się w jednem 
skrzydle dawnego zamku krzyżackiego 
w Królewcu, a potem rezydencji kró
lów pruskich, udzieliłem towarzyszą
cej mi żonie kilku uwag o zabytkach 
prehistorycznych, zaraz się zjawił do
zorujący urzędnik i, obawiając się ja
kich ewentualnie niepożądanych infor- 
macyj, podał szereg wiadomości o tych 
„pragermańskich“ zabytkach. Były 
więc tam wpływ y normańskie ze Skan
dynawii, były wpływy rzymskie przez 
kupców, ale broń Boże nie było żad
nych wpływów z najbliższej, o miedzę 
leżącej Polski, A przecież nie skądinąd 
jak z Polski przyszła kultura na zie
mię pruską i stąd szły wpływy reli
gijne, których to wypraw misyjnych 
ofiarą padł św. Wojciech. Potem zwie- 
dzaliśmy królewskie komnaty w repre
zentacyjnej części królewieckiego zam
ku. W jednej z sal spostrzegłem por
tret króla polskiego Zygmunta Wazy. 
Czekałem cierpliwie na jakieś objaśnie
nia, boć w sali poprzedniej obszernie 
mówił oprowadzający nas „cicerone“ 
o różnych książętach i generałach pru
skich. Oczekiwania byty daremne. 
Wszyscy zwiedzający (Niemcy) .przeszli 
dalej i tylko my zostaliśmy przed por
tretem króla polskiego. Wówczas do
piero zbliżył się oprowadzający i pół
głosem, dla naszej osobistej informa
cji, rzeki, iż ten portret przedstawia 
Zygmunta III, króla polskiego i jego 
żonę, poczem zaraz poszedł dalej, zmu
szając i nas do dalszego przejścia. 
Mam wrażenie, że i tę skąpą wiado
mość zawdzięczamy temu, iż dla Pola
ków Niemcy są obecnie uczynni i 
grzeczni.

Zgoła inaczej było w Dreźnie. We
szliśmy do sal reprezentacyjnych na 
zamku królewskim. Widząc zaraz na 
wstępie cztery portrety: Augustów II 
i III, oraz ich żon, byłem ciekawy in- 
formacyj. Nauczony królewieckiem 
oświadczeniem, spodziewałem się, że 
i tu, chcąc usłyszeć coś o Polsce, trzeba 
będzie informację wywołać. Spotkała 
mnie niespodzianka zaraz przy pierw
szych słowach. Oto są — mówił opro
wadzający funkcjonarjusz — portrety 
dwóch panujących z dynastji Wetty- 
nów: królowie polscy i ich żony. (Przy 
wyliczaniu tytułów zawsze na pierw- 
szem miejscu przy obydwu Augustach 
wymieniano, nawet może z pewną du
mą, owo „König von Polen“ ) To samo 
było przy pokazywaniu lektyk, pła
szcza koronacyjnego itp. Wszędzie 
zwracano uwagę na herby polskie i tłu
maczono zaraz, że to dlatego, iż elektor 
saski był też i królem polskim. Dla
tego więc na portretach jest August III 
i jego żona w kontuszach, dlatego sala 
tronowa i sam tron ozdobione orłami 
polskiemi. Dynastja Wettynów prze
szła, minęły czasy, kiedy to trzech Wet
tynów rządziło naszym krajem (dwaj 
jako królowie w XVIII wieku, a wnuk 
królewski jako książę warszawski w 
dobie wojen napoleońskich), lecz pozo
stała w Dreźnie jakby pewna duma, 
że książę saski mógł zostać królem 
polskim.

Jest jeszcze jeden zakątek w Dreźnie, 
gdzie zostało wiele polskich pamiątek. 
To cmentarz katolicki w dzielnicy zwa
nej Friedrichstadt. Niestety cmentarz 
ten, pełen grobów polskich, pochodzą
cych przeważnie z drugiej połowy XIX 
wieki/, świadczy już tylko o zaniku 
kolonji polskiej w Dreźnie. Grób gen. 
Woyczyńskiego, bohaterskiego obrońcy 
Torunia w 1809 r. i poety Kazimierza 
Brodzińskiego były odświeżone i ozdo
bione rabatką kwiatów. Groby te two
rzą niejako całość. Są to dwa słupy 
kamienne, ozdobione na szczycie heł
mem u generała, lirą u poety. Ale na 
reszcie licznych grobów nie znać pie
czołowitej ręki, a znajdujący się obok 
Woyczyńskiego grobowiec jednego z 
Lubomirskich jest nawet mocno zanie
dbany. Widać i na tem, jak kolonja

polska, tak liczna w ubiegłym wieku, 
rzutka, skupiająca elitę polskiego spo
łeczeństwa, dzięki której drukarnia 
Brockhausa w Dreźnie wypuszczała 
masowo pomniki polskiej literatury — 
zmniejszyła się i osłabła.

Nie brak wspomnień dla Polaka 
i w okolicy Drezna. Nieco na północ 
leży Miśnia, stolica dawnej marchji, 
która tak żywy brała udział w zaraniu 
dziejów naszego państwa, a która za 
panowania Bolesława Chrobrego pozo
stawała pod silnym polskim wpływem 
i była rządzoną przez krewnych pol
skiego króla. W Miśni, dziś centrum 
wyrobów z saskiej porcelany, nie za
chowały się polskie pamiątki, wpływy 
nasze wyczerpały się tutaj, zanim po
wstała pomnikowa katedra, wspaniale 
położona na skalach nad Elbą. Mniej 
miłe dla nas wspomnienia zachował 
zamek Kónigstein, znajdujący się w 
sercu Saskiej Szwajcarji. Wprawdzie 
z wałów twierdzy, położonej nader 
obronnie na skałach, zdawaćby się mo
gło, zupełnie niedostępnych, roztacza 
się przepiękny widok na Elbę i okolicę, 
lecz twierdza ta pełniła rolę więzienia 
dla politycznych przestępców, wśród 
których nie brakło też i Polaków. 
Byli wśród nich tacy, co będąc skazani 
na twierdzę, starali się o umieszczenie 
ich właśnie w Kónigsteinie. Do nich 
należał np. Józef Ignacy Kraszewski, 
który, będąc skazany na kaźń w Mag
deburgu, pragnął ze względu na zły 
stan zdrowia przenieść się tutaj.

Choć orły na zamku 1 cmentarz ka
tolicki w Dreźnie są tylko przekazem 
dawnej przeszłości, lecz budzą miłe 
wspomnienia w sercu każdego Polaka, 
który się tutaj znajdzie. Pamiątki te

SOLSKI W POZNANIU
' „Intryga i miłość“ Śćhiilera. Teatr Pol

ski. Wieczór jubileuszowy Ludwika Sol
skiego. Reżyser: Solski. Role ważniejsze 
pp.: Ludwiżanka, Łabuńska, Sachnowska, 
Bogusławski, Pluciński, Tatarkiewicz, 
Wroński. Dekoracje: Zygmunt Szpingier.

Omal nie zacząłem od tego, że muzy
kus Miller jest świetną rolą Solskiego. 
Byłaby to iście jubileuszowa gaffa w 
stosunku do aktora, u którego Innych 
ról wogóle nie pamiętam. Solski jest 
przecież świetny nawet wówczas, gdy 
zajdzie na nieswoje podwórko, co jako 
aktorowi do szpiku kości musi mu się 
przecież zdarzyć od czasu do czasu — 
dla samej przyzwoitości zawodowej. 
Wtedy ogląda się go ze zdwojonym po
dziwem, że tak rolę do siebie przysto
sował i z pozornej niemożliwości śpie
wająco się wydobył.

Z Millerem oczywiście tego niema. 
Ten dramatyczny małomieszczanin jest 
jedną z figur, jakby umyślnie stworzo
nych dla naszego jubilata. Solski ma 
na zawołanie różne odmiany człowie
czeństwa, lecz kto wie, czy nie najszyb
ciej mu odpowiada klawisz „szarego 
człowieka“, jak się dzisiaj zabawni© 
mówi. Jego Judasz może właśnie dla 
tego nas tak wzrusza, że „...w Galilei 
sklepik miał, otwarty ledwie do wie
czora, taki, ot, trochę ryb, kołaczy....“
I na odwrót jego różni mocarze — a na
robił ich przecież całą galerję — są nam 
bliscy przez to, że w pewnej chwili po- 
każą zawsze z pod złocistych szat ka
wałek swej codziennej duszyczki. Nie 
tej od celebry na tronie, ale tej od 
smutku i łęku, którym nas, biednych 
ludzi, życie napawa.

* /
Ciekawy jestem, ile razy był już Sol

ski ojcem nieszczęsnej Luizy? Za jego 
początków, „Intryga i miłość“ należa
ła do żelaznego repertoaru. Nie była 
jeszcze zabytkiem literacko - historycz
nym, przynajmniej nie tak zupełnie, 
jak dzisiaj; do pewnego stopnia miała 
kawałek aktualności, zachowała jeszcze 
smak „reportażu scenicznego“, którym 
na swój czas wspaniale była Sześćdzie
siąt lat temu... mój Boże, jak to daw
no!... Dyskutowało się jeszcze nie bez 
namiętności o kastach, o arystokra
cjach, o ,,dumie męskiej przed tronami 
książąt“, o równości, wolności i brater
stwie według przepisu rewolucyjnej 
kuchni francuskiej, A dteisiaj? -

NAUKA
2 literatury prawniczej. Ukazało się

nowe wydanie Juljusza Makarewicza 
„Kodeksu karnego z komentarzem“ 
(Lwów 1935 wydawnictwo Zakładu Naro
dowego im. Ossolińskich;. Pierwsze wyda
nie tego najbardziej wśród prawników 
wziętego komentarza kodeksu karnego, li
czyło 366 stron. Obecne wydanie czwarte 
zaś ponad pół tysiąca. Różnica ta stano
wi do pewnego stopnia miarę rozwoju pol
skiego prawa karnego, opartego na pol
skim kodeksie, gdyż pierw tny komen
tarz rozszerzony został orzecznictwem Są
du Najwvższego i opartemi na niem uwa
gami.

Autor zachował układ graficzny pierw
szego wydania, odznaczając jedynie tezy 
orzecznictwa kursywą, uwagi zaś wstęp
ne przy poszczególnych rozdziałach i uwa
gi marginesowe drobniejszym drukiem. 
Nie oznacza to jeszcze uszczerbku dla 
przejrzystości, jednak przy dalszem roz
szerzeniu komentarza użycie druku sto
sunkowo dużego fborgis) może stanowić w 
tym względzie duże niebezpieczeństwo. 
Wiadomo zaś, że w komentarzu prawni
czym graficzna przejrzystość ma decydu
jące znaczenie dla jego praktycznej uży
teczności.

Ponadto wydanie czwarte, w przeci
wieństwie do pierwszego wydania nie po
siada niestety alfabetycznego indeksu rze
czowego. Można być różnego zdania co do 
tego, czy wartość praktyczna takiego in
deksu równoważy zwiększenie objętości 
dzieła, nie ulega jednak kwestjl, że dla 
prawnika-praktyka indeks szczegółowy 
stanowi ułatwienie bardzo znaczne, (zr)

dowodzą żywotności naszego narodu, 
co ni© ugiął się nawet w najcięższych 
chwilach i przetrwał wszystkie złe mo
menty. I one również świadczą o słu
szności powiedzenia jednego z naszych 
najcięższych wrogów — Fryderyka 
Wielkiego — że Polska jest narodem, 
który nie umiera nigdy.

Dr. Janusz Staszewski 
Poznań

Właśnie w poniedziałek radjo no
rymberskie dudniło wielkiem końco- 
wem kazaniem Hitlera do setek tysięcy 
umundurowanych i zglajchszaltowa- 
nych yołksgenossów (jakby to przetłu
maczyć? może: rodacy?). W retorycz
nych grzmotach nie słyszało się nic, jak 
tylko „posłuch“, „dyscyplina“, „wódz“, 
„rozkaz“, „podwładni“, „ślepe posłu
szeństwo“, „ślepa wiara“... Echem były 
ogłuszające krzyki i oklaski. Wczoraj
szy „suwerenny lud“ szalał z radości, 
że ktoś rozkazuje, a oni słuchają, że 
ktoś za nich myśli, a oni potrzebują 
tylko wierzyć. Działo się to w tych sa
mych Niemczech, w których do wczoraj 
tradycją były nieco inne oklaski. Te, 
któremi wybuchała sala, gdiy schille- 
rowski margrabia Poza prostował się 
dumnie przed samowładcą Filipem i 
rzucał mu swoje słynne: „Królu, daj 
nam wolność myśli!!...“.

Djabelnie zmienił się repertoar 
teatrze dziejowym, 
prawdziwego.

na
Lepiej wróćmy do

Solski oczywiście wzruszający bar
dzo ludzki, żywy człowiek w każdym 
ruchu i mrugnięciu. Któż dzisiaj po
za nim wie tak dokładnie, jak trzeba 
grać ogień, łzy i romantyczną burzę 
młodego Schillera. Nie jest to takie 
proste, jakby się zdawało. Owe szlo
chy i pioruny mają na sobie kostjum 
barokowej nieraz retoryki. Porówna
nia, przenośnie i antytezy defilują 
przed słuchaczem z\ malowniczym ge
stem. Aby ten patos ku dzisiejszemu 
słuchaczowi przybliżyć“ trzeba dużo 
dodać od siebie przekonania i szczero
ści.

Solski sam to wie, więc na pró
bach pewnie wychodził ze siebie, aby 
wszyscy) nabrali w piersi szerokiego 
oddechu, na którym musi płynąć) każ
da fraza. Było widać, że partnerzy do
stali od mistrza tęgą lekcję. Nikt w 
Polsce nie umie tak aktora nagiąć i 
przefasonować. Inna rzecz, że i czar
na magja Solskiego musi zatrzymać 
się u nieprzekraczalnych granic ak
torskiego „ja“. Na upartego można 
zrobić z cylindra melonik, lecz nawet 
Solski nie zrobi spodni z parasola. A 
tak się złożyło z paru głównemi rola
mi jakby na złość. P. Bogusławski, 
aktor ciepły i n iękki. wytężał się, a- 
by pokazać nam zaciekłego despotę-

TEATR
Nowy Kellermann. Autor „Tunelu“ w,, 

daje u Fischera w Berlinie nową powieść pt. „Pieśń o przyjaźni“. * Powieść
Co grają we Lwowie? W Rozmaito, 

ściach wznowiono Niewiarowicza „Kocha
nek to ja“, z autorem w roli głównej nad 
to krotochwile „Mecz małżeński“ i mai 
kochany głuptasek“.

VARIA
Nowe książki. Dużo cennych, praktycz- 

nych rad przynoszą niewielkie, ładnie wy
dawane tomiki nowej bibljoteiki Księgar
ni św. Wojciecha, pod nazwą „Skarbczyk 
domowy“. Jako drugi i ósmy tomik 
„Skarbczyka“ wyszły dwie prace dr Z 
Schechtlówny pod tytułem „Wyrób mio
dów pitnych w gospodarstwie domewem“ 
oraz „Wyrób nektarów owocowych czyli 
napojów bezalkoholowych“ Książeczki te 
bardzo przydać się mogą zapobiegliwym 
gospodyniom, gdyż przynoszą doświadczo
ne rady i wskazówki, (rp)

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Humor i radjo. Słuchowiska są w na

szej radjofonji punkte mmocno obolałym. 
Przyjdzie jeszcze do tego powrócić, zwła
szcza że podobno kroi się jakaś ulepsza
jąca reorganizacja. W tern wrażliwem 
miejscu humor jest jakby osobnem ogni
skiem zapalnem. Tylko Lwowska Wesoła 
Fala reprezentuje wesołość ciepłą i rado
sną — może dla tego, że Lwów jest mia
stem nietyle dowcipkującem. jak np. War
szawa, ale z natury wesołem: ma dobry 
humor, przy tem zupełnie swoisty.

Inne próby wesołości jakoś spalają się 
bez eksplozji. Warszawska „Loża Szyder
ców“ miała typ raczej makabryczny, „We
soła Syrena“ zawiodła nadzieje, wileńska 
„Kukułka“ ledwie parę razy przyniosła 
coś śmieszniejszego, Poznań szuka drogi. 
T we Lwowie nie co tygodnia bywają tak- 
samo weseli, lecz niedzielna (z 15 wrze
śnia) „Fala“ znów była osnuta na wybor
nym koncepcie podstawo« ym, o który 
wielce idzie w takich słuchowiskach Da
no recytowaną i śpiewaną rozmowę listów 
w skrzynce pocztowej, coś świeżego i bar
dzo poręcznego do figielków. Był list mi
łosny (nawet w paru egzemplarzach), list 
z upomnieniem o zapłatę, list polecony, 
list zagranicę, był między innemi Ï list 
anonimowy o kapitalnym tekście Wiado
mo z jakiem życiem recytuje i śpiewa ze
spól „Fali“, więc mieliśmy lekką i bardzo 
dobrą zabawę, (n)

Jutro:
KAZIMIERZ MORAWSKI 

ZNALAZŁ KONTYNUATORA
przez

prof. dr. Tadeusza Grabowskiego

intryganta-zbrodniarza. P. Ludwiżan
ka, (grająca Luizę), jest zawodową bru
netką, a miała mieć liryzm sentymen
talnej blondyneczki. Jakżeż tu utle
nić duszę? P. Pluciński, amant cha
rakterystyczny, umie snuć małe intry
gi, stwarzać dwuznaczne sytuacje, al
bo ze śliskich się wywijać, ato wszyst
ko było mu tutaj'na nic, miał tylko 
kochać, kochać bez żadnego przysłów
ka, kochać z tragicznym marsem na 
czole i obłąkanym wzrokiem. Właści
wie postawioną i wyuczoną rolę, efek
towne toalety i dobrą aparycję ma p. 
Łabuńska, lecz wszystko to są preli- 
miharja do właściwej trudności, jaką 
jest przybliżenie ku nam pokręconej 
srodze lady Młlford, księżniczki, koko
ty i pokutującej Magdaleny w jednej 
osobie. Aktorka musi dopisać od sie
bie te dwie trzecie roli, w których ma 
znaleźć się kobiecość, szczerość i jaka- 
taka prawda życiowa.

Inne nowe nabytki przedstawią 
się nam wyraźniej, gdy odejdzie od 
nich potężny fluid Solskiego. Zobaczy
my wtedy kim jest p. Tatarkiewicz, u- 
kryty teraz pod groteskową maską von 
Kalba, oraz p. Wroński, teraz utrzy
many w tonie sekretarz Wurm. 
Szczególiki zespołu Solski oczywiście 
przyciągnął do siebie i spoił po maj
ster sku.

P. Szpinger dał przytulne whętrze 
domku muzykusa i umiejętnie »kon
trastował z nim buduar książęcej ko
koty, Miejsca znów znalazł w naszej 
ciasnocie tyle, że trzeba się było dzi
wić.

Po czwartym obrazie odbyła się ju
bileuszowa owacja. Rano była J 
mowa zarówno o niej samej, •*
kląskach i entuż.iazmach, jakiemi 
tano Solskiego-Millera i Solskieg 
jubilata- ~ , .

Witold Noskowski-
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Deflacyjna czy inflacyjna

polityka gospodarcza?
Jak wiadomo, poglądy „sanacji“ na 

politykę gospodarczą, nie są jednolite. 
Pozostawiając na uboczu pomniejsze 
różnice, stwierdzić należy, że czołową 
kwestją, dzielącą obóz „sanacyjny“ na 
dwa odłamy o różnych zapatrywa
niach na sprawy gospodarcze, jest 
kwest ja: deflacyjna czy inflacyjna po
lityka gospodarcza? Zwolennikami 
metody deflacyjnej są członkowie gru
py „pułkownikowskiej“ z m. min. Ma
tuszewskim na czele, zaś wyznawca
mi metody inflacyjnej są głównie 
członkowie t. zw. „Partji Pracy“, któ
rej przewodzi b. ambasador T. Filipo
wicz. Zależnie od układu sił, spór 
między deflacjonistami i inflacjonista- 
mi zostanie rozstrzygnięty w jednym 
lub drugim kierunku, co zadecyduje o 
wytycznej naszej polityki gospodar
czej w najbliższej przyszłości. Z tej 
racji odgłosy polemiki między dwiema 
frakcjami zasługują na uwagę kół go
spodarczych.

Zarówno inflacjoniści, jak i defla 
cjoniści zmierzają do jednego celu, 
mianowicie do poprawy położenia go
spodarczego. Różnica zachodzi w wy
borze dróg, któremi zamierza się do
trzeć do wspólnego celu. Otóż infla
cjoniści proponują „nakręcenie kon- 
junktury“ drogą manipulacyj waluto
wych, przy których pomocy niewątpli
wie łatwo dałoby się osiągnąć przej
ściowe mniejsze lub większe ożywie
nie gospodarcze.

Zamiary te spotykają się z gwał- 
townem potępieniem ze strony defla- 
cjonistów’. Przyznają oni, że niezmier
nie łatwo jest uruchomić t. zw. „wiel
kie“ roboty publiczne, jednak trudność 
polega na tern, jak długo takie oży
wienie trwać może i jakie skutki musi 
ono pociągnąć za sobą? Czy cena, któ
rą zapłacić się musi za ożywienie in
flacyjne, nie przekroczy korzyści osią
gniętych z tego rodzaju ożywienia?

Nie mając zaufania do metody „na
kręcania konjunktury“, deflacjoniści 
proponują inną drogę, bardziej uciąż
liwą, ale — zdaniem ich — pewniej 
prowadzącą do celu. Ich rozumowa
nie (w ujęciu prof. E. Lipińskiego) 
przedstawia się następująco:

Kryzys przynosi zniżkę cen i ren
towności. Ponieważ popyt się zmniej
sza, a ponadto nie wszystkie elementy 
kosztów obniżają się proporcjonalnie 
do spadku cen produktów sprzedawa
nych, przeto zadaniem polityki defla
cyjnej jest obniżenie kosztów, aby w 
ten sposób spowodować nową równo
wagę pomiędzy cenami i kosztami. 
Stąd konieczność obniżenia cen ele
mentów produkcji, podatków, ko 
sztów komunikacji itd. Podatki, cła, 
taryfy kolejowe, cechy surowców itp. 
są to koszty produkcji. Jeżeli je obni
żamy — przywracamy zachwianą rów
nowagę między cenami i kosztami, 
przywracamy rentowność produkcji. 
Obniżenie kosztów zwiększa zbyt, po-

^rótfrfe Informacje gospodarcze
— Na Wileńszczyźnie przy stacji Połowo 

aa Unji Drnja — Woropajewo została urucho
miona fabryka dykt W najbliższym czasie roz- 
hocznie prace druga fabryka dykt w Wilnie, 
założona w dawnej fabryce drutu i gwoździ.

— Dnia 10. b. m. odbyt sie w Wilnie zjazd 
Poświęcony sprawie rozwoju kultury wikliny oraz 
Produkcji koszykowej w województwach pół
nocno-wschodni ch.

— W Olkuszu uruchomiono trzy kamienio- 
fotny w związku z zamówieniami jaworznickiego 
gwarectwa kopalń węgla.

— W sierpniu b. r. liczba bezrobotnych na 
terenie w. m. Gdańska wzrosła według danych 
Grzędowych do 14 445 osób, mimo że Senat wy- 
s’el. jak wiadomo, do Niemiec kilka tysięcy bez
robotnych gdańszczan.

— Delegacja handlowa państw bałtyckich 
Ujitwy, Łotwy i Estonji) uda sie w końcu b. m. 
ńe Angljj w celu nawiązania kontaktów han
dlowych.

~ Minister opieki społecznej Czechosłowacji 
ykazal, że połowa ludności czechosłowackiej 

Posiada zarobki poniżej minimum egzystencji.
Rząd rumuński postanowi! wypowiedzieć 

mowy handlowe z Austria i Węgrami w zwiaz- 
“ z niepamyślnem kształtowaniem sie handlu

• «granicznego Rumunji z temi krajami, 
f Obecnie toczą sie rokowania rumuńsko-

• ncushie w sprawie spłaty należności, które 
munja pragnie uiścić towarami.

Postal Rokowania handlowe szwajcarsko-wloskie 
y z niewiadomych przyczyn nagle zerwane. 

s,p Kampanja zbożowa 1934 35 r. we Wło- 
Przynlosla duże rezultaty. Obszar zasiewu 

w,z wyniósł 5sokn-z. mili- ha, produkcja osiągnęła wy-
15 o sc o milj. q„ przeciętna produkcja z 1 ha — 

latach 1921—1925 średnia produkcja 
na zbóż wynosiła zaledwie 54 milj.

budzą do inwestycji, skłania do loka
ty. Przykład: przy wysokich kosztach 
budownictwa, jeżeli ponadto poczucie 
bezpieczeństwa przyszłości jest małe, 
publiczność pieniądze tezauryzuje; na
tomiast koszty niskie skłaniają do lo
katy w budownictwie.

Otóż, jeśli chodzi o najbliższą przy
szłość polskiej polityki gospodarczej, 
deflacjoniści proponują zaostrzenie do
tychczasowego kursu deflacyjnego.

KRONIKA GOSPODARCZA
Min. Bonnet o stabilizacji walut i polityce ekonomicznej 

Francji
Agencja Havasa donosi, z Genewy, że 

francuski min. przemysłu i handlu Bonnet 
złożył dziś przed komisją ekonomiczną i 
finansową Ligi Narodów exposé o polityce 
ekonomicznej Francji.

Min. Bonnet zwrócił uwagę na widocz
ne oznaki poprawy sytuacji światowej. Wy
siłki poszczególnych krajów powinny być 
w dziedzinie monetarnej i handlowej uzu
pełnione współpracą narodów w kierunku 
intensyfikacji i ustabilizowania kursu wa
lut. Mówca zwrócił uwagę na upowszech
nienie zarządzeń, wydanych przez pewne 
kraje, w taki sposób, że możliwe byłoby 
połączenie koncesyj celnych z utrzyma
niem obecnych parytetów waiut

Zdaniem BonneCa, nie uda się rozwią
zać zagadnienia inaczej, jak w płaszczyźnie 
współpracy narodowej. Dopóki rządy szu
kać będą rozwiązania wewnątrz swego kra
ju, dopóty mogą spowodować przejściowe 
tylko polepszenie.

W dalszym ciągu min. Bonnet oświad
czył, że Francja gotowa jest do współpracy, 
o ile będzie przekonana, że nie pozostanie

PODATKI I OPŁATY
(p) Wykańczanie mebli w przedsiębior

stwach handlowych. Izba przemysłowo - 
handlowa w Warszawie wypowiedziała o- 
pinję, że wprawianie luster do mebli, po
siadających przygotowane już w wytwór
ni do tego celu miejsce, należy uważać za 
przygotowawczą czynność handlową. Na
tomiast wykańczanie mebli przy pomocy 
materjałów tapicerskich, skór itp., wyma
gające pewnego fachowego przygotowania, 
wchodzącego w zakres działalności rze
miosła tapicerskiego, u mań należy za 
przerób, (k)

(p) Oplata stemplowa od podania w 
przypadkach dołączenia iotografji. Min. 
spraw’ wewnętrznych okólnikiem z dn. 5. 
8. 1935 przypomniało wyjaśnienie min. 
skarbu, że jeżeli do podania, podlegają
cego opłacie stemplowej, załączono foto- 
grafję, w szczególności parę egzemplarzy 
tej samej iotografji, uważa się każdą fo- 
tografję za załącznik do podania, powodu
jący zwiększenie opłaty od podania o 50 
groszy, (k)

Z KRAJU
(k) Zwyżka florena holenderskiego. Na

decyzję Banku Niderlandzkiego w sprawie 
podniesienia stopy dyskontowej, giełdy 
walutowe, na których posiedzenia zostały 
w dniu 16 bm. zamknięte przed ogłosze
niem tej wiadomości, zareagowały zwyżką 
florena holenderskiego. Dewiza na Amster
dam zwyżkowała w Zurychu z 207.10 wczo
raj, do 207.60 dziś, w Warszawie z 357,43 d3 
do 358,40. iełda paryska już w poniedzia
łek zanotowała przed zamknięciem posie
dzenia zwyżkę kursu florena do 10,23/4 i 
wczoraj kurs ten utrzymał się. Pomimo za
notowanego wzrostu, kurs florena jest ied- 
nak niższy od parytetu. Funt szterling, któ
ry od pewnego czasu wykazywał mocną 
tendencję, dziś wyraźnie osłabł. Dolar nie 
wykazał większych zmian. Frank notowa
no wczoraj w Warszawie 35.01.

(k) Zmiana gdańskiej ustawy monetar
nej. Senat wydał rozporządzenie, zmienia
jące dotychczasową gdańską ustawę mone
tarną. Wedłub tego rozporządzenia, cenę 
1 kg. czystego złota wyznaczono na 5.924,44 
guld. W obiegu znajdować się będą mone
ty niklowe 10-guldenowe, 5-guldenowe, 1- 
guldenowe i %-guldenowe. Korna obiegu 
tych monet nie może przekraczać 30 guld. 
na głowę ludności Wolnego Miasta. Poza 
tem znajdować się będzie w obiegu bilon 
branżowy (10 fenigów i 5 fenigów) oraz 
miedziany (2 fenigi i 1 fenig). Obieg bilo
nu nie może przekraczać normy 3 gulde
nów na głowę ludności W. M.

Z ZAGRANICY
(z) Kryzys w przemyśle węglowym 

Czechosłowacji. Stan przemysłu węglo
wego w Czechosłowacji — według danych 
urzędu statystycznego — przedstawia s;ę 

1 h. niepomyślnie. Produkcja koksu w

Uważają oni, że polityka deflacyjna 
musi być przeprowadzona w sposób 
powszechny, równomierny. Dlatego 
np. nawołują do zaostrzenia walki z 
kartelami.

Natomiast zwolennicy wielkich ro
bót publicznych, zniecierpliwieni nę
dzą kraju, zachęceni pozornemi suk
cesami wschodniego i zachodniego są
siada, nawołują do „polityki przyspie
szenia postępu“.

Niedaleka przyszłość okaże nam, 
która z tych orjentacyj zwycięży. Nie 
potrzebujemy przypominać, że pro
gram gospodarczy obozu narodowego 
jest przeciwny wszelkim eksperymen
tom walutowym.

w swem dążeniu odosobniona. Jeśli musia- 
ła ona chronić swój rynek przed konku
rencją zagraniczną przy pomocy zarządzeń 
celnych, które były uważane przez pewne 
kraje za przesadne, to tylko dlatego, iż spa
dek wartości wielkiej liozby monet, trwa
jący od 4 lat, wytworzył niebezpieczną kon
kurencję dla wytwórczości francuskiej. 
Francja zgodziłaby się na bardziej liberal
ny system pod warunkiem, że znajdzie się 
wśród państw mających podobne dążenia 
ekonomiczne i gotowych do utrzymania w 
czasie obowiązywania umów handlowych 
swych walut na poziomie parytetu.

Przedstawiciel Wielkiej Brytanji, uzna
jąc wagę tych śugestvj, zwrócił się do ko
misji z prośbą o udzielenie mu jednodnio
wej zwłoki w ceiu porozumienia się z Lon
dynem i przedstawienia punktu widzenia 
swego rządu oraz złożenia komisji odpo
wiednich wniosków.

Spodziewają się pomyślnego wyniku 
mowy Bonneta zarówno w łonie komisji, 
jak i na Zgromadzeniu Ligi Narodów.

pierwszem półroczu hr. w porównaniu z 
analogicznym okresem 1929 r. wykazuje 
olbrzymi spadek o 62,3 proc., węg a ka
miennego o 37,3 proc., węgla brunatnego 
o 34,01 proc. Stan załóg robotniczych w 
kopalniach obniży! się w tym czasie o 53.9 
proc. Eksport węgla kamiennego zagra
nicę wykazuje w omawianym okresie spa
dek, wynoszący 35,3 proc., zaś eksport wę
gla brunatnego nawet 41.9 proc

(z) Dobra konjnnktura dla eksportu an
gielskiego. Statystyka handlu zagranicz-

histy do redakcji

0 wierzytelnościach 
hipotecznych

Otrzymaliśmy poniższe uwagi z 
kół dłużników hipotecznych, które 
niewątpliwie wywołają ożywioną dy
skusję. Zagadnienie w nich poruszo
ne jest nader ważne i palące, jednak 
proponowane rozwiązanie wydaje się 
zbyt proste i rygorystyczne, by mogło 
znaleźć ogólną aprobatę. Celem bar
dziej wszechstronnego oświetlenia te
go zagadnienia oddamy chętnie ła
my naszego pisma dla dalszych gło
sów dyskusyjnych. (Red.)

Dnia 1 października br. wygasa 
moc rozporządzenia z dnia 24 paździer
nika 1934 r. Dz. Ust. nr. 94 poz. 845, o 
ulgach w zakresie oprocentowania i 
terminów spłaty wierzytelności hipo
tecznych, które to ulgi wprowadzone 
zostały ustawą z dnia 29 marca 1933 r., 
Dz. Ust. nr. 25 poz. 213.

O przedłużeniu mocy obowiązującej 
powyższego rozporządzenia na dalszy 
okres nie słychać dotychczas, kursują 
natomiast pogłoski, jakoby zanosiło 
się na nowe ustawowe uregulowanie 
wartości hipotek i ich upłynnienie, bez 
dalszego przedłużania moratorjum i 
terminów spłaty.

Takie uregulowanie byłoby na
prawdę rzeczą słuszną i pożądaną.

Wiadomo ogólnie, że w ostatnich 
czterech latach wartość nieruchomo
ści z powodu podniesienia się warto
ści pieniądza spadła o 50 procent, war
tość komornego zaś, zwłaszcza w no
wych domach, spadła przeciętnie do 
60 procent

Nastąpiło zupełne załamanie gospo
darcze właścicieli nieruchomości.

Domy podlegające opodatkowaniu, 
nietylko przestały przynosić chociażby 
najmniejszy procent od kapitału inwe
stowanego w budowę, ale sama wartość 
inwestowanego kapitału spadła o poło
wę, narażając właścicieli nieruchomo
ści, obciążonych hipotekami, na jego 
utratę.

nego Wielkiej Brytanji za sierpień wyka
zuje (w tys. Ł.) spadek importu w porów
naniu z tym samym miesiącem r. ub. o 
825,6 do 59.145 i równoczesny wzrost eks
portu o 2.792,9 do 34.882,9 oraz reeksportu o 
883,9 do 4.185,6._____

Z życia organizacyjnego 
kupców podróżujących

i przedstawicieli handlowych
Na ostatniem zebraniu miesięcz- 

nem Stowarzyszenia Chrześcijańskich 
Kupców Podróżujących i Przedstawi
cieli Handlowych w Poznaniu, które 
odbyło się pod przewodnictwem preze
sa Rady Zrzeszeń p. Z. Kuntzego, omó
wiono w obszernej dyskusji sprawę 
rozkładu jazdy kolejowej oraz obniżek 
taryfy osobowej i towarowej P. K. Pa

Poszczególni mówcy zarzucali ad
ministracji kolejowej, iż zamało inte
resuje się życzeniami i potrzebami 
klienteli i że niedomagania wszelkiego 
rodzaju mnożą się. Nagłe wycofywa
nie pewnych pociągów, przepełnienie 
wagonów 3-ej klasy na głównych szla
kach komunikacyjnych, nieudolny roz
kład pociągów, wskutek czego przy 
drobnem nawTet spóźnieniu w ruchu 
trzeba czekać godzinami na połącze
nia — oto stałe niemal bolączki, któ
rych usunięcia należy się energicznie 
domagać.

Podkreślano też, że bilety indywi
dualne oraz karty 15-dniowe i mie
sięczne są zbyt drogie w warunkach 
pracy kupca podróżującego. A mimo 
to kupiec ten zbyt częste musi jechać 
na stojąco, bo wszystkie miejsca zaję
te są przez różne uprzywilejowane oso
by, jeżdżące za darmo lub za zniżką.

Po dyskusji, która poruszyła jeszcze 
szereg innych spraw, związanych z 
działalnością kolei, uchwalono wysto
sować odpowiedni memorjał do władz

Przy sposobności a- 
pelujemy do naszego 
kupiectwra, by dokony
wało transakcyj z prze- 
nysłem wyłącznie za 
łośrednictwem chrze
ścijańskich i pol
skich przedstawicieli 
handlowych, których 
emblemat organizacyj
ny zamieszczamy obok.

kolejowych.

Na kryzysie gospodarczym i na pod
niesieniu się wartości pieniądza zaro
bili tylko wierzyciele hipoteczni, któ
rzy zamiast budować i tworzyć zapo
biegać bezrobociu i nędzy, woleli loko
wać kapitały na hipotekach, by żyć bez 
troski i stwierdzać co dnia z zadowole
niem, że wartość ich kapitałów wobec 
spadku wartości nieruchomości, się 
zwiększa.

Wprawdzie ich wygórowane odset
ki zostały nieco zredukowane, ale ka
pitały pozostały nietknięte i ani o grosz 
zmniejszone.

Jeżeli więc wartość nieruchomości 
spadła o połowę, jeżeli z powodu kry
zysu i podniesienia się wartości pienią
dza, obniżyły się zarobki i stopa życio
wa społeczeństwa, byłoby niesłusznem, 
by na tym kryzysie zarobić mieli posia
dacze kapitałów, ulokowanych na hi
potekach, pomimo, iż nie przyczynili 
się oni w żaden sposób do zwalczania 
kryzysu, do podniesienia wartości go
spodarczych społeczeństwa.

Z drugiej strony nie bez ujemnego 
wpływu na obieg środków pieniężnych 
pozostaje stan, wytworzony zamroże
niem hipotek na nieruchomościach 
przez przesuwanie terminów ich płat
ności z roku na rok i dlatego zamiar 
ustawowego unormowania wartości 
hipotek i ich upłynnienia powinien być 
powitany przez wszystkich z najwięk- 
szem zadowoleniem.

Polityka gospodarcza rządu powin
na pójść w tym kierunku, by stosownie 
do spadku wartości nieruchomości, 
obniżyć wartość hipotek z przed dnia 
1 stycznia 1932 o 50 proc, i w ten sposób 
zrównoważyć wartości i umożliwić 
właścicielom hipotek zdoybcie gotówki 
bez dalszego odraczania terminów płat
ności.

Stopa procentowa od hipotek powin
na być obniżona do 3 proc, w stosunku 
rocznym.

W ten sposób upłynni się zamrożone 
kapitały, umożliwi sie ich spłacenie i 
uniknie się potrzeby wydawania nad
zwyczajnych rozporządzeń, odraczają
cych z roku na rok płatność kapitałów 
i rat pożyczkowych. 7, G.
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33 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji). 

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 200 zl na numery:
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95 4101 10 453 500 619 965 5543 6558 647 728 
39 7311 8062 81 101 9398 570 794 10199 348 539 
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285 364 659.
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82442 567 798 812 98 905 43 83190 721 52 81 926 
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498 560 751 824 955 144335 591 815 145019 111 
30 236 61 540 697 979 146042 78 79 281 552 96 
624 745 824 147357 87 473 526 628 742 148016 
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69?, 929 151226 318 499 778 914 98.
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156072 586 619 843 157357 628 99 1580CO 135
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49 718 167029 64 178 234 549 84 692 732 883 
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173338 542 649 771 805 174136 95 296 321 75 
452 533 175633 704 36 813 176105 24 36 601 768 
855 177274420 516 95 620 942 178304 596 647
743 808 36 970 179098 219 479 510 648 49 875 
983 1S0006 273 356 488 563 181136 255 71 811 
931 42 75 182047 355 96 432 638 58 726 183001 
59 324 82 422 774 184171 860 75 95.

Kolektora Szczęścia
Juljana LANGERA
Poznań, Sew. Mieli. 21 i Wleika 5.

Zapewni największe wygrane.
Losy do I klasy 34 loterjl są ini
do nabycia  ng 11768

CIĄGNIENIE TRZECIE (
20 000 zł na nr. 142556.
Po 10 000 zł na, n-ry: 2826 60487 156416

36852 51063 167215.
Po 5 000 zł na n-ry: 8871 135336 1C2572.
Po 2 000 zł na n-ry: 23365 24435 41315 

52243 66434 17037 82531 106565 115023 125273 
,27828 ,40930 149895 154610 160094 165399 
170213 173307 181276.

Po 10C0 zł na n-ry: 7349 8479 14442 
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Po 200 zł na n-ry:
152 366 510 634 50 56 880 1102 213 79 324 

648 53 960 2040 148 70 432 538 690 870 95 916 
31 3230 764 4164 699 825 5029 660 860 981 
6532 660 87 794 960 7828 36 8519 863 9283 
382 489 820 10365 883 11319 33 665 12016 209 
657 925 13415 800 14898 15005 145 224 16407 
671 17017 459 596 962 18636 795 19027 543 
20229 369 958 21262 523 908 223S3 321 46 «

Kolektora szczęścia
JULJANA

Poimb, S»v. Mlif>liyAaki«go 2/ i Wi«lka t 
ZAPEWNIA NAJWIĘKSZE i NAJLICZNIEJSZE WYGRANE 

Parę ćwiartek na główne ciąg» eate jest jeszcze do nabycia. 
W ostatniej klasie padly wygrane 2 x po 50 000, 1 x 20000, 1 x 10 0C0 
oraz 6 x po 50C0. ' nR 117«
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733 859 166180 88 246 29 476 704 907 167184 
288 403 536 908 51 168042 150 72 571 660 811 
65 941 169078 169 206 376 469 804 937 170064 
304 551 64 858 913 28 75 91 171481 748 878 
939 172614 756 999 173397 669 768 88 174049 
114 870 175 020 81 442 51 621 877 79 93 176358 
415 742 815 177112 65 278 353 659 178377 846 
932 71 75 179114 34 428 500 83 89 94 682 910 
79 180035 170 181015 348 789 838 4 8 97 999 
182203 600 183697 751 801 58 184215 468 632 
996.

W 10-tym dniu ciągnienia IV-ej klany 
pały wygrane następujące:

20 000 z! na nr. 174481.
Po lOOCO zł na n-ry: 148008 .55258.
Po 5000 zł na n-ry: 8858 42712 94892 

183450.
Po 2 000 zł na n-ry: 3142 8892 13317 20647 

22256 23927 26426 32956 48908 68571 82233 
93701 115355 129068 130320 136174 146649 
149455 1 1238.

Po 1 080 zł na n-ry: 3169 7947 8684 9260 
19923 23436 25324 37229 38195 40355 42018 
49701 50284 50893 55732 59121 61475 61646 
64414 69766 73579 79097 83952 85531 87786 
88023 99352 119700 12 W 124382 142727 
142771 155959 170816 176131 177742.

Po zl 280 na n-ry:
82 199 243 312 69 418 620 924 69 1007 29 

38 58 276 91 535 88 625 954 2022 214 28 29 
82 457 695 3417 520 49 70 611 67 727 886 918
58 4048 127 299 427 38 634 88 722 922 6004 
806 79 921 92 6157 341 410 528 649 96 754 821 
7059 221 552 662 83 885 8255 85 88 305 10 33 
77 462 93 558 88 684 9268 347 401 6 835 968 
10011 37 172 375 420 636 74 81 774 852 988 
11001 3 264 430 527 47 738 66 828 47 12034 81 
163 210 491 810 49 57 974 85 13013 107 43
205 368 429 57 88 829 14194 381 82 602 784 
899 991 15852 16112 75 225 67 555 823 978 
17183 208 302 3 537 774 939 68 18000 35 100 
12 522 63 19011 16 51 69 113 24 48 252 554
59 614 20010 58 66 189 90 3-48 52 463 73 610 
220 990 70 21063 508 639 50 724 880 943 22023

27 491 545 622 827 89 980 23053 143 57 68 82 
443 545 603 62 758 845 920 28 90 24201 82 97 
382 406 37 584 651 725 840 98 9H 25020 21 
45 50 92 98 105 323 49 0 92 503 090 742 831 
922 26176 217 398 611 33 27067 291 443 59 63 
710 85 28035 69 118 78 "24 421 27 96 502 633
58 993 29006 73 98 104 217 319 413 49 680 943 
30050 101 214 45 344 506 11 606 38 711 84 900 
31052 307 16 41 44 499 581 % 658 863 79 32050 
108 399 415 628 66 847 33069 225 97 672 708
14 59 839 34134 72 390 412 69 92 569 606 24 
841 77 932 35055 352 400 96 639 67 88 842 
36054 173 342 61 827 951 88 37100 212 347 
506 24 37 652 873 998.

38050 76 118 228 428 607 716 823 912 49 
55 39017 34 100 50 77 255 368 447 53 500 17 
876 40117 283 301 60 451 84 990 41063 167 470 
582 687 '’O 720 844 42020 210 61 72 377 410 
793 43008 140 246 56 87 318 26 45 475 507 
679 958 44050 158 201 310 466 548 612 821 
909 74 45120 3-4 65 98 609 872 81 97 98 903 37 
46137 74 303 411 513 67 606 29 703 816 909
15 92 99 47288 597 651 83 98 723 97 857 71 
930 34 18121 336 97 439 717 82 81 823 82 
49093 124 56 228 72 348 485 552 86 721 22 804 
14 17 49 979 50032 61 529 925 26 51019 28 449 
50 59 75 ’39 96 714 812 62 52116 34 71 86 260 
432 86 512 94 675 757 816 82 53056 535 62 96 
645 746 949 59 93 95 54059 154 265 354 446 
520 38 42 605 73 816 33 93 954 55263 362 414 
73 801 21 30 49 56091 193 221 336 688 720 815 
930 57196 202 546 67 612 64 701 26 83 58154 
255 393 98 522 78 79 692 891 59084 278 317 
45 57 76 475 528 606 30 706 52 90 836 60008 
61 87 211 96 300 13 92 408 42 72 94 509 96 
625 28 711 31 53 64 99 527 93 61199 201 313 
675 749 829 907 84 62190 95 338 95 426 540 
635 58 776 63002 4 126 50 85 24' 324 438 543 
712 24 807 20 918 64017 01 100 29 54 293 609 
719 881 '5272 87 425 529 59 738 53 72 90 838 
911 34 66119 30 77 94 375 467 753 811 77 67246 
424 65 96 638 7.35 825 26 89 942 68110 93 246 
498 686 97 740 809 35 39 53 99 947 63 69068 
84 144 240 337 412 562 81 88 649 86 726 39 
840 955 70309 39 406 47 561 65 83 708 37 69 
87 97 957 71173 326 43 68 444 525 87 999 
72044 78 140 48 295 438 68 772 907 31 73404 
45 99 532 714 92 818 74086 232 428 30 559 759 
853 82 984 75065 206 57 358 538 37 86.

76073 99 274 481 96 518 26 75 77 729 32 53 
821 41 929 90 95 96 77025 52 61 86 129 380 
422 55 551 692 78012 78 168 348 74 574 756 
81 976 79061 88 221 429 501 990 95 80043 188 
215 21 31 304 480 558 93 816 29 81974 190 215 
50 78 333 83 508 679 747 66 808 981 82000 
638 836 83005 91 142 72 288 440 85 666 80 
823 911 84037 114 90 453 056 755 67 891 94 
907 89 85055 142 205 326 419 80 743 972 86506 
47 900 87046 121 604 27 61 923 88027 39 44 83 
214 48 92 445 62 584 653 54 76 744 985 89205 
11 31 319 49 79 434 42 665 837 952 89 90179 
397 416 21 65 509 876 91128 36 298 328 33 523 
703 831 959 88 92958 83 298 380 540 69 628 
746 828 62 74 907 84 93023 81 149 58 468 87 
514 689 866 911 28 30 94001 66 71 100 43 215 
334 469 599 934 58 853 59 95029 160 96 224 
435 824 925 96081 90 206 350 58 421 46 702 
50 985 99 97147 69 217 95 422 735 50 814 997 
98123 210 39 57 404 53 56 653 760 78 864 66 
911 99079 139 41 209 417 63 89 635 760 828 
100067 123 81 2S8 407 546 714 28 831 82 87 
974 101093 223 458 659 755 78 839 62 964 
102038 82 109 70 201 401 702 26 41 911 86 
103015 31 79 170 211 74 328 51 58 627 771 92 
902 43 104082 469 571 919 105258 342 52 906 
64 108059 199 628 94 902 68 99 10704S 60 120
59 83 240 342 59 770 947 50 108012 142 255 
332 709 31 36 904 9 19 109067 91 244 63 430
60 78 567 82 661 707 98 911 15 110079 110 16

OBWIESZCZENIE!
W dnia 12 b. nt- obradowało Nadzwyczajne Zebranie Cecbn 

Mistrzów Piekarskich oraz wszystkich właścicieli piekarń i fabryk 
pieczywa w Poznania.

Zebranie odbyło się w obecności przedstawiciela Władzy P«®“ 
myślowej I. Insiancji.

Celem Zebran a było ustalenie sprawiedliwej i rzeczowej kalku
lacji na pieczywo w Poznaniu.

Zebrani stwierdzili jednomyślnie, źe ogół konsumentów zostaje 
systematycznie w błąd wprowadzony, bądź przez nieuczciwą konkuren
cję bądź też przez pewne odłamy prasy. Rozbieżność w cenie pieczywa 
tłomaczy się tern, że pieczywo tańsze przy mniejszej wadze dochodzą
ce do 30% posiada (oczywiście mało wartościowy surowiec, którem re
nomowane zakłady ip.ekarskie, posiadające stałą klientelę me mogą 
się posługiwać. !

Zaznaczyć wypada, że pokątni sprzedawcy rzekomo tańszego pie
czywa, me opłacają żadnych podatków i świadczeń na rzecz państwa 
i społeczeństwa. Szczegółem tym zainteresowały się zresztą miarodajne 
władze, przeznaczone do zwalczania żebractwa i handlu pokątnego.

Ęoniżej podajemy cennik detaliczny na pieczywo aprobowany 
przez Władze, obow-ązujący i, dniem 19 września r. b.:
Pieczywo białe (bułeczki) jednolitej wagi 55-60 gramów ^4 gf
Pieczywo żytnie (cbleb)

Dla odsprzedawców
uchwalono mając na uwadze yolztwy i rzetelny zysk, udzielać na 
bułeczki 20% w towarze, na chleb 1 kg. 4 gr. w gotówce.
Za zgodność Cecbn Mistrzów Piekarskich, fabryk piekarskich 

oiai Samodzielnych Piekarzy Miasta Poznania 
(—) JllATJA.B wlcz&lEj Starszy Cechu.

Ikg

Eldorado
TUTKI DLAfPANA

>T*i szt. — gr.
IW M 11®

223 307 40 83 482 99 750 940 111042 60 131 
62 377 757 82 112010 147 261 301 543 72 78 
755 66 94 833 979 113004 123 27 338 41 53 533 > 
40 657 970.

114162 248 347 59 777 115044 66 78 174 212 
76 317 27 47 425 41 505 61 654 765 973 116119 
45 542 935 117081 197 211 364 508 660 79 
715 922 59 922 59 71 118099 187 361 68 72 92 
409 76 92 651 54 939 119039 60 68 172 75 213 
47 315 30 506 42 80 603 740 74 803 84 942 
120177 259 88 346 56 568 631 94 773 847 962 
78 121091 120 69 225 510 29 40 641 90 771 841 
930 48 56 122052 218 334 99 477 593 727 917 
95 123434 73 633 876 908 21 124029 59 139 95 
400 89 528 77 602 33 767 961 125084 138 380 
84 443 77 623 717 29 875 909 77 126032 56 64 
75 81 131 230 81 359 595 816 29 72 957 66 S8 
127173 332 58 616 733 84 814 19 55 87 959 91 
128167 94 277 507 737 856 75 129138 46 55 234 
385 419 509 606 77 89 705 827 902 24 130031 
73 111 263 66 81 554 55 60 605 31 735 887 972 
83 131066 99 216 75 76 91 97 331 37 437 71 
502 6 94 603 4 756 801 918 132236 545 763 
133014 120 39 343 47 469 516 711 77 865 940 
134218 445 S3ó 75 614 78 754 830 135158 280 
95 392 439 508 620 48 50 772 84 832 925 136030
58 1S6 204 90 309 87 506 60 677 806 12 99 927
59 137077 144 225 86 309 36 418 506 45 63 629 
37 80 89 770 863 900 138198 201 3 P 74 414 
21 557 732 856 89 139027 207 63 32b 83 411 35 
535 601 23 61 745 59 75 816 41 92 962 140083 
115 95 364 99 408 57 59 66 517 58 61 695 758 
814 74 923 141043 260 64 359 88 97 439 51 58 
509 36 624 29 90 748 916 26 85 1 42030 192 309 
97 514 659 713 143003 6 193 448 573 75 649 
740 829 57 968 144001 153 56 311 59 65 477 
575 626 76 791 895 145091 116 285 368 69 585 
717 819 976 146013 64 76 88 114 318 98 534 
43 93 707 147239 78 300 465 568 89 608 60 
720 94 878 148207 96 399 460 80 531 649 711 
89 868 149284 349 528 638 87 843 150012 19 
45 381 413 589 93 619 31 86 758 64 818 912 67 
151125 34 37 61 94 400 558 77 746 869.

152067 84 98 250 86 532 50 84 91 767 
153031 53 125 84 97 249 64 96 810 54 97 912 
154113 399 405 25 511 96 871 90 923 93 
155040 185 298 300 504 63 635 65 700 83 879 
156002 160 81 312 545 602 17 42 724 46 801 
943 71 157106 24 41 304 43 437 97 567 809 17 
75 988 158107 240 69 308 2 4 446 855 794 159084 
573 605 51 820 42 950 160016 60 75 102 316 25 
70 504 631 32 720 808 83 161025 204 81 333
89 510 19 43 674 84 712 21 54 829 96 162008 
122 32 41 99 298 542 683 741 942 52 99 163082 
92 225 304 421 62 99 695 879 164036 49 110 
443 557 602 18 24 700 79 859 961 165059 350 
87 551 86 647 704 6 830 982 166500 20 793 836 
928 167037 100 296 347 69 92 827 29 168215 
954 169010 43 223 314 449 70 500 601 20 29 
905 38 66 170046 81 461 535 98 750 836 44 
923 86 171149 89 246 67 306 27 419 85 528 668 
987 172337 93 402 48 61 538 97 630 43 47 768 
173014 48 167 224 33 92 335 90 431 46 516 633
90 863 914 59 174021 168 208 68 322 603 729 
820 25 72 900 16 17 175053 514 45 320 461 
5® 667 72 831 176020 289 342 496 563 89 771 
89 891 926 64 76 77 177001 108 30 33 49 304 
78 99 417 544 629 55 739 810 178179 89 265 
345 571 602 72 754 92 862 179054 124 67 346 
99 409 511 40 642 68 790 821 985 180095 248 
75 487 95 521 675 742 958 61 181265 355 430 
508 31 32 775 917 59 182051 74 113 35 282 78 
368 416 37 45 524 26 47 603 761 99 969 183039 
104 69 238 313 488 528 63 601 929 80 1840Tb 
128 48 267 460 93 768 877 79 900 76.
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WaSasiewiczówna w Poznaniu
W niedzielę, 22 bm. o godz. 11,30 na 

stadjonie miejskim w Poznaniu, w ramach 
międzynarodowych zawodów lekkoatle
tycznych Wrocław — Poznań, ujrzymy w 
¿leż. miesiąca po raz drugi najszybszą 
kobietę świata, na bieżni poznańskiej. Wa- 
lasiewiczówna chce pobić rekordy świata 
na 80 m. oraz 300 m. i specjalnie przygo
towuje się do startu poznańskiego.

Pobicie w ubiegłą sobotę przez Walasie- 
wiczównę rekordu świata na 250 m. każę 
przypuszczać, że będziemy świadkami na
rodzin nowych światowych wyczynów; 
Bieżnia stadjonu będzie specjalnie przy
gotowana na przyjęcie wielkiej biegaczki. 
Ż innych punktów programu na szczegól
ną uwagę zasługuje pojedynek najlepszych 
tyczRarzy Europy; Sznajdra (Katowice! i 
Morończyka (Lwów) z Niemcami Hartma- 
Tiem i Orłowskim (Wrocław) oraz poznań- 
czykami Klemczakiem i Zakrzewskim. 
Hartman w niedzielę przegrał na Śląsku 
do Sznajdra, niewątpliwie starać się bę
dzie w Poznaniu o rewanż. Z innych za
wodników wyszczególnić należy oszczepni-

Polska — Czechosłowacja
W dniu 6 października odbędzie się w 

Poznaniu międzypaństwowy mecz bokser
ski o puhar Europy środkowej pomiędzy 
reprezentacjami Czechosłowacji i Polski.

Skład reprezentacji czeskiej został już 
ustalony i przedstawia się następująco;

Waga musza — Fiala, kogucia — Dole- 
źal, piórkowa — Novak, lekka — Kral, pół- 
średnia — Hrubeez, średnia — Proszek, 
półciężka — Havelka, ciężka — Nejtek.

W wadze średniej i ciężkiej zajść mogą 
zmiany, co zależeć będzie od formy, jaką 
Proszek i Nejtek wykażą na międzypań
stwowym meczu z Węgrami w dniu 21 bm. 
Ewentualnie miejsce Prószka zajmie Zach, 
uznany powszechnie za najlepszego w tej 
kategorji. W wadze ciężkiej Nejtka zastąpi 
ewentualnie Kuse.

Brak Navratila w wadze koguciej tłu
maczy się tern, że Navratii przed kilku 
dniami uległ złamaniu ręki.

Z wymienionych wyżej zawodników 
Fiala i Havelka rozpoczynają w najbliż
szych dniach służbę wojskową, możliwe 
:ję^t 'więę, że i oni zostaną zastąpieni przez 
innych pięściarzy.

Kapitan związkowy p. Bielewicz wyzna
czy! następujących zawodników na mecz 
z Czechami. Rotholc (Sobkowiak), Krze
miński (Jarząbek), Polus (Matuszczyk), 
Kajnar (Sipiński), Misiurewicz (Lelewski). 
Chmielewski (Majchrzycki), Szymura (Do- 
foba), Piłat, (Choma).

Piłka nożna
Nowe terminy spotkań. Zarząd ligi de

finitywnie przełoży! termin meczu Polska 
~ Austrja z 13 na 6 października br.

ków Steingrosa który rzucił na zawodach 
z Francją 62,03 i będzie bardzo groźny dla 
Turczyka, doskonałego miotacza Laąuę, 
który się zmierzy z Heljaszem i Tilgnerem. 
Krtschila skoczka w dal (ostatnio uzyskał 
7,11), z którym walczyć będą bracia Hofma
nowie, i 400 m. Hilmann i Geisler, z który
mi walczyć będzie Biniakowski. Bilety na
być można w przedsprzedaży w firmach 
Camera i Dom Sportowy, dla grup szkol
nych (po 30 osób) u p. Szwarca ul. Rze
peckiego L9 po cenie zniżonej.

Skład drużyny poznańskiej ustalony zo
stał definitywnie następująco: 100 mtr. 
Biniakowski i Tęsiorowski, 400 m. Binia
kowski i Małecki, 800 m. Janowski i Ja
kubowski, 5000 m. Rogalski i Grygolowicz, 
kula i dysk Heljasz i Tilgner. oszczep 
Turczyk i Gburczyk, skok w dal Hofman I 
i II, skok w wyż Hofman I i Schmidt P., 
skok o tyczce Klemczak i Zakrzewski, 
4 X100 m. Biniakowski, Jasiewicz, Szy
mański i Tęsiorowski, 4 X 400 Biniakow
ski, Kocoń, Małecki i Ziętowski.

Wobec wyznaczenia na dzień 6 paź
dziernika meczu Polska—Austrja w War
szawie — wszystkie mecze ligowe, wy
znaczone na ten dzień, przełożone zostały 
na 13 października.

Mecz ligowy „Śląsk“ — „Warszawian
ka“, który odbyć się miał w dn. 13 paź
dziernika, został przełożony na 3 listopada.

Termin meczu „Garbarnia“ — „Wisła“, 
wyznaczony na 13 października, odbędzie 
się w innym terminie, który podany bę
dzie później.

Wyniki kl. B z niedzieli; „Admira“ - 
„Szamotulski K. S." 0:1 (0:1), „Unja" Po
znań —- „Korona" II 4:5 (3:1), „Pentatson 
- „HCP" 3:1 (0:1). „Stella" Gniezno — 
„San“ 2:4 (0:1). „KPW" II - „Blask“ Staro- 
lęka 3:2 (2:0), „Pogoń" — „Warta“ II 5:1 
(3:6). „Dyskobolja" Grodzisk — „Spąrta" 
Poznań 1:2 (1:2), „Czarni" Poznań — „Le 
gja“ II 2:0 (1:01, „Rawicki K. S." — „Polo 
nja" II — Leszno 2:1 (2:0), „Unja" II Ko 
ścian — „Kościański K. S." 0:2 (0:1), „Śrem 
ski K. S." „Sokół“ I Leszno 3-2 (0:1), .O 
strowski K Ś." II — „Sokół" I 3:2 (2:2), „Po
lonia“ -Ł Kępno — „Ostrovia‘ Ii 2:5 (1:1).

Klasa C: „Concordia“ Murowana Gośli 
na — „Nieiba" W<grówieć 2:0 (1:0), „Sza
motulski K. S.“ II — „Strzelec“ Wronki l'O 
(1:0), „Sokół" Gniezno - „Viktorja" Wrze 
śnia 1:4 (1:2), „Sokół“ Opalenica — „Obra* 
Zbąszyń 4:2 (2:1), „Korona" Bukowiec —• 
„Sokół" Wolsztyn 0:3 (0:1), „Czarni" Wol
sztyn — „Dyskobolja" II Grodzisk 2:1 (1:1). 
„Naprzód" Poznań — „Legja" Środa 4:2 
(3:1. „Strzelec“ Luboń — „Sokół" Mosina 
1:5 (1:2), „Kania" Gostyń — „Czempiński 
K. S." 0:1 (0:1), „Pogoń" Śmigiel — „Ko
ściański K. S.“ II 2:1 (2 0), „Sokół" II Kęp 
no — „Naprzód" Ostrów 2:0 (2:0), „Vikto-

Zgóry: reprezentacyjna drużyna Polski; niżej reprezentacyjna jedenastka Łotwy.

rja“ Ostrzeszów — „Polonja“ II Kępno 11:0 j 
(7:0), „Pogoń“ II Poznań — „Korona" III 
walkower dla „Pogoni" z powodu nieprzy
bycia na czas „Korony", „Pentatlón" II — 
„Admira“ II 3:3 (0'3). „Warta" III — ,H. 
C. P." III 0:2 (0:1), „Posnania" II — „Cybi- 
na" II 7:0 (2:0.

O puhar junjorów p, Rotnicklego: „K
P. W.“ — „Warta" 2:4 (1:2), „Legja" — „li
nia“ 6:0 (1-0). „San“ — „Korona" 1:3 (1:2), 
„Poonja" Główna — „Admira" 9:0 (3:0).

Różne
Miejski komitet w. f. i p. w podaje do 

wiadomości. że wzorem lat ubiegłych orea- 
nizuje kursy gimnastyki, gier i lekkiej 
atletyki oraz przygotowania do P. O. S. dla 
pań niestowarzyszonych.

Zgłoszenia pisemne wraz z podaniem 
lokladnych adresów należy kierować do 
Miejskiego komitetu w. f. i p.i w.JStądjoń 
miejski, Błonia Wiideckie. ; (koinj

Pięściarsfwo
W niedzielę o godz. 1930 w hali gimna

stycznej „Ośrodka", wjście z ulicy Bukow
skiej, odbędą się zawody o mistrzostwo 
drużynowe okręgu klasy A między K. S. 
„Stella" Gniezno a K. S. „Warta". W ra
mach tych zawodów odbędzie się walka eli
minacyjna przed międzymiastowemi zawo
dami Wrocław — Poznań we Wrocławiu, 
między „WIrskim“ mistrzem Polski, a bar
dzo obiecującym zawodnikiem T, G, „So

kół" Janowczykiem, która wyłoni reprezen
tanta w wadze koguciej. (kom)

Tennis
Lwów — Zagrzeb 1:1. We Lwowie rOŁ- 

poczęły się we wtorek międzymiastowe z** 
wody tennisowe Zagrzeb — Lwów. Barw 
Zagrzebia bronią Kukuljevic i Pallada, w 
reprezentacji Lwowa grają Hebda i 
man. W pierwszym dniu spotkania Kuku- 
ljevic pokonał Wittmana 6:2, 6:4, Hebda 
zaś zwyciężył stosunkowo łatwo Palladę

Lista najlepszych tennlslstów świata.
Znany specjalista tennisu światowego, 
Francuz Piotr Gillou opublikował nastę
pująca listę najlepszych tennisistów świa
ta na podstawie tegorocznych wyników. 
Lista ta przedstawia się następująco: pa
nowie: 1. Fred Perry, 2. v. Cramm, 3. Jack 
Crawfórd, 4. Allison, 5. Austin, 6. Donald 
Budge, 7. Sidney Wood, 8. Bryan Grant, 9. 
Roderich Menzel, 10. Palmieri,

Panie: Helena Moody. 2 Helena Jacobs, 
3. Hilda Sperling, 4. Joan Hariigan, 5. Ma
thieu, 6. Kay Stammers, 7. Dorota Round, 
8. Sara Fabyan, 9. Arnold, 10. Jadwiga Ję-
drzejowska.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 16 września 193S r„ zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św., mój ukochany mąż, drogi nasz 
ojciec, teść, dziadek, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Wojciech Stróżak
przeżywszy lat 70. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 19. bm. o go
dzinie 4 po południu z domu żałoby, ul. Mylna 14 na cmentarz parafjalny. 
Msza św. nazajutrz w piątek, dnia 20. bm. o godz. 8.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci, wnuki i rodzina.

Poznań, Osieczna, Pamiątkowo, Auby (Francja). zg 11 318

Dnia 16 września 1935 r. zmarl członek Towa
rzystwa naszego, ś. p.

Franciszka Mackowiakowa
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 19-go 

września o godz. 16 z kostnicy parafji O. O. 
Zmartwychwstańców.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
w Poznaniu.

Wypadek 355, zg 11820

Uwaga! Uwaga 1
JRaj dla naszych Milusińskich

BAZAR SZTUKI LUDOWEJ
Aleja Marsz Piłsudskiego 9 

urządza w dniach 22 i 29 września od godz. 12—20

Wielką Wystawę Zabawek
Olbrzymi wybór nowości! Niespodzianki!

Prosimy o liczne zwiedzanie. de t rts

z branży artykułów męskich, zdol
ny sprzedawacz i dekorator z u- 
miejetnością modnego pisania 
tusza od 1, 10. rb. lub później po
trzebny. — Piśmienne zgłoszenia 
z załączeniem fotografii i poda
niem referencji proszę nadesłać 

do f-my
CZESŁAW NOWACKI, 
Gdynia, nl. Starowiejska 7 

Magazyn modnyeh artykułów
dg 4056 męskich.

DRZEWO stolarskie
poleca Składnica drzewa

i. Kowalkiewin, Poznań. Strzelecka Hi lei. 14-95
dt? 8»,7

1>j*. med. Hryniewiecki
sg u gis lekarz dtlecl

przeprowadził się na GÓRNĄ WILDĘ 51
Przyjmuje 9— 10 30 i 8 — 6. Telefon 75-65

— mieszanki, dropsy i śmietankowe 
groszowe to towar pożądany i wyroź

many przez klienta
Fabryka Cukrów St. Marecki. Pozna

ORYGINALNY

RUBEItOlD
Najlepszy i najtańszy* materiał do kryć a dachów.
Od Klsto lat we wszystkich krajach najlepiej zaprę 

wadzotiy <lipomy na działania atmosferyczne — bez 
w,liny Przy upale nie ścieka. Rynny oachowe zawsze 
czys’e Zużyć go można do każdego dachu bez różnicy 
pochyłość, Dobry środek izolacyjny na ciepło i mróz 
„Kuberoiil" przez szereg la’ nie wymaga k »nserwseji - 
Znżka premj asekuracyjnych, gdyż „Ruberoid" należy 
do gatunku twardego dachu. ng 13 053

„IMPREGNACJA“ s.»o.o. r-lXft*og£s£d'
Każda rolka oryginalnego Kuheroidu jest zaopatrzona 

wewnątrz stemplem Rl'BK*'OlD"

Ekspedient — dekorator 
i ekspedjentka

z branży bławatów i konfekcji potrzebni od zaraz na miasto 
powiatowe, język niemiecki pożądany. Zgłoszenia z świa
dectwami, fotógr. i warunkami do Kurjera Pozn. zgllSIL

Sentencja wyroku.
W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej. Dnia 13 marca 1935 r. 

Sad Okręgowy w Poznaniu w Wydziale IV. Karnym w sktadzia 
następującym: Przewodniczący S. O. Dr. Henryk Staehówski. Pro
tokolant apl. sąd. Marjan Szafarkiewicz rozpoznawszy dnia 13 mar
ca 1935 r. sprawą 1) Emila Mayera, kawalera dziennikarza, zam.

wPoznaniu. ul. Grochowska 15. syna Emila i Olgi, lat 31, 2) Jó
zefa Marjana Winiewicza. redaktora odpowiedzialnego Dziennika 
Poznańskiego" w Poznaniu. lat 30 katolika, kawalera, zam. w 
Poznaniu ui. Matejki 44. 1 raz karanego, oskarżonych o wyst. 
z art. 253 i 256 k. k„ o to, że 1) obydwaj w Poznaniu w dniu >3 
wzgl. 4 sierpnia 1934 r. al Emil Mayer przez dopuszczenie umie
szczenia artykułu p. t. „Bezprzykładne warcholstwo" w nr. 211 
czasopisma ..Przegląd Codzienny" z 3 sierpnia 1934 r. b) Józef 
Winiewicz przez dopuszczenie umieszczenia artykułu „kolporterzy 
ulotek antypaństwowych pod kluczem" w nr. 175 czasopisma 
..Dziennik Poznański z 3 sierpnia 1934 r. pomówili oskarżyciela 
prywatnego o takie postępowanie, które może go poniżyć w opinji 
publicznej i narazić na utratę zaufania potrzebnego dla jego za
wodu. a mianowicie, że oskarżyciel prywatny byl pomocny przy 
wydrukowaniu ulotek, zawierających oszczercze i kłamliwe wersje 
w związku z tragiczna śmiercią śp. ministra Bronisława Pierackie- 
go. w szczególności, że wydrukował wspólnie z Skrzypczakiem 3500 
tych ulotek i zajął s;e ich kolportowaniem. 2) Emila Mayera po- 
zatem. że w wymienionym artykule postępowanie oskarżyciela 
nazwa!: „Bezprzykladnem warcholstwem" i nazwał go ..kolporte
rem antypaństwowych ulotek" przez co uwłaszczy! publicznie jego 
godności osobistej. Występek z art. 255 i 256 k. k. w połączeniu 
z § 20 i 21 niemieckiej ustawy prasowej orzeka: Oskarżonych Emila 
Mayera i Józefa Winiewicza uznać winnem: wyst. z art. 255 k. k.
łącznie z § 20 ustawy prasowej z 7 maja 1874 r popełnionego przez 
to. że Emil Mayer przez dopuszczenie umieszczenia artykułu p. U 
„Bezprzykładne warcholstwo“ w 211 „Przeglądu Codziennego" 
z 3 sierpnia 1934 r. — zaś Józef Winiewicz przez dopuszczenie 
umieszczenia artykułu p. t. „Kolporterzy ulotek antypaństwowych 
pod kluczem" w nr. 175 „Dziennika Poznańskiego" pomówili oskar
życiela Jurezeniuka o takie postępowanie które może go pon żyć 
w op:nji publicznej i narazić na utratę zaufania potrzebnego dla 
jego zawodu a mianowicie że oskarżyciel prywatny byl pomocny 
przy wydrukowaniu ulotek, zawierających oszczercze i klambwe 
wersje w związku z tragiczna śnr.ereią Ministra Pierackiego w 
szczególności, że wydrukował wspólnie z Skrzypczakiem 3500 tych 
ulotek i zajął sie ich kolportowaniem i za to skazuje każdego I. na 
karą aresztu po 1 (jednym) tygodniu, oraz na karę grzywny w 
kwocie po 5 (p:eć) złotych, li. Zawieszając obu oskarżonym wy
konanie orzeczonej kary aresztu na przeciąg lat 2 (dwóch). III 
Wyrok skazujący na.eży ogłosić w „Dzienniku Poznańskim" ' w 
„Kurjerze Poznańskim na koszt skazanych. IV. Oskarżony 
Mayer i W m.ewicz ponoszą koszty postępowania karnego, zaś 
opłatę sądowa uiszcza po 5.5(1 zl jak również zr-ądza sie od oskar
żonych Mayera Winiewicza na rzecz oskarżyciela pon:es!one orzea 
tegoż koszty postępowania. V. Oskarżonego Emili Marera uu!e- 
winnić od zarzutu popełń ema wyst. z art. 256 k. k. w sposób opi
sany w skardze na koszt oskarżVc:ela prywatnego

■ Pg 5680^38,19
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WYSTAWIONE w OKNIE WYSTAWOWYM FR.RATAJCZAKA 2 '
WSKAZANE OBEJRZEĆ w SKŁ ADZIE BEZ PRZYMUSU KUPNA

E.RYCHTER
PoZNAŃ-FR. RATAJCZAKA 2 
WROCŁAWSKA 15 WROCŁAWSKA 14 

-— Ostrów (wlkp.) F
ne SM

Wróciłem

Dr. R. Weise
Choroby gardła, nosa i uszu 

Jasna 19 Tel. 60-02
ngi5i3s Godziny przyjęć: od 10—12 4 — 5

DYREKTOR SALI
fachowiec, władający językami, poszu
kiwany do dużego przedsiębiorstwa
gastronom £cznego w Warszawie*
Szczegółowe oferty z referencjami do

Biura Ogłoszeń Teofil Pietraszek, Warszawa 
ulica Marszałkowska nr. 11S pod „Dyrektor*.

i Krzewy
owocowe
ozdobne
alejowe

ze znajomością stenografii polskiej i niemieckiej. 
Język Irancuski i angielski bardzo pożądany.

Zgłoszenia wraz z warunkami do Kuriera Po
znańskiego pod xg 11 822.

•-•i- ; •■,.1.;. . 4

Poważne przedsiębiorstwo w Warszawie
poszukuje rutynowanej

Dnia 19 września o godz. ll-tej nastąpi otwar- 
Uilsia 17 cie specjalnego magazynu bielizny 

damskiej, wyrobów dzianych, pończoch 1 towarów 
krótkich pod firmą:

HURTOWNIA LITURGICZNA I DOM BŁAWATÓW
, , , , Poznań, Plac Wolności 2 ......,

poszukuje ¡zdolnego i solidnego
ekspedienta

z branży Mawatnej oraz n C Z n i "U

z ukończona szkoła handlową. Tylko pierwszorzędni fachowcy ze- 
chcą zlozyć wyczerpujące pisemne oferty do Kurjera Pozn. zg 11 821.

róże
i konifery

w wielkim wyborzo
poleca,ją

1. i I. BE
Szkoli Drzew

Jelonek, poczta Złotniki k. Poznania
telefon nr. 3.

ng 15 132

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, s, a = każde 6tanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie mole przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

I. DOMY-PARCELE

Parcelę
blisko Poznania ca. 1 000 m’ ku
pi®. Oferty Kurier Poznański

zdg 44 569
Kamienicę

w Poznaniu donosi 11 000. cena 
65. wpis ty 40 000. Szewska 1 — 
-Komis“. zdg 44 567

Kamienicę
nową, dochód 16 000, cena 140 000 
wpłaty 95 000, reszta amortyzacja 
Gruszczyński, Pocztowa 30.

zdg 44 687 
Plac budowlany

1200 mi na Zawadach sprzedam 
za gotówkę. Oferty Kurier Pozn. 
; zdg 42 183

Willę — dom
kupie tylko wprost od właściciela 
blisko centrum, wplata ca. 25 000 
Doktadne oferty Kurjer Pozn.

zdg 45 088
Kupię

Poznaniu wille, najmniej dwu- 
mieszkaniowa, komfortową ogro
dem lub dom czynszowy gotówką 
wprost od właściciela. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 091

Kupię
dom lub wille nowa, także nie 
wykończoną, przy wpłacie 30 tys. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 106

Kamienicę
nowe, komfortowe, skiadami, a- 
mortyzacją — wpłaty 50—130 tys. 
poleca Ratajczak, Poznań, Jezu- 
icka 12,_______________zdg 45 130

Najtańsze parcele 
budowlane przy Osiedlu 

W arsza wskiem
bardzo korzysz me położone świa
tło. wodociągi. Małecki. Dro
ga Dębińska 11. Telefon 11-90.— 

Pg 4564-28.9
Wille

domy, parcele .sprzeda Dom Zle
ceń, Poznań, Wrocławska 22,

zdg 45 288
Kupię dom

czynszowy w śródmieścia tylko 
od gospodarza, wplata 30 000 zł. 
Oferty należy kierować do Ku« 
rjera Poznańskiego zdg 45 285__

Kamienica
Poznaniu komfortowa 14 000, do
chód 165 000 wpłaty 70 000. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 267

Dom
iwy wpłaty 18 000. Błoch, Aleje 
larcinkowskiego 15. zdg 45 312

„Renault“
reklamówka lta ton. 1 eyl. kry
ty. -Unik -0/45 po głównym 
remoncie, gotowy do jazdy 
tanio na sprzedaż. Zgłoszenia 
GÓRSKI. Poznań. Dąbrow
skiego 78a warsztaty samocho
dowe. zg 11 761

„HaflopIIs"
wykonuje mereżke okretke. — 
dziurki wykończenie szali fal- 
han plisowanie dek3tyzowanie 
hafty monogramy tarcze gimna
zjalne obciąganie guzików nad
rabianie stóp podnoszenie oczek 
terminowo najtaniej
Stary Rynek 6, tel. 28-10.

wejście Wiankowa.
Pe 4568-28.27

Polecając swoje usługi Szanownej Klienteli, 
zapewniam jaknajstaranniejszą obsługę, jak rów
nież zaznaczam, że mój magazyn zaopatrzony 
jest w bogaty asortyment ostatnich nowości w 
najlepszych gatunkach.

Z poważaniem

Pg 5 665-38.25

E. PLICH
Aleje Marcinkowskiego 17.

Ofiary na rzecz ubogich w czasie od 1 llpca do 15-go 
września 1935 r. złożyli: Związek Zach. Polskiego Przemy
słu Cukrown. 600,—, Ks. Kan. Dr. Adamski 132,-—, p P. 60,—, 
Spółdzielnia Gospod, Lekarzy Weterynaryjnych 50,—, Ks, 
Kanclerz Jedwabski 10,—, p. Tatowa, Zduny 5,—. Zbiórkę 
śniadań na rzecz ubogich zadeklarowały: Gimnazjum ‘m. 
Gen. Zamojskie, Gimnazjum pod wezw. Serca P. Jezusa, 
Szkoła Przygotow. p. Sulerzyskiej, Szkoła Przygotow. im. 
Marji Brownsford. — Wszystkim ofiarodawcom składa w 
imieniu ubogich najserdeczmejsze podziękowanie Poznań* 
skł Okręg „Caritas“, Podgórna lOa, P. K. O, 213-805.

zg 359/60

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

_____ t-łamowy milimetr SO groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 023, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne Ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz, 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Parcele
przy Palacza i Kopaninie sprze
dam. Kosynierska 18. zdg 4o 219

Kamienicę
dochodem rocznym 21000 cena 
140 000 sprzeda Kreta 24, m, 8. 

zdg 45 242

1 000,—
zł pożyczki poszukuje absolwent 
wyzszej uczelni Polskiej w celu 
ukończenia studjów. Oferty do 
Knrjera Poznańskiego zdg 44 983

Złote
marki sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 008

150,—
pożyczki zastaw urządzenie fry
zjerskie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 45 272

Wspólnika
inteligentnego (6—10 000 do nie
zwykle korzystnego interesu 
(objecie składu konsygnacyjnego 
poważnej fabryki) — poszukuję 
spiesznie. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 45 202

KX LETNISKA
i UZDROWISKA 1

Pobytu
na wsi we dworze folwarku szu
kam. Warunek dobre odżywianie, 
dobra komunikacja z Poznaniem. 
Doktadne warunki Kurjer Pozn. 

zdg 43 355

0S031STB
Skończy// sie już opalania, pły
wania. rybki, polowania wracamy 
wszyscy do Poznania na podwie
czorki i śniadania

powraca
znana mila

era
chodzenia razem do

Webera
Cukiernia, Nowa 4. ng 14 375

Trwałą
ondulację

farbowanie wło
sów. manicure, 
peruczki wyko
nują fachowo 
Salony fryzjer
skie N. Muszyń
skiego. 27 Grud
nia 4. 3 Maja 3. 
Proszę zważać 
na firmę.

ne 13 169

Parcele
blisko Ostroroga sprzedam tasle 
Merto Kurjer Poznański 

zdg 45 309

Jesień nadchodzi
Najtnjtezą rozrywka dobra książ
ką z Czytelni Dicgnia. plac Wol- 

SoSci U, 45 239

Obrączki ślubne
zegarki, wszelka biżuterie poleca 
po bardzo nlsk.ich cenach Firma
J. Białas, Wrocławska 2

ng 14 385
Manicure

50 gr. Podgórna 2. zdg 45 303
Salon Mód

Pierackiego 12. szyje elegancko, 
gustownie, tanio, zdg 45 301

Ci OŻENKI

Przystojna
panna, lat 40. z lepszej rodziny 
z umeblowaniem i 4 000 zl po
zna przystojnego pana na stano
wisku w celu matrymonialnym. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 994
Wysoko

utytułowany, lat 35, na stanowi- 
sku pozna pania dobrego domu, 
religijna, posażna. Cel matrymo
nialny. Zgłoszenia poważne Ku- 
rjer Poznański zdg 45.010

Ułatwiam
poznanie matrymonialne sferom 
zamożnym. Młyńska 12 — 4.

 zdg 45 104

Wspólniczki
poszukuje kupiec samotny Śred
nim wieku. Panny lub wdowy 
cośkolwiek gotówką do powięk
szenia przedsiębiorstwa zeehca 
przesiać oferty Kurjer Poznań
ski zdg 45 330. Ożenek pewny.

7 SPRZEDAŻE zs
Kafle

piece najtaniej. Milich, Dolna 
Wilda 49. zdg 43 363

Kapelusze
Nowe fasony! Nowe 
kolory!
Piotr Pluciński
tylko Stary Rynek 
37. Nie posiadamy 
żadnej filii.

ng 14 384

łóżka, szafy 
m. 4.

Sprzedam
y, leżankę. Pocztowa 21 

 zdg 45 290
Skład

owoców, delikatesów pobliżu św. 
Marcina spowodu wyjazdu sprze
dam. Zgłoszenia: Wrocławska 22, 
m 4.___________ zdg 45 28ii

pi
Pianino

ierwszorzedne, zagraniczne. — 
'arcina 15 — 5. zdg 45 280

Okazja
cukiernia - kawiarnia, śródmie
ście natychmiast korzystnie do 
sprzedani,. Oferty Kurier Póz», 

zdg 45 271

Towary krótkie
likwidacji tanio. Adres Kurjer 
Poznański zdg 45 278

Skład
kolonialny, towar, mieszkanie 
sprzedam zaraz, objecie 3 500. — 
Adres Kurjer Poznański 
___ zdg 45 263

Resztki
paltotowe, ubraniowe, ceny bez
konkurencyjne. „Korzyść“*. Ma-

’ 7 a.sztalarska zdg 44 993

Skład
papieru, tytoniu na sprzedaż. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 45240

Pianino
lub krótki fortepian kuple. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 45 316

Pianino
tanio. Słowackiego 34. m, 5. 

zdg 45 345
Drzewka I krzewy 
owocowe I ozdobne

duży wybór doskonałych, lub 
pięknych i rzadkich gatunków i 
odmian. pewnie oznaczonych, 
zdrowych. — obejmują dwa świe
żo wyszłe z druku katalogi, które 
na żądanie wysyła bezpłatnie Dy
rekcja Ogrodów Kórnickich w 
Kórniku kZPoznan i a. dg 4037

Pianina
1 fortepiany po
leca najlepsza I 
największa fa
bryka w Polsce. 
Dostawca Pań
stwowych Kon
serwatoriów Mu
zycznych. - B. 

-.jy- Sommerfeld, Po- 
znań. ni. 27 G.udriia 15. ng!2 967

Skład
rzeżnicki nowoczesnym ■warszta
tem wraz przyległem mieszka
niem, dobra okolica. Wskaże Ku
rjer Poznański zdg 45 158

Samochodowe
części używane.

podwozia mleczarskie
obecnie Dnb rewę ki ego 38.- i 

dg 4058 i
Galanterja

skład urządzeniem towarem, dwa 
pokoje kuchnia 2500. Adres Ku
rjer Poznański zdg 44 763_______

Nowoczes
ne

Łóżka
metalowe. 
Tapczany, 
Leżanki. 
Materace 

sprężyno
we

Białe Meble
Asygnaty Kredyt

Sprzęt Domowy
św. Marcin 9/10. ng 14 371

Na cały świat
wysyłam swoje 
pianina fortepia
ny Największa, 
najlepsza fabryka 
w Polsce B. Som- 
merfeld Poznań, 
ul- 27 Gruinia 15.

ng 13 048

Skład
cukierków, owoców tanio sprze
dam. Adres Kurjer Poznański

zdg 4f 998 .

Motory
na prąd stały 4. 3 ’ l*/s P S- ta’ 
nio na sprzedaż. Długa 9, m. 2.

zdg 45 004_____ .

Dodatki
ubraniowe poleca najtaniej Jan 
Grobelskl. Poznań Wrocławska 2 

dg 3978

Skład
towarów krótkich i piśmiennych 
mieszkaniem, dobrze prosperuje- 
Wskaże Kurjer Pozn. zdg 45 Hw

Tapczany
fotele, leżanki, gwarantowanej 
jakości, najkorzystniej u MChow; 
ca. Worclawska 13. dg d—

Kapelusze
modne

Czapki
różne fasony

Szale
nowości

Pulowery
modnych deseniach kupisz najta
niej tylko firmio

Józef Pluciński, 
Pocztowa 2

 dg 4635\
Traktor Titan

mało używany kompletny, brona 
sprzedam lub zamienię przy do
płacie na przyzwoity powóz wiej
ski. Łask, skrzynka l0, Żółkiew
ki____  n 15 019

Kapelusze damskie
welourowe, filcowe, aksamitne
Modne czapki, berety

Tanio! Wielki wybór!
Malczewski

Poznań, Szkolna 13 oddział hur
tów- Stary Rynek 94. dg 3 855

Ekspresso
do kawy.

Szafy oszklone
2X2,30. Kreta 6, m. 1L 

_________ zdg 45 045

Wyprzedaż likwidacyjna 
wszelkich mebli

używanych
dwie kompletne

jadalnie
nowoczesne dobrze /Przywiane,

gabinet 290,—
kompletny .ia.-nv 3ab okazji*

Sypialnia
dębowa, lustra, prawdziwy kry 
sztai, białe rr.armnry. tanio.

Biurko
amerykańskie, fotele, krzesła ro 
ne inne mebi°

Męski gabinet
nowoczesny, polerowany» W 
475.—

Żyrandol
kryształowy za bezcen sprzeda . 
różne inno lampy.

Salonik 190,—
stylowy, rzadka okazrn.

Wielka 20
Okazyjny Sktad. Telefon 32 

ng 14 388
Okazyjnie

3 żelazne kraty suwane t„45308 
Matejki 60, m. l._ ™g '—■

Łóżko
m?teracem tanio. Ła- ■lowa 17. m. Io2.______ zdg 45 076

Fabrykę
^r1ykułn pierwszej potrzeby — 
S ni Prosperującą tanio sprze- ski^o()zdr8 44 975 ^era P0Znań‘

Guziki,

Pianina
okazyjne I nowe. Drygas, Pod
górna 10 a. ______ zdg 44 990

Kapelusze damskie
£oleca tanio. Salon Mód. Pierac- 

iego 12. zdg 45 3041

Mleko ,
dostarczam każda *1°/5 Kurjerkonkurencyjnych. Oferty Rurj 
Poznański zdg 4-i 302 _—.—-

Sk?".d
kolonjalny mieszkaniem, 
zaprowadzony sPrz. JP- ¡e 17. szalka Focha 39. "„»szkapie

zdg 4o óił -—-

Okazyjni»
Wytwórnia W yr0 t^*entela. z°' wych, sta>a. dobra kbeu , po
łówka 2 000. Ofyty Kurjer 
znański zdg 4ol8o_

Skład
urzadzeniem, towa- 

750 złotychAdres wskaże Kurjer Poznański 
zdg 4o 324

Tylko kilka do9
sprzedaż biżuterii ' ze.;' r7Pnrn- 
zniżonej cenie z PPJ^pun-ot-rw-

dzM na Nowa ,8-



Numer 429 Kurier Poznański, czwartek, 19 września 1935 = Strona iS

Motor
.i: fc. mocy prąd zmienny 3 mie- 
'-,ca w użyciu. Telefon 71-52.
“ zdg 45 105

Skład enkrów
lub owocami kupię. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 44 923

Samochód
otwarty lub limuzynę, używany 
lecz tylko w pierwszorzędnym 

stanie kupię. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 44 954

" Zakład fryzjerski
, poznaniu dobrze urządzony i 
’operujący powodu choroby, 
nferty Kurjer Pozn. zdg 45192

Skład
.rtykuły męskie, damskie, cen- 
,-nm. Szymkowiak. Focha 39. irU zdg 45189

Domek
z ogródkiem lub parcelą. Oferty 
z ceną do Kurjera Poznańskiego 

zdg 44 973
Meble kuchenne

relkim wyborze najtaniej poleca 
silad Fabryczry, Poznań, Półmiska 22. podw. ¿g 4131

Pianino
krzyżowe kupię. Zgłoszenia z po
daniem fabrykatu, ceny Reja 4, 
m. 8. zdg 44 988

Kawiarenka
j.brze zaprowadzona zaraz na 
■irzedaż spowodu choroby. Adres 
,nrjer Poznański zdg 45 334

Knpię
dom 20 000. mały dług, Poznań 
lub prowincja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 046

Skład kolonjałny
•tniejący 30 lat sprzedam. Pół
miska 15. zdg 4517S

Maszynę
damską używaną dobrym stanie 
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 093
Kasę

rejestracyjną National nową ta
nio sprzedam Oferty Kurjer Po- 
rnański zdg 45 J25

Piec
do palenia

kawy
nowoczesny dobrym stanie knnię. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 032Restaurację-Jadłodajnię

dobra egzystencja ruchliwy punkt 
Poznania sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 45 027

Radioodbiornik
3-lampowy, prąd zmienny, korzy
stnie, godzinach 4—5. Gen. Pra- 
dzyńśkiego 51, m. 4. zdg 45 105

Szafę
kupię. Oferty Kurier Poznański 

zd g 45 110
Rzeźnictwo

dobrze prosperujące w powiatu- 
wem mieście kuple. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 108

Kupię
używane linoleum 2>/t mtr. na 
mtr. Oferty do Kuriera Pozn.

zdg 45 132

Trzypokojowe
komfort, balkon, ogródek, 1. 10. 

jmę. Grodziska 17, informa- 
lortjer domu. zdg 45 007
Pięclopokojowe

Zamku. Zgłoszenia A
miedzy 14—15.

Admini- 
— 6, po- 
zdg 45 SIS

Ul. Ostroroga 37
skanie trzypokojowe, kom- 
we z balkonem. Wiadomość 
ladzie. dg 4124

Klatki
dwa zupełnie oddzielne, komfort, 
centrum, gabinet, sypialnia tylko 
panom. Wysoka 4. m. 3.

zdg 45 054
Inteligentnemu

Żupańskiego 4 — 15. zdg 45 014
Jedno-

dwuosobowy dobrem utrzymaniem 
Ratajczaka 15. m. 3. zdg 45 048

11 SZUKAPOKOJU

Dwóch
inteligentych panów poszukuje 
pokoju w kulturalnym, narodo
wym domu, centrum. Oferty z 
warunkami Kurjer Poznański

zdrg 45 069

Lokale
nadajace sie na durkamie lub a* chy warsztat, I Piętro, eantrupfc 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 999

frontowy, jasi 
jęcia. Wskaź<

Lokal
asny suchy do wyna- 

;e portjer. Mostowa 
zdg 45 099

Pięciopokojowe
piętro od zaraz, Długa 3 (Zie

me Ogródki), gospodarz.
dg4123

Pięciopokojowe
słoneczne z komfortem. Ostroro- 
ga 27, od 1. 10. wolne.

zdg 45 227 __
Mieszkanie

duży pokój do wynajęcia. Zgło
szenia tel. 33-42. zdg 45 297

5 pokojowe
Mielżyńskiego I. ptr.

i pokojowe
komfort III Staszica. Zgłoszenia 
Mielżyńskiego 23 — 12, od 9—14. 

zdg 45185
Trzypokojowe

Ogrodowa 60.
„Jur“

Piekary 28. zdg 45 255

Frontowy
Wierzbiećice 55, m. 3. zdg 45122

Niekrępującego
wygodnego pokoju okolicy Zupn 
poszukuje na' stale wypłacalny. 
Oferty cena Kurjer Poznański

zdg 45 086__________

Handel
wrno-kolonjalny centrum Wareza- 
wy, egzystuje od 45 lat, z miesz
kaniem, bogato zaopatrzony, z to
warem lub bez — odstąpię. Mo
kotowska 73, Biettawm. ng la 124

11 a Ratajczaka
92. zdg 45118
Śniadeckich

21 — 4, jedno-, dwuosobowy, 
zdg 45 115
Pokój

frontowy. Aleje Marcinkowskiego 
17 a — 8. zdg 45 114

Pokoju
umeblowanego, niekrępującego, 
wspólny, telefon, Łazarz — Jeży
ce zaraz lub 1. 10. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 44 979

Ubikacje
obuwnika, krawca, urządzeniem 
oddam. Klasztorna ^. zegar
mistrz, podwórze. zdg 4o 119120

Studentka
elektryczność, centralne, 
cena Kurjer Poznański

zdg 44 981
Oferty

Szukam
składu z mieszkaniem na koio- 
njalke nowej dzielnicy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45177

Płaszcze 
ostatnie mo
dele!
Ceny, dostępne 
wszystkich.

dla Male
gospodarstwo. łąka.. torf kupie.L"» ri’Zt arríe» Ukrtâ raíz. w

3 pokojowe
mieszkanie komfortowe odstąpię 
Św. Marcin 63. m. 23 (zwrot ko
sztów renowacji). zdg 45 232

Utrzymaniem
bez, ul. Asnyka 1 — 3.

zdg 45 109
Dwuosobowy

Matejki 65 - 8. zdg 45 107
Młyńska

12 a — 8. ztjg 45 145
Matejki

3, m. 1. zdg 45141
Panienki

utrzymaniem — bez. Bukowska
9-4 zdg 45 282

Zacisze
2, TI. piętro (narożnik Jasnej) 
pokoik zaraz centralne ogrzewa- 
nie. zdg 45 281

Panienka
szuka wspólnego pokoju taniego 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 052 
Pokoju

próżnego klatki, elektryczność 1. 
^uważniejszy urzędnik. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 059

Emerytka
szuka pokoju umebl. okolica ko
ścioła Łazarskiego. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 45 062

Samotna
pani pokoju" centrum, ciepłego, do 
II ptr., cena 35. . Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 100

13. SZUKA MIESZK

Dwupokojowe
wygody - gospodarza, emerytka.

’ dzierżawie. Pośrednicy wysokie Oferty Kurjer Poznański1 r, r.wA-1 -, , C? ^.1. MAANAM i I -r/3 „ A — f)7twprost z Fabryki wynagrodzenie, Bel 
konfekcji damskiej znań, Młyńska 4.__

Wildowa - Syn

Schroeder. Po-1 
zdg 45 2741

zdg 45 075
3-pokojowetso

Jeżyce lu

Inteligentowi
Skarbowa 21, — 2. zdg 45 279

Emeryt
próżnego od gospodarza wzgląd 
nie kulturalnych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 111

18 — 8.
Skarbowa

zdg 45 275

Wodna 1
Asygnaty kredyto
we! ng 14 379

Maszynkę
.. ___. do cukierków śm!etan-'Ściciel przedsiębiorstwa. Pośred- 38, I. lewo,
owych kup’e. Oferty Kurjer Po- nicy wykluczeni. Oferty Kurjer

komfort Jeżyce lub Wilda, wła- Szamarzewskiego
zdg 45 262

znański ng 15 123 Poznański zdg 43 313

Kiosk
odstąpię zaraz do przejęcia 1000 
zt. Oferty Kurjer

Domek
ogrodem Poznan'u lub przy, skład 
kolonialny mieszkaniem kupie za
raz, wp'aty 7600. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 159

Szukam
stróżostwa __
Oferty Kurjer

lub pokoju kuchnia. 
Poznański

zdg 45 121
Sypialnię

urządzenie kuchenne tanio sprze
dam. Biuro Stróżowania. Skar
bowa 18. zdg 45 135

Piec kąpielowy
na wegle i umywalnie sprzedam, 
św. Wojciech 31. suterena 1.

zdg 45 129 ____

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Kruk
27 Grudnia 6. dg 4134

Maszynę
damska kupce. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 226

Dwuosobowy
Orzeszkowej 5. zdg 45 260

zdg 44 985
Dwa

Pokój
panu. Ratajczaka 11 a 
____ zdg 45 167

Elegancki

26.

pokoje próżne lub mieszkanie . , . -, .
dwupokojowe, centrum, płatnik ojekrenujący, telefon panu. Mar- 
pewny. Oferty Kurjer Poznański C!na 15. W- <• Zdg 45220

zdg 45 055
<3*„,iran, Centrum

• . 02j . elegancki, niekrepujący. jedno-mieszkama nadającego sie na osobowy. dwuosobowy, zaraz — 
pralnie suterena, wprost od go- Marcina 56 - 6. zdg 45 217
spodarza. Oferty Kurjer Pozn.------------- —

Lokalu
odpowiedniego ns szewstwo po
szukuje. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 45 295
Składu

poszukuję śródmieściu, próżny lub 
towarem. Oferty Kurjer Poon. 
zdg 45 252

18 DZIERŻAWY

Plac
nadający się na kiosk do wydzier
żawienia przy ruchliwej, ulicy. — 
Oferty Kur je*- Pozn. zdg 45 033

Dzierżawy
3—4 mórg ewenti. mieszkaniem 
przy Poznaniu poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 140

Dwuosobowy
niekrepujacy, okolicy Jeżyc, od 
października wynajmą studenci. 
Oferty Kurjer Pozn. ng 15 131

Urzędniczka
czystego wygodami okolicy parku 
Moniuszki. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 45 201 

Pokoju
2 małe, centrum, elektr.. małżeń
stwo. 2 dzieci, cena Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 299

Szukam
dzierżawy dworku z ogrodem 
ewenti. z rola i inwentarzem, do
bra komunikacją z Poznaniem. 
Oferty bezpośrednie Kurjer Po
znański zdg 43 856

Umeblowanego
30 złotych poszukuje pan. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 329

Solidny
poszukuje pokoju bld-sko Uniwer
sytetu. Cena. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 45 179

22 ZGUBY

Zgubiłem
okulary, kinie Metropolis. Wyna
grodzenie Pierackiego 9, m. 6.

zdg 45 125 ______
Zgubiono

boa skunks. O-ddaf wynagrodzeń 
niem św. Marcin 52, m. 10.

zdg 45 199

23 ROZMAITE

Fiekarnia
odt 50. lat istniejąca przy głów
ne! ulicy w Inowrocławiu z powo
du choroby . właściciela od zaraz 
do wydzierżawienia, piec rurkowy 
maezyifa dó ciasta robienia prze- 
Pispwa., Zgłoszenia Inowrocław, 
ul. -Wrszaika Piłsudskiego 26 — 
Adamczak. zdg 45 143

Kupię
aparat destylacyjny

z chłodnica do przeróbki soków 
i t. p. z alkoholem, również po
szukuję większego

kotła miedzianego
Oferty kierówąć prószę pod 
zdg 45174 do Kur jera Ppzn.

zdg 45 061
3—4

pokoi z łazienka w centrnm, po
szukuję. Oferty Kurier Pozn.

zdg 45 005

9 — 8.
Jasna

zdg 45 321

Samochód
Fiat 501 balonowy korzystnie 
sprzedam. Rubach. Śrem, Rynek 
________  ng 15 126 _______ _

Podłogi
™ i 25 m/m od 3—6 co 20 cem w 
awyż dl. również listwy towar 
Pierwszej jakości kresowy, ceny 
gzej konkurencyjne poleca M. 
rawiak, składnica w firmie O. 
tlartwig, Towarowa.
_________zdg 45 149/50

Kupię
koionjałke z mieszkaniem. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 45178

Kasę „National“
kupię za gotówkę. Oferty z poda 
niem numeru i ostatecznej ceny 
H. Gałuszka, Katowice, ul. Młyń
ska 13. Pg 5663-71.53

Mieszkania
dwupokojowego poszukuje na
tychmiast. pewny piatnik. Zgło
szenia Kurjer Pozn zdg 45 031

Urzędnik
. ____ - y, etatowy, 2 p*
przynależność àmi od gos,?odarza 
od 1. 10. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 45 090
Szukam

zaraz mieszkania dwu. ewentual
nie jednopokojowego. Zg^-^zema 
Kurjer Poznański zdg 45 095

Tylko

Pianino
dobre _8przedam. Oferty Kurjer 
fpznanski zdg 45 015/6

„Be-Em-Es“
zdg 38 668

Do
panów gospodarzy! Proszę zlece
nia wolnych mieszkań. Młyńska 
12 — 4. zdg 45 103

Siedmiopokojowe
Matejki 48 zdg 44 249

300
rozebranych samochodów zakup, 

używanych części eamo-
Tnł ?7c3’’ JPOdwozia mleczarskie ---------Autosklad, Dąbrowskiego 89, tel. Poznański zdg 44 58a 
i5’74- dg 4128/9

3 pokojowe
wygodami. Oferty^Bjjrjer Pozn.

Pięciopokojowe
zdg 45 27
Pewna

używanych części samo-.centrum balkon wynajmę, stopię«, ptatniczka szuka pokoju, kuchni 
dziesiąt zł mi^s. Oferty Kurjer fiłr.:«rrn wnrnst właściciela

, . Sypialnia
2?A„ianl’,J4okr?,ń stanie ^lecka 62. Sńacz. zdg Mazo-

45 241
Meble

sajtanie.) poleca
„ Baranowski
Spzosfl Podgórna 13 Pg 3227'8

Okucia
do drzwi antaby 
mos. kpi. od 2.70 do 
okien oliwy nos. 
kol. 5 75. do pieey 
kpi. 9.60. zamki me- 

> blowp 20 gr
Zamki bez
pieczne

Śruby nity narzędzia.
Wewiór. Poznań św. 

założone 1897 tel. 
n? 14 901/2*3

Sześciopokojowe
komfortowe, słoneczne, parkiety, 
balkony, łazienka majolikowa, 
piece kominkowe, odnowione 
pierwsze piętro. Park Wilsona, 
tanio gospodarz. Wyspiańskiego 
15 _ 12. zdg 44 777

taniego wprost właściciela Ła
zarz — Jeżyce. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 314

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuję, eme
ryt. pewny. Jeżvce, Łazarz. Ofer
ty Orędownik, Poznań zd 45 128

Skarbowa
hm* 5, dwuosobowy u trzyma- 
niem. zdg 45 224

Pokoiku
umeblowanego iub próżnego od 
gospodarza pani. Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdg 45 250 .

Dwuosobowy
tanii. Małeckiego 23. m. 15. 

zdg 45 ITS'
Jedno-

dwuosobowy , do-bręm - utrzyma
niem. Adres Kurjer Poznański 
zdg 45 29S

Centrum
utrzymanie, wygody. Kręta 6 — 
1, I-______ zdg -45 204

Gabinet
Ratajczaka 1 a — 102. zdg 45196

Słoneczny
balkon, wygody 1—2. Przecznica 
«• m. 9,______ zdg 45 293

Umeblowany
kuchnia wskaże .Par“ 56,101, 
. P-g 5664-56,101

Komfortowy
łazienką 1—2 osobowy. Strzelec- 
ka 3 a — 6. zdg 45 328

Panienkom
Kramarska 8, m. 4. zdg

Komfortowego
niekręfpujacegę;, śródmieście, cen
tralne, telefon wyższy u/rzednik. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45249

17. LOKALE

Skład
z mieszkaniem pokój i knchnia 
św. Wojciech 8 od 1. 10. 35. do 
wydzierżawienia. Informacje: 
M-. Malinowski, St. Rynek 57. 
tel. 11-89 zdg 44 912

Lokalu
nadającego sie na cukiernię w 
śródmieściu poszukuję. Zgłosze
nia Kur jer Pozn a ński zdg 44 599

Skład — mieszkanie
pięciopokojowe. Matejk' 5. wska
że portjer. zdg 44 497

Dwie
ubikacje jako pracownię, okolica 
dworcowa poszukuję. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 45 084

gwoździe
Stanislawfe’“ 27

Do
wynajęcia 2 pokoje, kuchnia od 
gospodarza willi. przystanek 
tramwajowy, czynsz zgóry. So- 
łacz, Mazowiecka 6. gospodarz, 

zdg 43 180
Dwupokojowe

Marynarska 9. zdg 43 938
Pięciopokojowe

parterowe, Matejki 5. przy Grun
waldzkiej, piece, portjer.

zdg 44 406
Trzypokojowe

św. Marcin 65 — 12. — 1 500. 
zdrg 45 060

114. ZAMIANA 
MIESZKANIA

pokoje zamiana 3—4. 
14 a — 48,

a
Mostowa 
zdg 45 139

15. POKOJE UMEBL

Dwuosobowy
Śniadeckich 3 - 5 zdg 44 243

Działyńsklch
2 — 8, pokój u rzymaniem — bez. 

zdg 44 947 

Słoneczny
wygodąmi jedno - dwuosobowy, 
utrzymaniem, bez. Klemensa Ja
nickiego 3 — 4. zdg 45 256

Ubikacje
nadające się na piekarnie miesz
kaniem, składem do wydzierża- 

45 258 wienia. Oferty Kurier Poznański 
-------I zdg 45 087

-, Meble
™lpoa najtau -j

Bakoś Siary Rynek 51
zd 39 39112

ES MAJĄTKI

Piękny
cu nrfcz*'£ mórg przy dwór- Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 266

s. Wiertarkę
nv elektryczny % kon-
ting T fler^e do n°ży kupi Bet- -SŁ_Lęsznq. dg 4104
iu. Kiosk

gäK.<"er">,kU- - z.
■tkiewicz, I a-,7 Focha 4s, 

sdg 45 325

Willę
6 pokoi wydzierżawię tanio. Al. 
Winograds 3 (Al. Szelągowska 
32). Informacje tel. 69-91 od 8—14 
Wilczewski zdg 44 995

Frontowy
utrzymaniem — bez. Zygmunta 
Augusta 2 — 11. dg 43 674

Matejki
49 — 4. ' zdg 44 250

Czteropokojowe
łazienka 68 Jeżyce, trzypokojowe 
łazienka 57 centrum, dwu,pokojo
we 34 wynajmde „Pawilon, Fo
cha 15. , zdg 45 236

I. piętro
front 1—2 osób, elektryczność.

sdgRóżana 6, m. 6. zdg 45 039

Czteropokojowe
komfortowe, willa. Łazarz, Jaro- 
chowskiego 50 — 2. od 15. 10.

zd,g 45 089

Jednoosobowy
Dąbrowskiego 41. mieszkanie 8, 

zdg 45 040
Klatki

czysty. Kopernika 3, m. 14. 
zdg 45 085

Trzypokojowe Kulturalnemu
komfortowe słoneczne bez podat- duży, frontowy, śródmieściu, wy-
ku 1. 10. Emilji Scżanieckiej 5.

- 4a 12-telefon 75-48. zdg 45127
godami. Towarowa 20 — 3. 

zdg 44 978
5 Elegancki

pokojowe mieszkanie, . słoneczne aniem — bez. ^F^iań-
przy ul. Wł. Królowej Jadwigi sklpgo 12 — o. zdg44 984
od 1 października 1935 r. do wy- Tanin
najęcia poważnemu reflektanto-
wi. Pośrednictwo wykluczone."— dwuosobowy, utrzymanie jub Adres wskaże Kurier Poznański i bez. inteligencji. Strzelecka “5 —

«dg45 148 . im. 6, zdg 45024

Jasnowidz
Handu — Twórca filmu „Przy
szłość“ — autor dziel okultystycz
nych — znawca ezotyryzmu 
wschodniego — odgaduje zapo- 
moca promien-'owania fluidyczne- 
go nieomylnego medjum Lido 
wszystko, usuwając tajemnice 
niepowodzenia w kierunku, lote
rii — miłości — chorób — kra¡- 
dzieży. Na zasadzie klucza wibraB 
ćy juego- wybiera szczęśkwe łosi
— gwarantuje wygrana. Od mr* 
Ku prowadzi ku światiu. 100 900. 
20 000. wiele innych wygranych,, 
to jego dzieło. Horoskopy nauko
wo opracowane. Tysiące podzię
kowań. Nńdeślij datę urodzenia
— zioty znaczkami. — Kraków,
Długo 27/9. ng 14 997

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem- 
Lain-Ąge (z kagutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający., 
wady naskórka. ng!4 635'

Kapelusze damskie
najmodniejsze fasony, najniższe 
ceny tylko firma .

„Jadwiga“.
Podgórna 10 a. Pg 5346-37.1«

Skład mieszkaniem 
wydzierżawię Kościanie

2 ¡(2 wystawne okna) nowowybudo- 
wanym domu, najlepśzem miejscu

Gorsety
Biustonosze

poleca
Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Firma Chrześcijań
ska Ratajczaka 27 
parter. zdg 42 238

SalonPierackiego I rynku tylko dzielnemu kupcowi.'mód damskich wykonuje solidnie,
ii, m. 21 pokoik, elektryczność Oferty do Kurjera Poznańskiego tanio, szybko. Garncarska 8. —.

zdg 45254* zdg 44710 »parter. zdg 43 333

WARSZAWA
Czwartek, dnia 19 września, 

6,30 aud. poranna: 12,03 dzien
nik: 12,15 koncert szkolny (ze 
Lwowa); 13,00 ulubione piosenki: 
13,25 chwilka dia kobiet: 15,15 
gietda i wiad. o eksporcie: 15,30 
koncert mandolinistów ze Lw.; 
16,00 „Higjena ołówka“ — op. 
Starego Doktora: 16,15 muzyka 
ludowa: 16,45 chór mieszany
„Harmonia“ z Mysłowic; 17,00 
odczyt „Od „Proletariatu“ do P. 
P. S.“; 17,15 J. Haydn: Kwartet 
op. nr. 5:. 17,50 o książce“ Wy
znani Władysława Dawida"; 
18,00 rec. fortep. J. Gimpla — ze 
Lw.; 18,30 film, plastyka, archi
tektura; 18.40 „Jak spędzić świę-

18<45 ulubione piosenki; 
19,00 ..Poznajmy przepisy finan
sowo - rolne“; 19,10 zapowiedź 
programu: 19,20 koncert: 19,35 
sport: 19,50 pog. aktualna; 20,00 
muzyka salonowa: 20,45 dziennik 
20,55 Obrazki z Polski współ
czesnej“; 21,00 słuchowisko; 21,35 
nasze pieśni (- Pozn.): 22,00 kon 
cert; 23,05 muzyka.

sa; 14.00 rozmaitości muzyczne: — 
16.00 muzyka dęta z udz. chóru: 
19.10 koncert popularny; 20.10 
chór dziewcząt; 20,45 koncert 
symf. Motała i Sztokholm — 20.00

PROPONUJEMY
„LAMPOWICZOM“

na czwartek;
19,25 Praga: Koncert czes

kiej muzyki dętej. 19,45 Ryga 
(271,7): Koncert muzyki łotew
skiej; w programie Garuta i 
Licite. 20,00 Londyn (342 i 
449,1): M—”ka rosyjska; w 
programie Glinka. Prokopiew 
i Mussorgski. 20,10 Frankfurt 
(251): Koncert orkiestry: soli
sta A. Hoehn, fortepian. 
Thśille: Uwertura romantycz
na. — Reger: Koncert forte
pianowy f-moll. 21,40 Buda
peszt (540.5): Muzyka kameral
na. Händel: Passacaglia. — 
Beethoven: Serenada. — Schu
mann: Scherzo. — Debussy: 
Sonata.

sola audycja muzyczna; 22.39 re
cytacje; 0 do 2 koncert nocny. 
Wicde — 19.20 muzyka popular
na Straussa Aubera, Szuberta, 
Weinbergera oraz Lehara. Praga 
12.30 muzyka salonowa; 15.00 kon
cert; 19.25 muzyka dęta; 20.35 
koncert; 21.10 słuchowisko. Ko
lonia — 20.40 koncert życzeń 2 
udz. solistów. Bruksela — 20.06 
muzyka popularna: 21.00 , rewia: 
Parls PTT — 20.30 tr. operetki 
Rzym — 20.40 „Samson i Daiila* 
w ara Saint Saensa. Monachium 
20.50 koncert popularny z udz. se 
listów. Mediolan — 20.40 konceri 
wojskowy. Bukareszt — 20.15 ..Li 
Traviatta“ opera Verdiego.

POZNAŃ

Ï-ÂG
Czwartek, dnia 19 września 

Radio-Paris 20,45 koncert z
udz. solistów. Kwhausen — 12.06 
muzyka Bizeta; Lisżta,,.. Griega. 
Pucciniego. Szopena or.r: Braam-

koncert wieczorny. Kaiundborg i 
Kopenhaga — 20.10 koncert z 
udz. solistów: 22.25 muzyka ope
retkowa. Oslo — 20.30 koncert so
listów; 22.15 kwartet smyczkowy 
muzyka Haydna i Mozarta. — 
Budapeszt — 20.05 płyty: 21.40 

¡muzyka kameralna. Beromuen- 
I ster— 21.40 pieśni szwajcarskie 
i muww. Sstwłgaurt — w*-

Czwartek, dnia 19 września. 
Poznań — 6,30 aud. por. z Wai

szawy; 7,50 program; 11,57 
Wąrsz.;. 13,00 arie i pioseńl

śpiewacy włoscy (plvtv 
13,30 muzyka lekka z płyt: 15,1 
giełda; 15,25 z Warsz. 17,35 wa 
ce z płyt; 17.50 z Warsz.; 18,? 
„Setna rocznica najstarszego 
Polsce zakładu psychjatrycznos 
w Owiftskach"; 18,40 ..Jak sp* 
dzić święto“; 18,45 lekka muzyk 
fortepianowa (ptyty): 19,00 ..Ja 
ożywić przemysł artystyczno-li

11 Program: 19,35 spo 
“1.40 „Nasze pieśni" w wyk. 
Wolińskiego na wszystkie rózg 
£. &.1 23,10 płyty.
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Garderobę
dziecięca szyje tanio. Marszałka 
locha 19 — l. zdg 45 044

Samochód
na dalsze jazdy wypożyczani ki
lometr 25 groszy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 037

Sukienki
płaszcze, kostjurny szyje tanio. 
Aleje Marcinkowskiego 15, m. 5. 

zdg 45 124

czołowych fabryk
największy wybór, 1000 deseni 
łatwa decyzja, gdyż klient n.ie 
jest ograniczony do jednego fa
brykatu. często mierr.ej jakości, 
lecz w naszym specj. składzie 
sukna . napotyka olbrzymi wybór 
wszelkich najlepszych fabrykatów 
Tylko wypróbowane gatunki. 
Wobec wielkiego o' rotu najniższe 

ceny.

¿IR £eiFandoirshii5b
Specjalny skład sukna 

Poznań — Stary Rynek 55
______  Pg 5635-37.51

Znana
wróżbiarka Adarelli

przepowiada z cyfr, kart, reki. 
Przyjmuje 10 rano do 9 wieczór. 
Podgórna 13, mieszkanie 10, — 
fl~ont._______ zdg 45 160

Francuski
konwersacja, przygotowanie ma
tury.. (Dyplom paryski). Plac No- 
womiejski 6 a, parter, zdg 45 094

Kursy
stenografii, pisania maszyna. 
Kantaka 1, m. 6. zdg 44 932/3

Pokoju
—icji udzieli student. Ofer 
fjer Poznański zdg 45 320

Pianino
do ćwiczeń wolne. F m. 5. zdg 44 844

Pianina
dobre, solidne o ładnym tonie,

mie „Lira ‘ ul. Podgórna 14, 
dg 4069

Pianina
transportuję zl 8,— Drygas, ul.

idiPodgórna Í0 a. zdg 44 989
Szkoła Muzyczna 

Chopina
27 Grudnia 19. prana państwowe, 
przyjezdni zniżki kolejowe.

zdg 41 730/31

Wydział organistowski
Wielkopolska Szkoła Muzyczna. 
Poznań. Ratajczaka 36.

zdg 39 157/8
Kwartet

poszukiwany padać instrumenty, 
gaże, fotografie. Kawiarnia. Ra
wicz, Rynek 8. zdg 45 171

Mar ja Szczerbińska
pianistka dyplomowana przyjmu
je wpisy. Ratajczaka 9 — Wod- 
na 8._____ zdg 45 292

Kto Jazzbandzista
niedrogo pieska wypcha? Lako- acordeon lub saksofon, śpiew po- 
wa 10 — b. zdg 45 305 trzebny zaraz Tczew, Grandka.

Kapelmistrz. zdg 45 333lîæS
24. NAUKI»

Kursy Handlowe
Preissa. Skarbowa 11. Nowy kurs

1 października
______ zdg 44 262

Szkoła
tańców Szonskiego. Pierackiego 
1- teł, 3808. zdg 44 433
Kursy

Angielskiego
Niemieckiego
Francuskiego
Włoskiego

rozpoczęliśmy. Aleje Marcin
kowskiego 3. Zapisy przyjmuje
my jeszcze do pierwszego paź
dziernika. portj. 2479

Poszukujępoeady do dziecka bez spania 15 
lat. Oferty Kurjer. Poznański 
zdg 4ol93

Panienka
domu i składzie 

zaraz.

Elektrotechnik
bezrobotny wykonuje wszelkie 
prace elektrotechniczne solidnie, 
bardzo tanio w miejscu, prowin
cji, gorąco prosi o poparcie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 941/2

Lekcyj
gry na fortepianie udziela dyplo
mowana nauczycielka. Aleje Mar
cinkowskiego 1, m. 8 (dom na
rożnikowy). zdg 45 327

28. SZUFA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

pomocy domu i składzie poezu 
kuje posady zaraz. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 45190

Pokojowa
z got-owandem szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. 2?dg 45'187

Fryzjerski
pomocnik damsko - męski wodna, 
zelazkową ondulacją z 3-letmią 
praktyką szuka nosady zaraz.. 
Łaskawe oferty Kurjer PoA. 

zdg 45 251
Poszukuję

posługi całodziennej. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 247

Retuszerka
szuka pracy. Oferty Kurjer Po
znańska zdg 45 246

Gospodyni
z wykwintnem gotowaniem, szu
ka posady od 1. 10, do dworu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 2i34

Futra
modernizuje zdolny kuśnierz, po
szukuje pracy dom za dom. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 230

Uczciwa
przyjmiie nasadę z gotowaniem 
lub bez albo przychodnia. Oferty 
K utj etr Pozn a ńs k i zdg 45 228

Poszukuję
posługi z dobremi Świadectwami. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 229

Ekspedjentka
branży kolonjałnej. delikatesów 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 299-

Kucharka
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 45 922

Małanolanka
samodzielna, smacznie gotuje po
szukuje posadv do 2—1 osób naj
chętniej u adwokata od 1. lub 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 45 038
Dziewczyna

aoszukuję posady do wszystkiego 
ub dzieci, chetnie wyjazd. Ofer

ty Kurjer Poznański zdg 45 077

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem, 
przychodnia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 017

Dziewczyna
uczciwa szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 030

Administrator
były podoficer zawód., dobry 
książkowy, znający wszelkie pra
ce biurowe, piszący maszyną — 
posiada również czerwone prawo 
na pojazdy mechaniczne szuka 
stale; posady za kaucja. Oferty 
Kprjer Poznański zdg 44 809

Dziewczyna
szuka posady z gotowaniem z do 
□remi świadectwami do wszel 
kich prac domowych od zaraz. —- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 096

Dziewczyna
lat 16 poszukuje posady do dzieci 
od 1 lub 15. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 45116
Poszukuję

posady do prac domowych od 1 
lub 15, Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 136
Dziewczyna

sumienna, pracowita poszukuje 
posady z dobremi świadectwami. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 45 133

Dziewczyna
lat 21, ze wsi umiejąca gotować 
ooszukuje posady do wszystkie
go od zaraz lub od 1. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 45 277

Gosposia
kucharka szuka posady w zakla- 
dzie lub prywatnie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 319

Dziewczyna
czysta, pracowita poszukuje po
sady z gotowaniem. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 45 156

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 163

Czeladniczka
krawiecka (bielizniarstwo. haft, 
robótki) trzyletnia praktyka. — 

~~ ru?' świadectwo bardzo dobre, Tpanoszyć, , dobrem świadectwem szuka wa 4^ 5. zdg 45 082/3
Panienka

do dzieci, lekkich prac, umiejącą 
szyó, dobrem świadectwem szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 068

Kupiec
b. kierownik f rm, obecnie podró- 
zujący, o dob -ej prezencji, dobrze 
zaprowadzony w b. dz. pruskiej. 
Prima _ rekomendacje, przyjmie 
odpowiednie s*anowisko za kau
cją. 1.590. Ofe-ty Kurjer Pozn.

■ zdg 45 299

z Iranu Jnorweskiego 
zawierającego 500jedn.Witamin A 

=e=? i 250 " Witamin D

Urzędnik
gospodarczy samotny z kaucją 
potrzebny. Kosmowo, p. Żydowo. 

dg 4118

ng 14 658/9

Bednarz
potrzebny zaraz. Zgłoszeni» Th browgkiago 132.

Dziewczyna
Starsza, uczciwa, lubiąca czystość

-------- ---------------—iz dobrem gotowaniem, z długo-
Franruclrionn letniemi świadectwami poszukuje

starci , posady od 1. 10. Oferty KurjerS“*pszej osobie kto udzieli? Zgło- Poznański zdg 44 820
szenia proszę Kurjer Poznański ——————-----

Gospodyni
poszukuje posady w mieście. 
Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 44 992

zdg 45 034
Brydżowe

kursy organizuje a) dla zaawan 
sowanych w seansach pojedyń- 
czych. b) dla .początkujących
miesięcznie. Matejki 51, m. 6 _
tel. 73-22. zdg 45’012

Fryzjerka
Wieikopolanka Kilkole.tnią prak
tyką, ostatnio pracowała w Wil
nie, wyk-onuje również ondulacje 
trwała, przyjmie posadę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 803

Kncharka
szuka posady. od 1. zna bufet 
zimny, nieczenie ciast. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 051

Służącą .. . .
poszukuje posady do wszystkiego. 
Zgłoszenia Kurj»- Poznański 
_____ zdg 45 053

Osoba
uczciwa, przyjmie posadę gospo
dyni u samotnćj osoby lub star
szych małżeństwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 259

Młynarz
- dwuletnią praktyką po wojsko- 
wośei, d.zielny fa chówjec. poszu
kuje posady od zaraz lub później. 
Zgtosz. Andrzej Mela, Goraj, 
poczta Lubosz, k./Czarnkowa.

ng 15 127 i

Ekspedjentka
do działu konfekcji damskiej po
trzebna zaraz. Reflektuje sie tyl
ko na siłę dzielna, fachową, o 
dobrej prezentacji i dobrze po- 
Ieconą. Dom Handlowy F. Woź
niak, Poznań, ul. Rynkowa.

zdg 45 311

. Młoda
wspólniczka do mteresn z gotów, iebna. cwo-r«« -•ką 200 zl potrzebna^PewnionaT Ofertrku^pJJi* 

zdg 45 291 Min-

Fryzjerka
potrzebna. Kozia 19. Z(jg 45^

Kucharka
potrzebna. Wrocławska 14. m. 5. 

zdg 45 306
Fryzjerka

dzielna, stała posada potrzebna 
pensja lub procent. Matejki 7. 

zdg 45 223
Fotograf

laborant zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 170

Gospodyni „ kucharka
uczciwa potrzebna na majątek 
do samotnego pana zaraz lub 
później. Oferty z fotografią do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdg 45173
Dziewczę

do posyłek 14-letnie, inteligentne 
sprytem Życiorys, oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 206

Fosługaczka
Romana Szymańskiego 3 — 5. 

zdg 45 203
Przychodnia

cały dzień praniem. Wrocław
ska 19 — 3. zdg 45 197

Praczka
potrzebna zaraz. Focha 74. m. 4. 

____ zdg 45 126
Złotnik

młodszy na Śląsk potrzebny, -r- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 154

Młodszego
człowieka, zdolny prowadzić ko- 
lone domokrążnych Ponurze, Po
znańskie, kaucja bankowa, życio
rys. Polski Przemyśl, Marcin
kowskiego 14 Poznań, zd 45 137/8

Panna
inteligentna (bona) tylko z prak
tyką do 3 dziewczynek 5—10 lat 
może się zgłosić. Oferty z odpi
sem świadectw do Kurjera Pozn. zdg 45 283

Fryzjerka
dzielna posada stała dobrze płat
na. Wicrzbięcice 17. zdg 45 270

Marszantkę
ekspedientkę, młodszą, biegła nt,r 
uczennice poszukuje ą 0ra3

„Alina“
27 Grudnia 15. . „dg 45®

Pomocnik
krawiecki na smokingi i f..w 
poiza dom potrzebny od z»4. Zgłoszenia F. Banaś. 27 GrXa 
w-________ zdg 43 248

Akwizytorów
ogłoszeniowych 'do poważne«» pisma. Oferty Kurjer Pozn

 zdg 45 233

Retuszerka
potrzebna zaraz. Zgłoszenia d0 
Kurjera Poznańskiego zdg 45 231

Asyst.
apt. z jeżykiem niem. potrzebny od 1. 10 br Oferty z podanSn 
warunków do Apteki pod Orłem 
Wągrowiec. zdg 43 218

28. ROZRYWKA 3
Rewelacyjny entuzjazm

Arcypikantny koncert gry — me- lodji — tańca
„To lubię mężczyźni“

Kinoteatr .Sfinks'' zdg 44 247
Carioca

film, który oszołomił świat. — 
Kino „Gong", p 2 473

Kinoteatr „Świt“
Aktualny film

„Wszystko 
dła zwycięzcy“

Dramat sensai yjno-sportiwy,
Marion Nixon

Dicke Mocre. ng 1.4 460/1
Ramy stylowe

wykonuj» i naprawia Stefan 
Kwissa, Stary Rynek 46/47 tele
fon 23-08 zdg 38 021

TEATRY
Poznań, środą, 18. 9.

TEATR POLSKI a Dziś
„Intryga i miłość“, go
ścinny występ Ludwika 
Solskiego.
Czwartek, 19. 9. „Intryga i 
miłość“, występ gościn
ny Ludwika Solskiego.
TEATR NOWY — Dziś 
„Sezamie, otwórz się!“ 
Czwartek, 19. 9, „Sezamie 
otwórz się!“

Kawaler
lat 27 z dobremi referencjami 
przyjmie posadę lako służący na 
dużym majątku tylko za utrzy
manie. Łask, oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 538
Kto

rzyjmie uczennice do składu 
olonjalnego łub piekarni całko 

witem utrzymaniem za regular
ną miesięczną dopłatą. Oferty
Kurjer Poznański zdg 44 588

Nauczycielka
Francuzka rutynowana z długo
letnia praktyka poszukuje posa
dy najchętniej na wsi. Wyna
grodzenie skromne. Zgłoszenia u- 
prasza Poste-restante. Adé, Żnin 

zdg 44 802

KINA
Buchalterka-hilansistka

pierwszorzędne referencje poważ- 
nychfirm, znajomość różnych sy- 
'stemów szuka posady. Oferty 
dg 4044 Kurjer Poznański. Po
znań, św. Marcin 70.

_ Szukam igoiowai
pwdugi najchętniej na Wildzie, Starego
Dębcu. Oferty Kurjer Pozn. ---------

______  zdg 45 326

Fryzjerka
kursistka początkującą na pro
wincje z utrzymaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 056

Dziewczyna ---------„- „
ze wsi początkującą do wszyst- óe^rym krojem, szyciem dziennie 
kiego szuka nosady. Oferty Ku- 1-.5U szuka posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 45 035 rjer Poznański zdg 45 323

Młoda
uczciwa, pracowita, szuka posa
dy do wszystkiego lub do dzieci. 
Łaskawe oferty proszę skiero- 
wać Kurjer Pozn. zdg 45 225

Poszukuję
posady od 1. dia siostry lat 18 do 
dziecka lub do wszelkich prac do
mowych, najchętniej pobliżu Sta
rego Rynku. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 063

Cukiernik
starszy, zdolny poszukuje posady 
ewtl. wyjazd. Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 997

Wiejska
zaufana dziewczyna poszukuje 
posadv z gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 131

Krawcowa

Wiejska
samodzielnem prowadzeniem do
mu,. dobremi świadectwami, pole
ceniami, dobrem gotowaniem szu
ka posady lepszym domu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 815

«æfesSB WOLNE MIEJSCA

Służąca
gotowaniem. Wały Zygmunta 

m. 12. zdg 45 317
Syna

uczciwych rodziców przyjmę nau
kę elektromechaniki. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 45 221

Ogrodnik - szofer
młodszy, znający obsługę central
nego ogrzewania i domu. Zgłosze
nia z podaniem warunków przy 
wolnem mieszkaniu do Kurjera 
Poznańskiego zdg 45 021

Posługacz
samotny. Mostowa 6. zdg 45 022

Potrzebne
w Poznaniu gospodyni i panna 
do dzieci skromnych wymagań. 
Zgłoszenia z fotografja, życiory- 
s?.m* Podaniem wymaganej pen
sji Kurjer Pcznański zdg 45 023

MYDŁO DLA PSÓW 
1 ZABIJA PCHŁY POD

GWARANCJA.1 DEZYNFEKUJE ¡OCZYSZCZA
JEST NIE TRUJACE 
.1 BEZ ZAPACHU.

Żądać w aptekach i drogeriach 
Fabryka UNIVERSUM, Poznań.

ng 14 874  

Poznań, środa, 18. 9,
APOLLO: ____ _
CORSO: „Miasto pod Tero

rem“.
GONG: „Carioca“. 
GWIAZDA: „Eskimo . 
METROPOLIS: „Jej szam

pańska noc“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Tajemnica białego pie
klą“ i „Przygoda na Lido“

RENAISSANCE: „Śmierć
na urlopie“ oraz „Bez ho
noru“.

SŁONCE: „Kaprys his®pań-
6 kili

SFINKS: „To lubią męż
czyźni“.

ŚWIT: „Wszystko dla zwy
cięzcy“.

TĘCZA-Łazarz: „Imitacja
życia“.

TĘCZA-Wilda: „Królowa 
Krystyna“.

WILS O N A: „Cz ar wi ed eń- 
sk.iego walca“.

Pomorzanka
.Noce egipskie“.2 dobrej rodziny szuka posady pokojowki zaraz lub od 1 paź

dziernika, miejscowość obojętna, 
lecz najchętniej na majątek. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
zdg 4o 172

Sumienna
nawskroś uczciwa z dobremi 
świadectwami i dobrem gotowa
niem szuka posady do dwóch 
lub trzech osób. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45.152

Ekspedjentkę
rutynowaną, branża papierowa, 
sw. Marcin 16/17. m. 9.

_____ zdg 45 043

Humor zagraniczny

Restauracyjna 
gospodyni - kucharka

dobremi świadectwami, oszczędna 
uczciwa, poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 45 207

Miła
inteligentna gasposia, znająca 
wszelką p,race. dobre gotowanie, 
dobremi poleceniami, szuka po
sady od 15. 10. do samotnej oso
by, ostatnia^ posada 5 iat. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
zdg 45 200

Rządca
gospodarczy, kawaler lat 28, — 
szkoła roln. 8 rok praktyki nie- 
przerywanej, chlubnemi świadec
twami, poleceniami, dobry hodow
ca, ekonomiczny gospodarz, obec
nie 2 lata na niewypowiedzianem 
stanowisku, zmieni posadę jako 
kawaler lub żonty. Oferty Ku
rjer Poznański dg 4003

Dziewczyna
poszukuje posługi z praniem. 
Oferty Kurjer Poznański

______ zdg 45 147

Dziewczynka
do Posługi do Lubonia na cały 
dzień. Oferty do Kurjera Pozn 
____  zdg 44 986

Służąca
uczciwa,, pracowita samodzielnem 
gotowaniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 146

Baczność
PP. Fabrykanci i Hurtownicy! 
poszukuje pracy jako agent, ar
tykuł obojętny Feliks Bimkie- 
wicz, Zakrzewko, pow. Nowy To- 
my§1- _________ ng 15 099

Czeladnik
piekarsko.- cukierniczy. znajacy 
Piec piersiowy z dwuletnią prak
tyką, miejscowość obojętna. Ro
man Dudzmski. Zbąszyń. Targo- 
Wlsko ?• ng 15 098

Stolarz
lat 27 szuka sialej posady woź- 
nego, gdzie może także wykony
wać.naprawy stolarskie. Oferty Kurjer Poznański zdg 45 f,ł2

Dwie garderohianki
potrzebne śniadalnia Bracia. Da
widowscy. Zgłosić 20 września go
dzina 17—19. Kierownik. 
_________ zdg 45 047

Inkasenta
na samochód do współpracy —
grzyjmę gotówka 600—800 złotych 

ferty Kurjer Poznański
zdg 45 058
Służąca

z gotowaniem lubiąca (Jteiieci, naj- 
Z.dfri 1

chętniej sierota, 
ka 12. Gapski, JJezuic 

zdg/ Í5 06«
Służąca <

dobrem gotowaniem i dobremi 
świadectwami, język niemiecki, 
potrzebna.. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 45 011

Ekspedjentka
z kaucja potrzebna. Dąbrowskie
go aj, cukierenka» zdg 45 013

—• Proszę o rękę pańskiej córki!
Lzy pan się już widział z moją żoną?

—? owszem, ale mimo to daję pierwszeństwo córce!
• (Prager Presse). S i

• • • , U . , ■ , 7, prz.Bz pocztę poza roznaniemmiesięcznie zt 4,14, kwartalnie zl 12,40, pod opaską miesięcznie w Polsce zi 7,50, w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada aa dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
Prawa domagania się niedostarczonych numerów lob odszkodowania.

W wydaniach wlelkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienna 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę,

wyżki. Ogłoszenia do wydania porannegonnrzvu/iVa'rle f>ritz 2 zastrzeżeniem miejsca eu/o 
do godz. 22 u stróża, do wydania glównllo (XieeS,^.Bm\ d2 eodi!- 18,30. w nagłych wypadkach 
teczne do godz. 11 nn „ r.i-™ .nf.j.., .. SO^wieLzomego)^.drobne“ do g. 1110 w dni przedświa- 

' yyżej 100 słów 
różnicę między odpowiada.


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575505\1407.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575505\1408.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575505\1409.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575505\1410.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575505\1411.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575505\1412.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575505\1413.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575505\1414.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575505\1415.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575505\1416.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575505\1417.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575505\1418.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575505\1419.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575505\1420.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575505\1421.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575505\1422.tif

